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ANITA
BATARAGA, ALAs valdes priekšsēde

Aizritējušajā kalendāra gadā 
ALAs nozaŗu darbībā saskait ā-
mas vairākas “pērles”, kas īpaši 
izcēlušas ALAs darbības virzie-
nus un apjomu, kā arī sniegušas 
iedvesmu jaunā gada projektiem 
un mērķiem.

Otro Trimdas archīvu, biblio-
tēku un materiālās kultūras kon-
ferenci rīkojām septembŗa sā  ku mā 
ciešā sadarbībā ar ASV Kongresa 
bibliotēku un Latvijas vēstniecību 
Vašingtonā. Tajā piedalījās pār-
stāvji no Latvijas Nacionālās bib-
 liotēkas un Latvijas archīva, ASV 
universitātēm un vairākām lat-
viešu organizācijām.

Konferences vietu “iesildīja” un 
sagatavoja ALAs un Kongresa bib-
liotēkas kopizveidotais, ALAs fi -
nanciāli atbalstītais prakses darbs 
Kongresa bibiotēkas Eiropas la -
sītavā pie latviešu periodikas un 
kartēm, ko aizvadītajā vasarā 
priekšzīmīgi veica Daira Morusa 
no Mičiganas. Viņas darbs ļāva 
mums iepazīties ar Kongresa bib-
 liotēkas Eiropas nodaļas vadī bu 
un veidot partneŗattiecības Ar -
chīvu konferencei rudenī.

Ar nopietnu apdomu un no -
svērtu rīcību vēlējāmies atsauk-
ties uz 2014. gadā notikušo Zoli-
tūdes traģēdiju, un tādēļ izvēlē-
jāmies ALAs ziedojumu virzīt ne -
vis uz “ziedot.lv”, bet drīzāk iegul-
dīt kādā sabiedriski audzinošā 
projektā. Tā pamazām valdes lo -
cekļa Jāņa Grāmatiņa vadībā iz -
veidojās ALAs un Rīgas Technis-
kās Universitātes sadarbība, kas 
vainagojās ar semināru par Būv-
niecības drošību Latvijā, kuŗā 
tika apbalvotas ALAs financētā 
studentu projektu konkursa uz -

PAVEIKTAIS UN PLĀNOTAIS
Kāds ALAi būs jaunais – 2015.gads?

varētājkomandas.
Par projekta apjomu un no -

slēgumu jau iepriekš rakstīts 
laikrakstā Laiks.

Ģeopolītiskā trauksme, ko iz -
raisīja Krievijas agresīvā rīcība 
pret Ukrainu, atskanēja kā zvans 
arī sakarā ar Baltijas valstu dro-
šības jautājumu. ALA uz šīm ār -
polītiskajām aktīvitātēm reaģēja 
aizvadītajā kongresā, par vienu 
locekli paplašinot valdes sastāvu 
un atkal “atdzīvinot” Ārējās in  for-
mācijas nozari, lai vairāk iesais-
tītos un plašāk virzītu ALAs vie-
dokli polītiskajās sarunās ar ASV 
valdības pārstāvjiem.

Nozares “Sadarbība ar Latviju” 
atbalsts maznodrošinātām Lat vi-
jas daudzbērnu ģimenēm un bā -
reņiem turpinās. Aizvadītajā ru -
denī nosūtījām uz Latvijas Bērnu 
fondu gandrīz $245 000, no ku -
ŗiem katru dolaru sagādājuši ASV 
dzīvojošie labvēļi un ALAs biedri.

ALAs Kultūras fonds turpina 
atbalstīt plašu  kultūras projektu 
klāstu. Turpinās arī atbalsts ma -
zajiem centriem sabiedrisko pasā  -
kumu rīkošanai, kā arī atbalsts 
naudā un “graudā” mūsu 16 ASV 
latviešu skolām. Noorganizējām 
skolotāju apmācību kursus, kā arī 
divus “Sveika, Latvija!” brau cie-
nus, “Heritage Latvia” un “Sveika, 
Dzimtene!” ceļojumus 2014. gadā.

Latviešu skolu programmas pie -
lāgošanu šodienas latviešu valo-
das spēju un vajadzību līmenim 
veicināja uzsāktie valodas pārbau-
dījumi, ar kuŗiem vispirms iepa-
zīstināja ALAs rīkotajos skolotāju 
apmācību kursos. Pārbaudījumi 
vēlāk bija jāiztur gan pamatskolu, 
gan Gaŗezeŗa vasaras vidusskolas 

skolniekiem. Kā skolnieki paši, 
tā arī viņu vecāki varēja ar gan -
darījumu salīdzināt, kā skolas 
gada vai vasaras programmas 
gaitā valodas līmeņa pakāpe 
ievērojami uzlabojas.

Savukārt sporta cienītājiem aiz -
vadītajā gadā bija iespēja sajūs-
mināties par ASV  latviešu  spor-
tistu sekmēm ALAs Sporta noza-
res rīkotajā turnejā pa Latviju 
2014. gada jūnijā. Nospēlējuši se -
šās pilsētās (Rīgā, Jelgavā, Kul dī ga, 
Liepājā, Aizputē un Ventspilī)  mū -
su basketbolisti uzvarēja čet ras 
spēles un zaudēja vienu, volej bo-
listi tāpat bija gandarīti par čet-
rām uzvarām iepretim vienam 
zaudējumam, bet sieviešu volej-
bolistes noslēdza turneju ar 3 uz -
varām un diviem zaudējumiem. 
Visam klāt nāca daudz jaunu 
atziņu un jauniegūtu  paziņu,  kā 
arī daudz spilgtu iespaidu no 
turnejas un piedzīvotajiem pasā-
kumiem.

Iesākam 2015. gadu ar jaunu 
sparu, lai ķertos pie projektiem 
un mērķiem, kas lielā mērā vei-
dojas no aizritējušajā gadā noti-
kušajām auglīgajām sarunām, dās-
najiem dāvinājumiem un veik-
smīgi iesāktajiem projektiem.

Archīvu konferences program-
mas un dalībnieku pausto infor-
māciju noslīpēs un sakopos jaunā 
izdevumā, kuŗu apvienos ar in -
formāciju par trimdas archīvu 
glabātuvēm; darbu veiks daļējā 
ALAs darbā pieņemtā, jaunie-
celtā PBLA ģenerālsekretāre Ilze 
Garoza.

Archīvu konferences ietvaros 
iedalītā nodaļa, ko konferences 
veidotāja Sarma Muižniece Lie-

piņa nodēvēja par “Cultural Salvage”, 
pārtaps par archīvu apzināšanas 
un apkopošanas projektu, kuŗu 
attīstīs Kultūras nozares vadītāja 
Līga Ejupe, pielietojot šo pašu 
āķīgo nosaukumu.

Daudz pārrunātais temats par 
iespēju paplašināšanu mūsu jau-
niešiem piedalīties latviešu sa -
biedrībā šeit un Latvijā pērnajā 
gadā guva atbalstu un risinājumu 
no divu vajadzīgu avotu mijie-
darbības. Šajā plānotajā projektā 
gan “devējs”, gan “līdzētājs” – katrs 
nāca ar savu pienesuma artavu.  
Proti, noritējušo sarunu rezultātā 
ar ļoti atsaucīgo Latvijas Kultūras 
ministri Daci Melbārdi un viņas 
sekretāri Vitu Cīruli, viņām cie -
mojoties Hamiltonā un Gaŗezerā, 
ir no jauna izveidotas 10 vasaras 
praktikantu darba iespējas Latvijā 
mūsu studējošajai jaunatnei, sā  kot 
ar 2015. gada vasaru. Financējumu 
ASV dzīvojošo studentu vasaras 
darbam varam sniegt, pateicoties 
ļoti dāsnajam testamentārajam 
novēlējumam no Ņudžersijas lat-
vieša Elmāra Freiberga, ko saņē-
mām pagājušajā gadā ar norādī-
jumu, ka tas domāts mūsu jau-
natnes izglītošanai par Latviju – 
tās kultūru un valodu. 

Līdz šim piedāvātās prakses 
iespējas Latvijas Okupācijas mū -
zejā un  mūzejā “Latvieši Pasaulē” 
tagad varam papildināt ar piedā-
vājumiem pavadīt vasaru pārrau-
dzītos darba uzdevumos Etno-
gra fiskajā brīvdabas mūzejā, Lat-
vijas Nacionālajā bibliotēkā, Run-
dāles pilī, Nacionālajā kino 
centrā un citur. Lūdzu, skatiet 
pārskatu un pieteikšanās iespējas 
ALAs mājas lapas sākumlapā 

sadaļā “Vasaras darbi Latvijā”.
ALAs darbība mūsu jaunākās 

paaudzes izglītošanai arī turpi-
nā sies pilnā sparā, un šogad jaun -
ievestos valodas pārbaudījumus 
kārtos 10 pamatskolu audzēkņi. 
Nākamā skolotāju konference 
sarunāta sadarbībā ar Bostonas 
latviešu skolu 2015. gada sep-
tembrī. Programmā uzsvars būs 
uz valodas pārbaudījumā iegūto 
datu pielietošanu, lai efektīvāk 
un veiksmīgāk tās pielāgotu mā -
cībām, kā arī uz integrētu valo-
das mācīšanu un vecāku iesais-
tīšanu latviskā izglītības darbā.

ALAs valde veido idejas, kā 
iesaistīt visu mūsu sabiedrību, lai 
kopēji gaidītu un godam nosvi-
nētu Latvijas neatkarības simt ga  du 
jubileju. Latvijas drošības jautā-
jums ir un paliek priekšplānā, un 
esošo ģeopolītisko situāciju ap  ska-
tīsim pārrunās īpaši šim jautā ju-
mam veltītā pēcpusdienas semi-
nārā 2015. gada 30. aprīlī, pirms 
64. ALAs kongresa. Indianapoles 
latviešu sabiedrība ir laipni pie -
kritusi sadarboties ar ALA šī gada 
kongresa rīkošanā Indianapolē, 
un tas notiks maija pirmajā no -
galē, no 1. - 3. maijam. Baltijas valstu 
drošības jautājums arī ir galve-
nais lekciju temats šī gada JBANC 
konferencē, kas notiks 17.-18. ap -
rīlī Vašingtonas pilsētā. Konfe-
rences rīkotāji plāno augsta lī -
meņa lektoru piedalīšanos.

Noslēgumā – novēlam visiem 
ražīgu un veselīgu gadu un ai  ci-
nām ikvienu talkā ar savām ide-
jām, ieteikumiem un darbī gām 
rokām, lai kopā varam veidot un 
paplašināt mūsu kultūru un sa -
biedrību šeit un Latvijā!

Čikāgas K. Barona latviešu 
skolas eglītē Silvija Barshney-
Kļavina bērniem pastāstīja, ka 
Dievs mums dāvinājis mīlestību. 
Skolas pārzine Elisa Freimane 
sarīkojumā ieveda Lāču bērnu 
klasi ar silīti. Kopā dziedājām: 
„Eņģeļus mēs dzirdējām” un 
„Jūs, bērniņi, nāciet...” Ziem-
svētku vecītis varēja baudīt skais-
tos, talantīgos priekšnesumus, 
ko bija sagatavojuši vairāk nekā 
100 skoliņas audzēkņi. Pavisam 
sarīkojumā piedalījās vairāk nekā 
300 cilvēku. 
Paldies visai skolas saimei par 
tik iespaidīgu sarīkojumu! Dzied Čikāgas K. Barona skolas bērni...

INĀRA JANSONE
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Šodien, pēc 50 gadiem, ar 
gan darījumu varu teikt, ka biju 
pie Gaŗezera „šūpuļa’’ 1965. ga -
da pavasarī.

Gaŗezera īpašumu, agrāko 
Či kāgas gaidu organizācijas 
īpašumu Mičigānas pavalstī, 
atrada prāvests V. Vārsbergs 
1964. gadā. Gaŗezera platība – 
162 akri ar 2600 pēdu smilšainu 
pludmali. 1965. gadā Verners 
Treimanis no Kristus draudzes 
Detroitā lika Gaŗezera finan-
ciālos pamatus un nodibināja 
akciju sabiedrību. Jaunā akciju 
sabiedrība nopirka Gaŗezera 
īpašumu par $115 000. Par Gaŗ-
ezeru V. Treimanis teica tā:

„Latviešu Centrs Gaŗezers ir 
domāts kā visas latviešu sa  bied-
rības nacionāli kulturāls pasā-
kums. Gaŗezeram nav nodomā 
sacensties ar citām vietējām un 
centrālām latviešu iestādēm, bet 
gan sekmēt to darbību, to papil-
dinot, dodot latviešu sabiedrībai 
to, kas nav pa spēkam atseviš-
ķām mazākām organizācijām. 
Vai jūsu atbalsts būs liels vai 
mazs, Gaŗezera vadība būs ikvie-

 nam pateicīga. Ziedojiet ne no 
pārpilnības, bet no pārliecības.”

Ar tādiem un līdzīgiem vār-
diem V. Treimanis uzrunāja 
tautiešus un guva atsaucību. 
Doma par draudžu vasaras no -
metni sākumā bija radusies 
tālaika ASV Vidienes ev. lut. 
draudžu garīgajam vadītājam, 
prāv. P. Ķirsonam.

Lai Gaŗezera iespējas īste no-
tu, radās daudz ideju. Jaun ie-
vēlētā Padome pacietīgi uzklau-
sīja visus ierosinājumus, lai gan 
reizēm runas izvērtās diezgan 
„vētrainas”. Ideju par „pilna 
laika’’ ģimnaziju ASV dzīvo jo-
šiem jauniešiem aizstāvēja Dr. 
Valdis Muižnieks.

Diemžēl, šo ideju nevarēja 
īstenot tīri praktisku apstākļu 
dēļ: trūka klašu un internāta 
telpu visa gada skolas vaja dzī-
bām. Daļēji, šo ideju V. Muiž-
nieks reālizējaRietummiči  gā-
nas Universitātē (WMU) ar 
STUDIJU CENTRU.

Vasaras vidusskolas idejas au -
tors bija skolotājs Eduards 
Avots! E. Avots bija labi pazīs-

tams kā sabiedrisks darbinieks. 
Daudz rakstījis perodikā, galve-
nokārt par jaunatnes audzinā-
šanas jautājumiem. Viņam bija 
lieli nopelni rakstu publicēšanā 
žurnālā Akadēmiskā Dzīve un 
citos izdevumos. Feļetonus viņš 
rakstīja ar segvārdu Lustu Justs. 
Tie, kam vēl saglabājušās pirmo 
gadu Gaŗezera Ziņas, atradīs E. 
Avota bieži ar humoru aprak-
stītos „notikumus” Gaŗezerā. 
2014. gada GVV svinībās būtu 
bijis vēlams pieminēt E. Avota 
sniegumu!

Es 1964/65. gadā strādāju 
amerikāņu skolās Grandrapi-
dos. Vasarā man bija dažas ne -
dēļas brīvākas. Jau ziemā ar 
mani sazinājās Treimanis, Vārs-
bergs, Vienības draudzes mācī-
tājs Lazda u.c. un aicināja nākt 
vadīt Gaŗezeru. Aicinājumu pie -
ņēmu un ar sajūsmu gatavojos 
jaunajiem pienākumiem.

Tajā laikā vēl īpašumu pie  ska-
tīja Otrā pasaules kaŗa ve  terāns 
George Garrett. Viņš mani izva-
dāja pa visiem īpa šu ma stūŗiem, 
pa visām kabīņu novietnēm, pa 
plašo ezera plūdmali un ap dīķi, 
ko šodien saucam par Dūņezeru. 
Ar šo vīru sadraudzējos. Viņš 
palika pie mums kā labā roka 
gandrīz vēl veselu gadu, ar visu 
to, ka te vairums čivināja viņam 
ne  dzirdētā valodā.

Gaŗezera Padome 1965. gada 
sezonu noteica uz sešām ne -
dēļām. Ar steigu bija jāmeklē 
audzinātāji, skolotāji, jāsagatavo 
pieteikšanās anketas, jāplāno 
ikdienas nodarbības. Viss bija 
jāpaveic ar visu to, ka vēl strā-
dāju pilnu laiku savā maizes 
darbā. Bieži braucu uz Gaŗeze -
ru, lai labāk iepazītos ar jau -
najiem pienākumiem un ar po -
tencionāliem sarežģījumiem. 
Galvenā rūpe bija par bērnu un 
jauniešu izvietošanu un par 
skolēnu skaitu, cik pieteiksies. 
Elektrības toreiz nebija nevienā 
kabīņu nogrupējumā. Mans bi -
rojs, ar vienīgo telefonu, bija 
tagadējā kantīnē. Nedēļas no -
galēs ieradās talcinieki, kas paš-
aizliedzīgi paveica ļoti daudz: 
tīrija, krāsoja, nagloja, cirta krū-
mājus, ieraka stabus karogiem, 
utt. Plānojot nodarbības, sarī-
kojumus, vadot ugunskurus, 
rūpējoties par jauniešu drošību 
un kārtību, man dienas bieži 
bija par īsām.

Sezonas laikā katru rītu sākām 
ar karogu pacelšanu un ar 
„Dievs, svētī Latviju!” Vakarus 
nobeidzām, rokās saslēgušies, 
ar „Daugav’s abas malas”.

Šodien atskatoties, jāsaka – 
vasara pagāja nemanot! Bijām 
jauni, spara un sajūsmas pilni, 
un galvenais, apzinājāmies, ka 
tas, ko darām, ir nozīmīgs mūsu 
jauniešu nacionālās apziņas 
sek mēšanai. Gaŗezers ir veik-
smīgi kalpojis trimdas latviešu 
sabiedrībai! Tie, kas bijām klāt 
pie Gaŗezera darbības sākuma 
dienām, varam atskatīties un 
lepni teikt:

„Ir ielikti stingri pamati!”

Gaŗezeŗa jubileju
gaidotGUNDARS STRAUTNIEKS
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15. janvārī notika lieliski orga-
nizēta un saturiski piepildīta 
kār tējās Lielās mūzikas balvas 
nominantu paziņošanai veltītā 

Nosaukti Lielās mūzikas balvas 2014 nominanti
ieguldījumu šogad saņems diri-
ģents Mariss Jansons. Kā gan 
citādi!? Latvijas mūzikas drau-
giem joprojām spilgtā atmiņā ir 

skaņojot 10 paša aranžētas lat-
viešu tautasdziesmas, pierādīja, 
ka mūsu tautas mūzika ir lie-
lisks džeza materiāls. Neaizmir-

rijas bērnu „mātes” Dzintras Ge  kas 
mazmeita, Kremerata Bal tica 
māksliniece, kuŗa Rīgas melo-
mānus patīkami pārsteidza aiz -

 raidīs Latvijas Televīzijas 1. ka  nā-
lis un Lat vijas Radio 3 „Klasika”.

Uzziņai. Lielā mūzikas balva 
(LMB) ir augstākais Latvijas valsts 

18. janvārī apritēja gads kopš 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) un nodibinājuma „Rīga 
2014” organizētās vērienīgās ak -
cijas „Gaismas ceļš – Grāmatu 
draugu ķēde”. Akcija pulcēja 
vairāk nekā 14 tūkstošus cilvēku 
no visas Latvijas un ārzemēm, 
lai plecu pie pleca, veidojot 
cilvēku ķēdi, nodotu grāmatas 
no LNB vēsturiskās ēkas K. Ba -
rona ielā 14 uz jauno celtni – 
Gaismas pili.

„Kaut arī kopš „Grāmatu 
draugu ķēdes” apritējis jau gads, 
tomēr vietējās un ārzemju sa -
biedrības interese par šo radošo 
fainomenu ir jūtama joprojām. 
Cilvēku atsaucība bija negaidīta, 
radot apbrīnojamu pasākuma 
rezonanci arī daudzās citās 
pasaules valstīs un plašsaziņas 
līdzekļos – kopskaitā ap 400 
publikāciju! Vēlamies vēlreiz 
pateikties visiem akcijas dalīb-
niekiem, tostarp Latvijas biblio-
tēkāriem, plašsaziņas līdzek-
ļiem, uzņēmumiem un amat per-
sonām par atbalstu un dalību 
tās īstenošanā! Tautas grāmatu 
plaukts aizvien tiek papildināts, 

Aprit gads kopš akcijas „Gaismas 
ceļš – Grāmatu draugu ķēde”

un, ļoti iespējams, drīzumā aici-
nāsim Jūs piedalīties vēl kādā 
interesantā grāmatu dāvināša-
nas notikumā,” pauž LNB direk-
tors Andris Vilks.

„Gaismas ceļš – Grāmatu drau-
gu ķēde” bija viens no Rīgas kā 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
atklāšanas notikumiem. 2014. ga -
da 18. janvārī piecu stundu 
laikā, cilvēkiem dziedot un 
gavilējot, sirsnīgā gaisotnē tika 
pārnests aptuveni 2000 grā ma-
tu. Tās izvietotas Tautas grāmatu 
plauktā, kas Gaismas pils ātrijā 
slejas piecu stāvu augstumā un 
ir viens no centrālajiem tās 
interjera elementiem. Katra no 
akcijas laikā pārvietotajām grā-
matām ir kāda cilvēka dāvinā-
jums LNB – personīgi nozīmīga 
un īpaša grāmata, kuŗas titullapā 
ierakstīts vēstījums vai perso -
nisks stāsts, kas saistās ar 
konkrēto izdevumu.

Pirmā grāmata, kas akcijā 
sāka ceļu uz jaunajām mājām, 
bija 1825. gadā Sanktpēterburgā 
latviešu valodā izdotā Bībele, ko 
bibliotēkai uzdāvinājis grāfs 
Lambsdorfs. Savukārt pēdējā 

un visilgāk pa cilvēku rokām 
ceļojusī akcijas grāmata bija 
Pēteŗa Upenieka „Balandnieki”.

Šobrīd Tautas grāmatu plauktā 
atrodas aptuveni 4500 grāmatu 
vairāk nekā 10 valodās (latviešu, 
lietuviešu, igauņu, angļu, vācu, 
krievu, zviedru, franču, čechu, 
gruzīnu, japāņu, mongoļu). Aiz -
vadītā gada laikā plauktā ievie-
tots vairāk nekā 600 izdevumu.

Populārākās grāmatas plauk-
tā: Aleksandra Grīna „Dvēseļu 
putenis” (32 eks.), Andreja Pum-
pura eposs „Lāčplēsis” (ap 20 
eks.), Edvarda Virzas „Strau-
mē ni” (ap 20 eks.), Andreja 
Upīša „Zaļā zeme” (ap 15 eks.), 
Ēriha Marijas Remarka „Trīs 
draugi” (vairāk nekā 10 eks.).

Vērtējot dāvinājumu skaitu, 
iespējams gūt secinājumus par 
atsevišķu autoru īpašu po  pu-
lāritāti. Tautas grāmatu plauk-
tam uzdāvināts apmēram 70 
Raiņa sarakstītu grāmatu, to -
starp vairāki Kopoto rakstu 
eksemplāri (viens dāvinājums 
saturēja arī Raiņa bisti). Sa  vu-
kārt I. Ziedonis šobrīd pār stā-
vēts ar aptuveni 50 grāmatām, 

no kuŗām visvairāk dāvināts 
dzejoļu krājums „Taureņu uz -
brukums” (11 eks.).

Grāmatu dāvinātāju sadalī-
jums pa pilsētām: no Rīgas (ap 
1000), no Valmieras, Liepājas, 
Bauskas un Daugavpils (ap 100).

Paredzēts, ka nākotnē Tautas 
grāmatu plauktā ievietotās grā-
matas būs iespējams saņemt arī 
lasīšanai.

Atgādinām, ka vēl aizvien 

preses konference, uz kuŗu pre-
ses pārstāvjus aicināja šī gada 
nozīmīgākā mūzikas notikuma 
rīkotāji – apvienība Latvijas kon-
certi un Latvijas Kultūras minis-
trija. Šogad tā norisinājās DNB 
bankas namā Rīgā, Skanstes ielā. 
DNB banka šogad ir Balvas gal-
venais sponsors, tā arī iedibinā-
jusi jaunu speciālbalvu – „Par 
talantu audzināšanu”, ko pa -
sniegs cilvēkam, kuŗš, daloties 
savā pieredzē, mācījis un at  bal-
stījis jaunos talantus. Šo balvu 
saņems paidagogs, diriģents un 
komponists Jānis Kaijaks. Ma -
estro arī bija ieradies preses 
konferencē, un savā uzrunā ar 
neslēptu lepnumu pavēstīja, ka 
viņa audzēkņu pulkā ir izcilie 
diriģenti Ainārs Rubiķis, Mār -
tiņš Ozoliņš, Andris Veismanis, 
kā arī Gundars Bernāts, Opere-
tes trupas diriģents, kuŗš kopā 
ar Maestro Kaijaku šobrīd dar-
bojas, lai atjaunotu operetes tra -
diciju Latvijā. (Par to plašāk 
stāstīts mūsu laikraksta 3. nu  murā.)

Tradicionālo balvu Par mūža 

Maestro koncerts aizvadītā gada 
7. novembrī Latvijas Nacionālajā 
operā, kur viņš kopā ar Bavārijas 
radio simfonisko orķestri snie-
dza spožu A. Dvoržāka 9. sim-
fonijas interpretāciju – veltītu 
sava tēva, diriģenta Arvīda Jan-
sona 100 gadu atcerei. Kāda pa -
tīkama ziņa melomāniem, kas 
ik gadu 1. janvārī klausās Vīnes 
filharmoniķu koncertu – 2016. 
gada 1. janvārī to diriģēs Mariss 
Jansons. Jau trešo teizi.

Nominantu pulkā ir arī kon-
certs „Dzimuši Rīgā” aizvadītā 
gada 6. jūlijā Operas skvērā, Pa  -
saules koŗu olimpiadas Sakrālās 
mūzikas koncerts Vecajā Sv. 
Ģertrūdes baznīcā 2014. gada 
15. jūlijā, Ingas Kalnas spožais 
solokoncerts Bel canto, Kreme-
rata Baltica un Martas Argeričas 
koncerts jaunajā Vidzemes kon-
certzālē Cēsīs, Latvijas Radio big-
 benda un Džeimsa Morisona 
koncertprogramma Mare Bal tic-
um 28. novembrī Rīgā un 29. no -
vembrī Rēzeknes Gorā, kuŗā 
džeza mūziķis no Austrālijas, at -

stamais čellistes Solas Gabetas 
priekšnesums Lielajā ģildē 2014. ga -
da 25. oktobrī, atskaņojot solo-
partiju Pēteŗa Vaska Otrā čell-
koncerta „Klātbūtne” pirmat ska-
ņojumā. Kopā ar Sinfonietta Rīga 
un diriģentu Normundu Šnē, kuŗi 
nominēti arī katēgorijā „Par iz -
cilu sniegumu” vēl trīs koncer-
tos. Katēgorijā „Par izcilu inter-
pretāciju” nosaukts arī ārzemēs 
mītošajiem latviešiem labi pazīs-
tamais, ģeniālais pianists Reinis 
Zariņš. Ar visu šo bagātīgo ražu 
vairāk varat iepazīties, apcie mo-
jot www.delfi.lv, nodaļu Kultūra. 
Un ne tikai iepazīties – mēs 
varam arī aktīvi piedalīties, bal-
sojot šai  portālā no 22. līdz 27. 
februārim, tādējādi izraugot 
skatītāju simpatiju. Un jo īpaši 
atbalstot jaunos talantus nomi-
nācijā Gada jaunais māksli-
nieks. Tajā šogad trīs preten-
denti – diriģents Kaspars Ādam-
sons, sitaminstrumentālists Jā -
nis Bombizo-Fedotovs un vijol-
niece Magdalēna Geka (mums 
labi pazīstamās režisores, Sibi-

vadītā gada 10. oktobŗa koncertā 
ar Maksa Brucha 1. vijoļkoncerta 
interpretāciju. Un arī ar uzņē-
mību, pulcējot kopā jaunos ta -
lantus un  domubiedrus kon-
certā Saulkrastos.) Papildu infor-
mācija prāgmatiskiem mūzikas 
draugiem – Lielās mūzikas balvas 
laureāti saņem valsts pie  šķirtu 
prēmiju EUR 1500, – (pirms no -
dokļu nomaksas), bet jaunās 
speciālbalvas par talantu audzi-
nāšanu ieguvējs – EUR 2000,–.

Žūrijas priekšsēdis kompo nists 
un diriģents Andris Vecum nieks 
savu atbildīgo septiņu vērtētāju 
komandu mīļi nodēvēja par sep -
tiņiem rūķīšiem un neslēpa, ka 
izvēle būs grūta, pat ļoti grūta – 
jāizvēlas spožākais no spožāka jiem. 
Viņš arī priecājās, ka Latvijas 
koncertdzīve ir ap  tvērusi reģio-
nus – ir jaunas koncertzāles Rē -
zeknē un Cēsīs, un drīz būs arī 
Liepājā. 

Lielās mūzikas balvas pa  snieg    -
šanas ceremonija notiks 3. martā 
Latvijas Nacionālajā operā pl. 
19.00. Ceremoniju tiešraidē pār-

apbalvojums mūzikā, un šogad 
tā tiks pasniegta 22. reizi. 1993. 
gadā Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija, pēc toreizējā kultūras 
ministra Raimonda Paula iniciā-
tīvas, pieņēma lē  mu mu ik gadu 
izcilākos sasnie gumus mūsu 
valsts mūzikas dzīvē godināt ar 
speciālu balvu. Aizsākās tradici-
ja, kas izveidojusies gan par pašu 
mūziķu, gan mūzikas cienītāju 
īpaši gaidītu notikumu. Kopš 
1996. gada LMB pasniegšanas ce -
remonija notiek Latvijas Nacio nā-
lajā operā, bet ceremonijas no  ri-
sei seko Lat vi jas radio klausītāji un 
Latvijas televīzijas skatītāji tieš -
raidē. LMB augsto prestižu gan 
sabiedrībā, gan mūziķu ap  rindās 
nodrošina žūrijas darbs, kuŗas da -
lībnieki visu gadu ap  meklē kon-
certus un ik mēnesi satiekas sē -
dēs. Janvāŗa sākumā žūrija izvirza 
LMB ie  priekšējā gada nominantus, 
par kuŗiem paziņo īpašā Kultūras 
ministrijas preses konferencē, un 
tikai pirms paša LMB pasnieg-
šanas sarīkojuma notiek žūrijas 
balsojums par laureātiem.        

grāmatas iespējams dāvināt 
Tau tas grāmatu plauktam.

Plašāka informācija par pro-
jektu un grāmatu dāvināšanu 
pieejama mājaslapā: http://tau-
tasgramatuplaukts.lv/

Tautas grāmatu plauktam uz -
dāvināto grāmatu katalogs pie-
ejams šeit: 

http://tautasgramatuplaukts.
lv/gramatas
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DACE HOHLOVA

Septiņi ar vienu cirtienu!
Olga Pētersone. CASTA DIVA. Sarunas ar Latvijas operdziedātājām. 

„Mansards” 2014, 328 lpp. 

Gatavojamies pavasaŗa talkai

GUNDEGA
SAULĪTE

Tieši tā gribas iesaukties, iz -
mantojot populārās brāļu Grim-
mu pasakas virsrakstu, kad aiz-
vērta bezgala saistošās grāmatas 

visas pārējās pazīstu kopš viņu 
vokālās „mazotnes” (lepojos, ka 
savulaik man ir tikušas Ingas 
Kalnas un Elīnas Garančas pašas 
pirmās intervijas viņu dzīvē). 
Esmu viņām pateicīga par to, ka 
viņas uzticējās manai idejai un 
savā līdz malām pārpildītajā dar  ba 
kalendārā atrada brīvu brīdi, lai 
sniegtu man „meistarklasi” filo zo-
fijā par dzīvi uz skatuves dēļiem. 
Katra no manām varonēm būtu 
pelnījusi atsevišķu stāstu. Taču 
var pētīt vienu neatkārtojamu 
likteni, bet var arī no vairāku 
sarunbiedru atsevišķiem domu 
graudiem un uzskatiem kā no 
daudzkrāsainiem mozaīkas stik-
liņiem mēģināt salikt kopā jau-
nu, dzīvīgu un zvīļojošu tēlu. Tā 
radās grāmatas forma.” (9. lpp.)

Būvējot grāmatu pēc dziļi iz -
justas izpratnes par operas žanra 
būtību un priekšrocībām, Olga 
Pētersone visu vielu dalījusi „di -
vos cēlienos”. Pirmajā katrai no 
māksliniecēm ir dots savs „solo 
iznāciens”, kā virtuozā ārijā ļaujot 
izpaust to, kas ir mīlams vai 
nemīlams, kas patīk vai nepatīk, 
nosaukt savus Skaistuma sim-
bolus un pavisam konkrēti at -
bildēt uz jautājumu: „Par ko tu 
mīli vai nemīli sevi – dziedātāju 
un cilvēku?” Šis pirmais cēliens 
– grāmatas pirmā daļa – spēcīgi 
intriģē ar septiņu portretu apri-
sēm un mudina lasītāju bez lie-
kas kavēšanās ķerties pie otrā 
cēliena, kuŗā katras dziedātājas 
spēks, talants un raksturs izpau-
žas, atbildot uz mērķtiecīgi uz -
dotiem jautājumiem galvenokārt 
par profesionālām problēmām. 

Visas septiņas pēc kārtas atbild 
uz vienu un to pašu jautājumu. 
Un te nu paveŗas atbilžu dziļums 
un katras personības savdabība. 
Lasītājam ir sagādāta brīnišķīga 
iespēja ne vien uzklausīt un no -
vērtēt katru solisti un viņas teik-
to, pieņemt vai apšaubīt viņas 
viedokli, bet arī salīdzināt, rodot 
kopīgos saskares punktus un 
atšķirīgās domas. Līdz ar to bez-
gala vērtīgs un dokumentāli no -
zīmīgs ir grāmatas saturiskais 
devums, jo bez septiņiem portre-
tiem iegūstam arī apliecinājumu 
Latvijas vokālās mākslas skolai 
un augstajai kultūrai. Savukārt 
poligrafiskajā un mākslinieciskajā 
veidolā konceptuāli nozīmīgi ir 
fotografa Juŗa Šulca septiņi dzie-
doņu fotoportreti melnās vakar-
kleitās un Gunāra Straumes brīvi 
elpojošais makets. 

Grāmatas „CASTA DIVA” do -
kumentālā vērtība turpmāko ga -
du gaitā tikai pieaugs, jo visas 
septiņas portretētās mākslinieces 
vēl arvien ir ceļā uz sava talanta 
pilnveidošanu. Atziņas un pār-
do mas, ko no dziedonēm pratusi 
izvilināt autore, lasītāju ieved 
nemitīgu radošu šaubu un mek-
lējumu lokā. Par maz būtu teikt, 
ka grāmata tuvina lasītāju operas 
mākslas izpratnei. Patiesībā tā 
dziļi un smalkjūtīgi atklāj radoša 
darba sūrumu un laimi, septiņu 
grāmatas varoņu nebeidzamo 
ceļu pretī mākslas virsotnēm un 
arvien jauniem izaicinājumiem. 
Labāk teikšu tā: visi, kam mīļa 
un tuva opermāksla, meklējiet, 
nopērciet un izlasiet šo grāmatu, 
tā ir mūsu mīlestības vērta.

pēdējā lappuse. Jā, tik tiešām – 
septiņi portreti vienos vākos, 
vienā grāmatā! Mūzikoloģes Ol -
gas Pētersones iecerētā un rūpīgi 

īstenotā grāmata, ko, tuvojoties 
gadu mijai, klajā laidis apgāds 
„Mansards”, atklāj septiņu ievē-
rojamu Latvijas operdziedātāju 
personības. Inese Galante, So -
nora Vaice, Inga Kalna, Elīna 
Garanča, Kristīne Opolais, Ma -
rina Rebeka un Liene Kinča – tas 
ir zvaigznājs, kuŗā katra mirdz 
savā nokrāsā, bet itin visas – 
spoži un iedvesmojoši. Mēs esam 
paraduši katru no šīm māksli-
niecēm uztvert kā Latvijas sūtni 
plašajā pasaulē, ar aizturētu elpu 
un pastiprinātu uzmanību seko-
jam viņu izaugsmes ceļam uz 
slavenām citzemju skatuvēm, ar 
sajūsmu apsveicam katru parā-
dīšanos dzimtās zemes kon cert-
zālēs vai operteātrī, aizturētu 
elpu lasām intervijas par galvu 
reibinošiem nākotnes plāniem. 
Taču grāmatā autore mūsu 
priekšā ļauj atklāties vienlaikus 
septiņām savas mākslas izcilī-
bām, sarunas jeb intervijas formā 
visām uzdodot vienus un tos 
pašus jautājumus. Atbildes ir tik-
pat dažādas, cik dažādas ir šīs 
mākslinieces, un inteliģentā jau-
tātāja prot uzdot tieši tādus jau-
tājumus, kas rosina atbildēt at  -
klāti un godīgi. 

Grāmatas ievadā lasām: „Māk-
slinieka dzīvi nevar izsmelt sa -
runā, jo īpaši tad, ja paveicies tik -
ties ar izcilām operas solistēm, 
kuŗas ir uzaugušas Rīgā, uzstājas 
uz pasaules skatuvēm un pelnīti 
ir kļuvušas par valsts lepnumu. 
Viņas visas – Latvijas kultūras sūt-
nes – pretim slavai ir gājušas manu 
acu priekšā: esmu redzējusi Ine-
ses Galantes debijas izrādes, un 

Acis darba izbijās, 
Rokas darba nebijās,
Rokas darba nebijās, 
Zinājās padarot.
(T.dz.)

pastrādāšanu ir sanācis krietns 
pulks biedru un draugu. Pārlasot 
senākas ziņas, atrodu, ka pirms 
pieciem gadiem talkā piedalījušies 
24 čakli ļaudis, kas ir labs skaits, 

jāsagrābj lapas un jāatsvaidzina 
nama ārpuse. Arī iekštelpās pie -
tie kami daudz tīrīšanas un kār-
tošanas darbu.

Biedrības bijušais saimniecības 

Svētās Pētersburgas (Floridā) Lat -
viešu biedrība kopš tās pastāvē-
šanas katru gadu rīko nama sa -
kopšanas talkas. Daži senbiedri  at -
ceras, ka senāk tas darīts pat di -
vas reizes gadā. Vienmēr uz kopā 

jo darbu ir daudz un visiem ir 
kur roku pielikt.

Arī šogad mēs 21. februārī sa -
nāksim kopā un čakli strādāsim 
gan ārpusē, kur jāgriež krūmi, 
palmu sausās lapas, zem ozoliem 

pārzinis Māris Prāvs apkārtni vien-
mēr ir turējis  brīnišķīgi sakoptu, 
bet pēdējā laikā arī viņam ir savi 
pienākumi, un laiks, ko var veltīt 
biedrībai, iet mazumā. Māris ir iz  -
veidojis mazu, jauku, ēnainu stū-

rīti atpūtai, ko nosaucis par godu 
savai burvīgajai sievai Mārai par 
“Māras dārzu“. Pa kluso gan jums 
teikšu – daži jokdari šo vietu 
sauc par “Pīpmaņu dārzu” , – bet 

to gan nevienam nestāstiet. Šo -
brīd tur diezgan daudz ko kopt. 
Tad nu jānāk un jadara!

Es pati šajās talkās esmu pie -
dalījusies divas reizes un varu 
teikt – lustīgi tur ir gajis, gan labi 

pastrādāts, gan pajokots, pēc tam 
ieēsts un iedzerts, un, protams, 
uzdziedāts.

Mīļie biedrības biedri un draugi, 
nāciet bariņā, ņemiet līdzi darba 

cimdus, instrumentus dārza darbiem 
un pats galvenais – darba prieku un 
lustīgu noskaņojumu! Vairāk in -
formācijas var iegūt, zvanot 727 
479 8026- Dace Kupača- Hohlova.

Uz drīzu tikšanos pavasaŗa talkā!
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VIENA DIENA ASPAZIJAS MĀJĀASTRIDA STAHNKE

*******
Bija skaists, vēss marta rīts, 

kad satiku Čimera kungu, 
profesionālu fotografu, Rīgas 
stacijā, lai dotos uz Jūrmalu, uz 
Dubultiem. Es viņu nepazinu, 
bet toreiz, kad mācīju angļu 
valodas speckursu Latvijas Uni-
versitātē, ne reti sveši cilvēki 
man zvanīja un vēlējās satikties; 
mani aicināja kaut kur runāt, 
kaut ko pastāstīt vai parādīt.  Es 
labprāt atsaucos un pieņēmu 
aicinājumus, jo katrs atgadī-
jums, katra satikšanās mani 
ieveda dziļāk Latvijā. Ne tajā, 
kuŗu atstāju 9 gadu vecumā,  
10. oktobrī, 1944. gadā, iebāzta 
ratos, starp maisiem, brāli, mā -
sām un vecākiem; ne arī tajā 
Latvijā, par kuŗu man stāstīja 
mamma un tētis; ne arī tajā 
kuŗu ideālizēja, apraudāja, ap -
dziedāja gandrīz vai visi trim-
das rakstnieki un dziesminieki, 
un nepavisam ne tajā, par kuŗu 
lasījām gan Padomju Latvijas, 
gan trimdas avīzēs.

Gribēju redzēt un izjust tās-
dienas Latviju, tajā laika punktā, 
tajā pavasarī, kad mani pār-
steidza Latvijas pavasaŗa bal-
tums. Amerikā pavasaris ir krā-
 sains, pat mežos zied sārti koki, 
un dārzi pilni viskrāsaino ziedu.  
Bet Latvijā dārzi un mežmalas 
ziedēja maigi baltas, ar rozā vai 
dzeltenu piekrāsu. Sevišķi skais-
ti pavērās ainavas laukos, gar 
mežu malām, kur, Latvijai 
īpatni, ap priežu mežiem aug 
bērzi, kas tad līgoja maigi zaļi 
un slīdēja gaŗām vilciena logam.  
Pārbraucām pāri Lielupei un 
iebraucām Jūrmalā. Man bija 
tāda sajūta, it kā es būtu iebrau-
kusi kādā senā pastkartē, jo 
man Latvija bija pazīstama gal-
venokārt tikai no bildēm, no 
speciāli saliktām trimdas grā-
matām, kas gatavotas, lai neaiz-
mirstam...

Bet es jūtu, ka domas grib 
noiet no sliedēm. Sāku rakstīt 
par vienu dienu Aspazijas mājā 
vai, precīzāk, Aspazijas un Rai-
ņa apkaimē.  

Izkāpām Majoru stacijā un 
gājām pa Pliekšāna ielu gaŗām 
Raiņa un Aspazijas mājai, uz 

jūrmalu. Tā noteikti bija mana 
ideja, jo gribēju baudīt jūras 
gaisu.  Diena bija stipri vējaina, 
bet mirdzoši saulaina. Mēs gā -
jām pret vēju, kas laikam sa -
centās ar sauli, gribēdams pie -
rādīt, ka spēj noplēst mūsu mē -
teļus, bet tas neizdevās. Pa ce -
ļam Čimera kungs man rādīja 
interesantākās vietas, kuŗas mī -
lēja Lielās Tēvijas tūristi, bet 
kuŗas reiz bija piederējušas ci -
tiem bagātniekiem.  Gājām gaŗu 
gabalu gar jūru, tad nogriezā-
mies un gājām pa čiekurotu 
taciņu cauri priežu audzēm, 
līdz nonācām pie mazas māji-
ņas, tādas kā būdiņas, Salacas 
ielā #4. Tur apstājāmies. Man 
paskaidroja, ka šeit reiz dzīvo-
juši Rainis ar Aspaziju. Neat-
ceros kad, bet šķiet, pēc Raiņa 
atgriešanās Latvijā 1903. gadā.

Aspazijas Rakstos IV, 477. lpp.
lasāms: „Dzejnieki dzīvo Jel ga-
vā, Rīgā un Rīgas jūrmalā, kur 
Jaundubultos... viņi sāk celt 
va sarnīcu... Gada laikā iznāk 
Dvēseles krēsla. Dzejas.” Un 
1905. gadā, tai pašā sējumā: 
„Dzejnieki uzturas Jūrmalā un 
Rīgā, aktīvi iesaistās 1905. gada 
sabiedriskās dzīves notikumos.” 

Varbūt viņi dzīvoja šajā bū -
diņā, kamēr būvēja vasarnīcu, 
varbūt citā laikā. Nezinu un 
netīk pašreiz meklēt doku-
mentos, jo nav jau svarīgi.  Sva-
rīgs ir vienīgi fakts, ka šeit, mazā 
mājiņā, lielie dzejnieki dzejoja, 
dzīvoja, mīlēja, cerēja – līdz viss 
apstājās.  Bija jābēg.

Mēs gājām lēnām uz jūras 
pusi, pie Raiņa priedēm. Par 
tādām nebiju dzirdējusi, un tās 
nebija tās slaidās, kuŗas vējš bija 
nolauzis. Nostājos pie priedes, 
lai mani nofotografē. „Šeit Rai-
nis nāca agri rītos dzejot,” man 
paskaidroja.

Aspazija: Ja vēlies satikt dvē-
seli, ej agri rītā.” Bet bija jau 
pēcpusdiena. Aizstaigājām līdz 
vietai, kur jūra ar zemi satiekas 
baltajās smiltīs, kur saules stari 
meta zelta tiltu pāri jūrai. At -
cerējos, ka biju lasījusi Aspazi-
jas aprakstu par sarkanu saul-
rietu un ka  tā radās vārdi uguns 
un nakts, kas kļuva daudz lie-

lāki par tiem trīs vārdiem, tas 
kļuva mūžīgi. Bet varbūt arī tas 
nenotika tieši tajā vietā. Nezinu, 
un nav jau arī svarīgi.  

Pēc neilgas meditācijas gājām 
uz Aspazijas māju.  Šķiet Čimera 

bijis arī Kirchenšteins, kas esot 
uzmanīgi mēģinājis attaisnot 
pagājušos notikumus, bet As -
pa zija viņu apsaukusi un aiz stā-
vējusi Latviju un tās deportēto 
prezidentu.  

bolisma rakstniece, romantiķe, 
reāliste – man šķita tajā vēlā 
pēc pusdienā stāvam trepju 
galā, bez kāju tepiķīša – kā dzīvs 
simbols. Viss, kas notiek ap 
Aspaziju un viņas mājvietām, 

Esmu gandrīz pabeigusi Aspazijas prozas grāmatu un sāku 
kārtot rakstāmgaldu, kur papīru kaudzē atradu šo vēstuli 
Aspazijas mājas direktorei Ārijai Vanagai, kad svinēja 10 gadus 
kopš tās atvēršana. Pārlasīju un domāju, ka mans raksts (kaut 
nepilnīgs) tomēr ir vēsturisks un varētu interesēt Laika lasītājus 
tagad, kad dzejnieces vārds tiek daudzināts.

Mīļā Ārija, 
Sirsnīgs paldies par ielūgumu 

Aspazijas mājas 10 gadu jubi-
lejā! Novēlu jums visiem skais-
tu dienu, bagātu atmiņām, pār-
runām, un nākotnes iecerēm! 
Lieki sacīt, cik ļoti man žēl, ka 
nevaru būt ar jums, bet nav jau 
šī vienīgā reize, kad miesa ir 
vienā vietā, bet dvēsele un gars 
lido citur. Tāda ir mūsu sa  da-
lītās tautas dzīve; visi esam 
daudz vai maz schizofreniski, 
bet ar to jau esam 50 gadu gaitā 
samierinājušies un iemācījušies 
dzīvot divas – pat vairākas – 
dzīves vienā elpā.

Prātoju, kā lai jūs apsveic.  

Ko lai dāvinu, ko dodu? Rak-
ņājos pa savām rakstu atvilk-
nēm, meklējot kaut ko pie  mē-
rotu, līdz roka apstājās pie 
biezas aploksnes ar foto gra fi-
jām, kuŗas man dāvinātas ga -
dus atpakaļ. Un tā atradu šīs – 
kopijas no oriģinālām bildēm.  
(Iegādājos jaunu kopijmašīni, 
ko tagad pirmo reizi izmēģinu.)  
Ceru, ka jums patiks un caur 
tām jūs spēsiet saskatīt, cik tālu 
esat nonākušas savā darbā, cik 
daudz ir padarīts Aspazijas 
personības saglabāšanā un vi -
ņas vietas atgūšanā gan latviešu 
tautā, gan starptautiskā arēnā.  
Un tagad iesim kopīgi atpakaļ 
uz 1990. gadu.  

kungs vēlējās, lai šī vieta būtu 
mūsu grand finale. 

Nebiju skaidrībā, kāpēc viņš 
tieši mani bija izredzējis, lai 
parādītu, cik nolaista, cik skum-
ja, cik pēc remonta brēcoša bija 
Aspazijas pēdējā māja. Varbūt 
viņš domāja, ka tāpēc, ka esmu 
amerikāniete, esmu arī bagāta, 
ka man ir kaut kāda ietekme un 
tādēļ spēšu līdzēt māju atjaunot.  
Viņš stāstīja par lieliem trū ku-
miem un vajadzībām. Rādīja 
katru istabu, kas bija pilna brik-
šķiem un brakšķiem, dēļiem, 
naglām un stikliem.  „Uzmanīgi, 
kundze!”  

Cēlu kājas augstu, skatījos, 
kur tās likt, lai neuzdurtos uz 
kaut ko. Beidzot iegājām ve -
randā – tikpat sagrautā. Bet 
pēkšņi pa logiem iespīdēja 
saule, tik gaiša un silta, tik 
aicinoša un maiga, ka izsaucos: 
„Jā, šeit es arī varētu rakstīt!”

Skatījos ārā pa logu, gar kuŗu 
aiztraucās vilciens. Tad lūkojos 
klusumā un Lielupē un domāju 
par Aspaziju Zem vakara zvaig-
znes – vienu, slimu, okupētu, 
bez tintes. Atcerējos Annas 
Stundas stāstījumu, kā viņas ar 
māsu Alīsi gājušas pie vāciešiem 
izlūgties tinti un, saņēmušas 
mazu pudelīti, steigušās ieprie-
cināt dzejnieci.  

Arī malku viņas gāja lūgties. 
Dabūja gan mazliet, bet pie de-
vām aizrādījumu, ka dzejniece 
jau neesot vienīgā bez malkas.  
Visa Latvija salstot. Aspaziju 
apmeklēja arī draugs Fēlikss 
Cielēns, kas teica varenu runu 
viņas bērēs un savās atmiņās 
atstāstīja, ka Aspazija esot sē -
dējusi gultā, satinusies segās, 
bet runājusi par savu nākamo 
drāmu „Balta puķe ezerā”. Anna 
Stunda vēl atcerējās Aspazijas 
dzimšanas dienas svinības, kur 

Kļuva vēss. Vējš pa visu varu 
gribēja ielauzties verandā un 
visā mājā. Kāpjot lejā pa stā va-
jām trepēm, atcerējos vēl vienu 
epizodi Gaŗezerā. Tur nejauši 
satiku kādu lektoru, kas bija 
atbraucis no Zviedrijas. Uzzi nā-
jis, ka tulkoju Aspazijas rakstus, 
viņš mani uzrunāja, aizrādot uz 
vairākām nepilnībām manā 
grā  matā un pārmetot sadarbību 
ar Kultūras sakaru komiteju.  
Kad paskaidroju, ka nezinu 
citas komitejas, kuŗas man va -
rētu palīdzēt, un ka es nejūtos 
ne pirkta, ne pārdota, viņš it kā 
nomierinājās un paskaidroja 
dažas lietas par vēsturi, per so-
nām, intrigām utt. Visbeidzot 
viņš atzinās, ka strādājis arī par 
inspektoru (laikam krievu laikā) 
un ticis sūtīts uz Aspazijas māju, 
lai savāktu dažādas personīgās 
lietas. Viņš esot paņēmis tepi-
ķīti, kas bijis trepju galā... Ne -
zināju, vai raudāt vai smieties.  

Kādas varas gan nav mums 
pāri gājušas! Un Aspazija – sim-

man it kā  simbolizē mūsu tau-
tas romantiku un traģiku, lie-
lumu un maziskumu. Pat sa -
gru vusī māja toreiz man šķita it 
kā tā būtu visa Latvija, jo līdzīgi 
sabrukušas mājas un senās 
saim niecības (arī mana tēva) 
redzēju visur.

Ātri bija pienācis laiks doties 
atpakaļ uz Rīgu. Man bija maz-
liet neērti, jo neko – izņemot 
līdzjūtību un sapratni – nespēju 
Čimera kungam sniegt. Varbūt 
tikai notērēju viņa laiku un sev 
ieguvu neatsveŗamus iespaidus, 
kuŗi nelīdzēja atjaunot Aspa-
zijas māju un viņas gadiem ilgi 
apslēpto tēlu. Bija kauns, jo 
jutos gluži nespējīga kaut ko 
konkrētu apsolīt vai veikt.  

Un šis kungs jau arī nebija 
vienīgais, kas mani mudināja 
darīt kaut ko, stāstīt kādam par 
mums, par Latviju, par mūsu 
rakstniekiem klasiķiem, sevišķi 
parAspaziju. 

Rainis un Aspazija

Atjaunotā Aspazijas māja Dubultos
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Latvietība, Latvija un
Latviešu fonds

Latviešu fonda pamatmērķis 
ir atbalstīt latviešu identitāti. 
Fonds tika dibināts 1970. gadā, 
laikmetā, kad Latvija bija zem 
komūnisma sloga un kad ār -
zemju latviešu sabiedrība bija 
ļoti latviska un ļoti sparīga.  
Kopš tā laika, vairāk nekā 1,7 
miljoni dolaru ir ziedoti pro-
jektiem gan ārpus Latvijas, gan 
Latvijā, kam ir nozīme un vēr-
tība latvietības saglabāšanā. 

Latvijas republika var šodien 
lepoties ar 25 neatkarības ga -
diem. Bet ir arī problēmas: jau-
nas latviešu paaudzes ir uzau-
gušas bez vēsturiskas perspek-
tīvas; Latvijas iedzīvotāju skaits 
ir samazinājies; jaunā “latviešu 
diaspora” cīnās ar personisku 
izdzīvošanu svešās zemēs; vecā 
ārzemju latviešu sabiedrība sa -
rūk; un nesenie polītiskie ma -
nevri Krievijā baida. Ņemot šos 
faktus vērā, ir prieks redzēt, ka 
Latvijas valdība un pat privātas 
iestādes Latvijā ir sākušas pie -
vērst lielāku vērību latviešu 
identitātes saglabāšanas jautā-
jumiem – un tie ir jautājumi, ar 
ko ārzemēs organizācijas, ie -
skaitot Latviešu fondu, ir ga  -
diem nodarbojušās. 

Šoruden ciemojos Latvijā.  
Man bija iespēja iepazīties ar 
trim jaunizveidotām, izcilām 
publiskām vietām – Likteņdār -
zu, Stūŗa māju un Latvijas Na -
cionālo bibliotēku. Katra no šīm 
vietām bija dziļi aizkustinoša; 
katra savā veidā stiprina ap -
meklētāja piederības izjūtu lat-
vietībai. Gribu īsumā dalīties 
savos iespaidos.

Latvijā nebiju bijusi trīs ga -
dus.  Nokavēju Dziesmu svētkus 
gan Rīgā, gan Hamiltonā, Ka -
nadā. Rīga 2014 (Rīga kā Eiro-
pas kultūras galvaspilsēta) nāca 
uz beigām. Bija laiks apstaigāt 

ILZE PĒTERSONE,
Latviešu Fonda sekretāre un sabiedrisko attiecību vadītāja

kas Latvijā kādreiz ir bijis, ar 
zemi un dabu, ar senlatviešu 
garu, ar latvietības esamību. 
Kaut pašreiz tas vēl ir tikai lē -
zens laukums, varu iedomāties 
šī parka nākotnes skaistumu.  
Šo “tautas dāvanu Latvijai” pie 
Kokneses, Daugavas līča malā 
sāka attīstīt 2005. gadā, kad tika 
nodibināts Kok neses 
fonds.  Apmeklētāji atstāj 
šeit daļu no sevis, iestādot 
kociņu un zie dojot 
kājceļiem bruģak meņus 
ar iekaltiem ģi  menes 
vārdiem. Piebrau cot pie 
Likteņdārza vār  tiem, var 
redzēt lielu ak  mens 
kaudzi, jo katrs 
apmeklētājs atved līdzi 
akmeni – no šiem ak -
meņiem tiek būvēti Lik -
teņdārza vaļņi. Ieejas uz -
rakstā ir teikts ka “Lik-
teņdārzs ir īpaša vieta 
mūsu tautai un kopīgi 
lolota dāvana Latvijai 
100. dzimšanas dienā”.  
Katram latvietim ir uz 
šejieni jāatbrauc!

Otrā vieta, kas mani 
garīgi satrieca un reizē 
raisīja arī dziļas latvietības jūtas, 
bija Stūŗa māja (KGB building) 
– ēka Rīgā vesela kvartāla lie-
lumā, kuŗā komūnisti turēja 
apcieti nājumā, pratināja un 
slepkavoja iedzīvotājus oku pā-
cijas laikā. Kā jau var iedomā-
ties, iespaids bija drūms, mūsu 
gīde Aija Abena (bijusī Latviešu 
fonda priekšniece) izrādīja 
mums vi   sus stāvus – noplukušos 
koridorus, slepenos liftus, šau-
rās kameras, kuŗās izolēja cie-
tumniekus... Prātā īpaši paliek 
pagraba telpa ar gultām bez 
matračiem, kur parasti tika 
ievietoti 20 cilvēki. Temperā-
tūra tika uzturēta karsta, spo-

šermuļus, tad Gaismas pils rada 
tīru prieku. Latvijas Nacionālā 
bibliotēka (LNB) ir skaista, mo -
derna celtne, kas vieš cerības 
Latvijas nākotnei. To man at -
klāja LNB Bērnu literātūras 
nodaļas vadītāja Silvija Tret ja-
kova. Bija laimīga sagadīšanās: 
sēdēju kafejnīcā ar rakstnieku 

plakātus un tur izstādītos 
mākslas darbus, pakavējāmies 
ērtajā un omulīgajā Bērnu li -
terātūras nodaļā septītajā stāvā. 
Ļoti priecājāmies, ieraugot Kriš-
jāna Barona Dainu skapja an -
tikās atvilktnītes, kur glabājas 
visas sakrātās latviešu tautas-
dziesmas.

Vasaras brīvlaikā bērni ir 
aicināti apmeklēt tuvāko bib -
liotēku un pieteikties lasīšanas 
projektā. Bērniem jāizlasa un 
tad jāizvērtē zināms skaits grā -
matu. Pirmā gadā grāmatu vēr-
tēšanā bija iesaistīti100 bērni, 
bet līdz 2012. gadam tajā jau 
piedalījās 17 000 lasītāju.  2014. 

Likteņdārza akmens vaļņi kas aizved pie Daugavas krasta

Vecrīgu, satikt Latvijas ģimeni 
un draugus, laiks aizbraukt uz 
vecāku laukiem, laiks atjaunot 
saites ar manu tēvu un mātes zemi.

Likteņdārzs bija tā vieta, kur 
fiziski izjutu visdziļāko saistību 
ar vēsturisko Latviju – ar visu, 

žais apgaismojums žilbināja 
nakti un dienu. 

Pašlaik Latvijā tiek debatēts, 
kā nākotnē uzturēt Stūŗa māju. 
Latvieši nedrīkst aizmirst, ko šī 
sēru vieta simbolizē!

Ja Stūŗa māja izraisa baismu 

Krišjāņa Barona Dainu skapis – tautasdziesmu krātuveStūŗa māja

Juri Zvirgzdiņu, Silvija gāja 
gaŗām, un Juris mūs iepa zīs-
tināja. Starp citu, Juris Zvirg-
zdiņš ir dalībnieks vienā Lat-
viešu fonda atbalstītā projektā 

Vēlāk sarunās atklājās, ka 
Silvija un viņas kollēgas Ilze 
Čilipāne un Sarmīte Galsa pēc 
pāris nedēļām plāno braukt 
komandējumā uz Ņujorku un 

– RunāRiga lietotne (mobile 
app), kur paši rīdzinieki stāsta 
par Rīgu. Juris iepazīstina klau-
sītājus ar savu bērnības rajonu 
– Torņkalnu.

Silvija Tretjakova bija tik 
laipna, ka mani kopā ar manu 
draudzeni pati izvadāja pa 
jauno bibliotēku. Apbrīnojām 
LNB gaišās Kanadas kļavu 
grīdas, panorāmisko Rīgas 
skatu no bibliotēkas augšējā 
stāva, pētījām karšu nodaļu, 

Vašingtonu. Bibliotekāres brauc 
izvērtēt sekmes kādam ļoti in -
teresantam LNB lasīšanas veici-
nāšanas projektam. To turpina 
izveidot LNB Bērnu literātūras 
nodaļa, sadarbībā ar Latvijas 
Bibliotekāru biedrību, Latvijas 
Republikas Kultūras ministriju 
un Valsts Kultūrkapitāla fondu.

Šo projektu sauc “bērnu žū -
rija” un LNB Bērnu literātūras 
centrs to izveidojis jau 2001. 
gadā.

“bērnu, jauniešu un vecāku 
žūriju”. Grāmatu kollekcijas tika 
sadalītas pa vecuma grupām –  
5 +, 9+, 11+, 15 + un vecāku 
žūrijas grāmatām. Jauniešiem ir 
jāizlasa piecas līdz sešas grā-
matas un tās jānovērtē elek-
troniskā anketā. Vecākiem (ar 
sevišķu uzsvaru uz tēviem un 
vectētiņiem) ir jāizlasa un jā  iz-
vērtē piecas “vecāku” grā matas. 

Pirmā rindā (no labās puses) - Sarmīte Galsa, galvenā bibliografe, Bērnu literatūras nodaļa, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka; Ilze Čilipāne, galvenā bibliotekāre, LNB; Ilze Pētersone, Latviešu Fonda valdes 
locekle; Silvija Tretjakova, vadītāja, Bērnu literatūras nodaļa, LNB; Kristīne Putene, skolotāja, 
Ņudžersijas latviešu skola; Līga Balode, skolotāja, Jonkeru latviešu skola. otrā rindā – Laura Padega 
Zāmure, pārzine, Jonkeru latviešu skola; Anita Bataraga, ALAs priekšniece

gadā bija iesaistījušās jau 700 
bibliotēkas! Lasīšanas projekts 
tika paplašināts 2011. gadā, lai 
iesaistītu arī jauniešus un 
vecākus, un to nosauca par 
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STARP SAVĒJIEM AMERIKĀ
Nepilna kilometra augstumā 

virs Rīgas lidmašīna iegrima 
miglā. Grabošas skaņas pavadītas, 
atvērās šasijas, un pēc brīža, atsi-
toties pret skrejceļu, lidmašīnas 
riteņi saskārās ar asfalta segumu. 
Esmu Latvijā. Lai arī Čikāga no 
manis atvadījās silta un saulaina, 
bet Rīga sagaidīja pelēki auksta, 
sajūta, ka esmu atpakaļ dzimte-
nē, bija gaiša kā saulaina rudens 
diena. Vēl tikai jāpārvar dažas 
sajūtu neērtības, kas radušās, 
pārlidojot pāri laika joslām un 
pazaudējot ceļā vienu negulētu 
nakti. Pāris dienu jāpagaida, kad 
bioloģiskais pulkstenis atkal sāks 
tikšķēt Rīgas ritmā, un tad jau 
varēs laisties ikdienas skrejā. Bet 
ceļojums uz Amerikas vidieni 
pie Latvijas evaņģēliski luteris-
kajām draudzēm ārpus Latvijas, 
kas aizsākās 14. oktobrī un ilga 
līdz 30. oktobrim, paliks ilgi at -
miņā. Notikumu dēļ, kuŗi pie-
dzīvoti tālajā Amerikas konti-
nentā un kas spēj pārsteigt visā-
dos veidos, bet galvenais, sastap-
to cilvēku dēļ, kuŗi šajā ceļojumā 
bija pats dārgākais ieguvums.

Sadraudzība ir 
Dieva dāvana

“Es turēšu virs galvas avīzi 
Laiks,” – tā rakstīja Baiba Liepiņa 
no Čikāgas Ciānas draudzes 
e-pasta vēstulē, lai es viņu ierau-
dzītu Čikāgas lidostā. Avīzi Laiks 
zināju jau iepriekš, bet Baibu 
iepazinu šā ceļojuma laikā. Lie -
tišķa, darbīga, gatava ziedot ot  -
ram pašu dārgāko – attiecības, 
laiku un rūpes. Viņā šķita apvie-
noti divi archetipiski Bībeles tēli 
– purpura pārdevēja, vārdā Li -
dija, kas saka: “Nāciet manā na  mā 
un palieciet,” un mācekle Tabita 
(stirna – aram. val.), kas visu 
mū  žu darīja labus darbus. Ar 
stirnas vieglumu viņa darīja visu, 
gan uzņemot ciemiņus savā na -
mā, gan ilgus gadus kalpojot par 
priekšnieci Ciānas draudzē. Kaut 
arī no draudzes priekšnieces 
amata Baiba jau labu laiku bija 
atteikusies, viņas telefons zvanīja 
ik pa brīdim, jo vienmēr kādam 
bija nepieciešams Baibas padoms. 
Baiba bija ieguldījusi lielu darbu, 
lai sakārtotu mana ceļojuma 
maršrutu, kas aizsākās Čikāgā, 
tālāk veda uz Mineapoli, Grand-
rapidiem, Kalamazū, Klīvlandi 
un Milvokiem. Ceļojuma galve-
nais mērķis bija dalība ar priekš-
lasījumu LELBA XIV sinodē, kas 
notika no 24. līdz 26. oktobrim 
Milvokos. Bet līdz tam, viesojo-
ties vidienes draudzēs, stāstīju 
par kalpošanu cietumā, par Lat-
vijas Luterāņu sieviešu teoloģu 
apvienības darbu, vadīju Bībeles 
stundas un lasīju dzeju, protams, 
savējo. Neizpalika arī sarunas 
par Latviju. 

Lai arī Latvija ir maza pasaules 
kartē, taču Amerikas latviešu 
sirdīs tā iegūst īpašu lielumu, 
īpašu skaistumu un īpašu vērtī-
bu. Jo, viņiem bērnībā dodoties 
prom no Latvijas bēgļu gaitās, 
vecāki šādu Latvijas tēlu ir atstā-
juši mantojumā. Varbūt ir nekor-
rekti salīdzināt, bet šķiet, ka po -
lītiskos bēgļus, kuŗi bija spiesti 

atstāt Latviju Otrā pasaules kaŗa 
beigās, no ekonomiskajiem bēg-
ļiem šodien atšķiŗ dzimtenes iz -
jūta. Tie, kuŗi pameta Latviju, 
simboliski runājot, Lūcijas Ga  rū-
tas kantātes “Dievs, Tava zeme 
deg” izskaņā, dzimteni nesa savā 
sirdī kā ideālu. Līdzi tika aizvesti 
dažādi mākslas darbi, grāmatas 
un citas vērtīgas lietas, lai nepa-
zaudētu savu kultūru, savu valo-
du svešumā, cerot drīz atgriez-
ties. Taču liktenis bija lēmis citā-
di. Bija jāsāk celt jaunu dzīvi 
svešumā. Bija jāvij sava ligzda 
svešas kultūras telpā, kuŗā laist 
pasaulē pēcnācējus, saglabājot 
identitāti, saglabājot latviskās 
vērtības. Vēl nebija iegādātas 
mājas, kuŗās dzīvot, kad jau tika 
vākti ziedojumi dievnamu iegā-
dei vai celtniecībai. Garīgie va -
dītāji pulcināja latviešus vienko-
pus lūgšanās, dievkalpojumos un 
sadraudzībai, kur līdztekus cieņā 
tika celts viss latviskais. 

Vispirms dievnams, pēc tam 
paša nams, ne otrādi, – bija ga -
rants stiprai latviskai kopienai 
multikultūrālajā un multireliģis-
kajā Amerikas vidē. 

Sadraudzība joprojām ir īpaša 
vērtība Amerikas latviešu vidū. 
Tiek veikti stundām ilgi pārbrau-
cieni, lai satiktos, lai aprunātos, 
lai kopā svinētu dievkalpojumus. 
Kaut daudzās baznīcās dievlū-
dzēji noveco un viņu paliek ar -
vien mazāk, tomēr katrs, kas spēj 
kustēties, dodas ceļā, lai satiktu 
savējos. Un šīs tikšanās reizes, 
kuŗu centrā atrodas dievkalpo-
jums, ir kā svaigas elpas vilciens 
turpmākajam dzīves cēlienam. 

Šo Dieva dāvanu – sadraudzī-
bu – arī man bija iespēja dāsni 
baudīt. Mineapolē ar ziediem 
li dostā mani sagaidīja Dags un 
Edija Demandti. Edija zem sirds 
nesa Dieva radībiņu, kam pasau-
lē būs lemts ienākt un to iepazīt, 
dzīvojot Amerikā. Un šai ģime-
nei būs ļoti svarīga vide, kuŗā 
augs un attīstīsies viņu pēcnā-
cējs. Dags un Edija pastāstīja, ka 
draudzē pašreiz ir četras topošās 
māmiņas. Tas mācītāju ieprieci-
na, jo būs kristības un pēc dažiem 
gadiem pieaugums svētdienas 
skolai. Pāris gadu, kamēr Dags ir 
mācītājs Mineapoles Sv. Paula 
draudzē, kopā ar Ediju viņi ir 
nodibinājuši slavēšanas grupu 
un sākuši arī citas aktīvitātes, kas 
piesaistījušas jauniešus. Patīkami 
bija dzirdēt, ka Dags draudzes 
vadību apguvis, atrodoties vienu 
gadu praksē LELB Jēzus draudzē 
pie mācītāja Erberta Bikšes. Arī 
Latvijā mēs bijām tikušies, kad 
Dags ieradās, mācītāja nozīmēts, 
vadīt dievkalpojumu sieviešu cie -
tumā, kuŗā es kalpoju par kape-
lāni. Tagad man bija iespēja iepa-
zīt šo jauno mācītāju tuvāk un 
pārliecināties par viņa dedzību 
ticībā un kalpošanas aicinājumu. 
Bībeles stundā man izdevās satikt 
mācītāju emeritus Maiju Cepuri, 
kas līdz tam bija kalpojusi Sv. 
Paula draudzē. Bet vakaros un 
rītos par mani Mineapolē rūpē-
jās viesmīlīgā Gunda Lūse un 
draudzes priekšnieks Gerolds 
Lūsis. Vienkārši, mīļi un sirsnīgi, 
tā varu teikt par viesošanos pie 
mineapoliešiem.

Protams, pati dārgākā vērtība 
un lielākais ieguvums šajā ceļo-
jumā bija cilvēki, kuŗus satiku. 
Tāpēc nevaru nepieminēt Vilmu 
Bolšteinu, kuŗa mani savā namā 
Kalamazū uzņēma tikai vienu 
nakti, bet no šīs tikšanās palikusi 
sajūta, ka dzīvespriecīgo jauko 
kundzi pazīstu jau sen. Mēs pa -
vadījām ilgu laiku vakara sarunā. 
Viņa stāstīja par savu dzīvi un 
par vīru Arvīdu Bolšteinu, kas 
nu jau aizsaukts mūžībā. Arvīds 
ir bijis talantīgs skolotājs un žur-
nālists, kā arī pazīstams latviešu 
sabiedriskais darbinieks trimdā, 
dažus gadus pat PBLA un ALA 
Kultūras fonda priekšsēdētājs. 
Piecpadsmit gadus Arvīds Bolš-
teins strādājis par direktoru lat-
viešu centrā “Gaŗezers”. 

Gaŗezera vārdu dzirdēju pie-
minam visās draudzēs un arī 
LELBA sinodē. Šķita, ka 1965. 
gadā dibinātais Gaŗezers, kuŗš 
atrodas Vidienes centrā un kuŗa 
rakstībā lieto Mīlenbacha un En -
dzelīna mīksto “ŗ”, ir kā latviešu 
paradīze Amerikā. Un kā nu ne, 
Gaŗezera misijā ir ierakstīts: 
“Gaŗezers pastāv, lai pulcinātu 
latviešu sabiedrību, audzinātu un 
mācītu latviešu jaunatni, lai stip-
rinātu latviešu valodu, kultūru 
un garīgās vērtības, lai veicinātu 
latvietību un saites ar Latviju.” 
Gaŗezera īpašumā esot vairāk 
nekā simts ēku, visas ar latvis-
kiem nosaukumiem, un daudzi 
nami ir tikuši pašu latviešu ro -
kām celti. Tur atrodoties arī brī  v-
dabas dievnams, ezermala, dzies-
mu leja un citas vietas dažādām 

apgūst latviešu valodu un latvie-
šu kultūru.

Patiesu sadraudzības prieku 
piedzīvoju arī Klīvlandē, kad mā -
cītāja Sarma Eglīte mani iepazīs-
tināja ar Zelmu un viņas mammu 
Vilmu no Klīvlandes Apvienotās 
draudzes. Žēl, ka aizmirsu pajau-
tāt uzvārdu abām labsirdīgajām 
kundzēm, kuŗas bija sarūpējušas 
tik interesantu piedzīvojumu, 
par kuŗu stāstīšu tālāk. 

Pēc Bībeles stundas un dzejas 
lasījuma Klīvlandes draudzē mēs 
devāmies pie amišiem uz Amišu 
zemi. Tā ir viena no interesan-

mūs cienāja Vilma, kamēr Zelma 
droši vadīja auto pa kalnainajiem 
līkločiem. Abas sievietes, līdzīgi 
kā amiši, dzīvo laukos un nodar-
bojas ar lauksaimniecību. Taču 
viņu dzīvesveidu atšķirībā no 
amišiem raksturoja latviskums, 
kas izpaudās abu atturīgajās pie-
zīmēs par dzīvi Amerikas laukos. 
Vilmas saulē iedegusī seja lieci-
nāja par to, ka liela dienas daļa 
tiek pavadīta ārpus mājas lauku 
darbos. Protams, ārpus citādas 
mājas, kādu mēs redzējām Amišu 
zemē. Amišiem dzīvojamās mā -
jas ir bez garāžām, bez elektrības 

aktīvitātēm. Arī Gaŗezera tuvāko 
apkārtni ir apdzīvojuši latvieši. 
Gaŗezeram līdzās atrodas apdzī-
votas vietas – “Mazā Latvija” un 
“Ciems Latvija”. LELBA sinodē 
gan vairāk tika runāts par rūpēm, 
kādas sagādā šī lielā īpašuma uz -
turēšana. Bet no sinodes dalīb-
niekiem dzirdēju arī stāstus, kā 
Gaŗezerā tikusi noskatīta līgava, 
kā jaunībā tur pavadītas skaistas 
piedzīvojumiem bagātas vasaras; 
bet tagad tā ir vieta, kur jaunat-
ne, vasarās dzīvojot nometnēs, 

tākajām reliģiskajām kopienām 
Amerikā. Šobrīd Amerikā dzīvo 
apmēram 249 tūkstoši amišu, un 
kopiena, kuŗu mēs apmeklējām 

Ohaijo štatā Holmas novadā ne -
tālu no Klīvlendas, ir vislielākā 
pasaulē. Tajā dzīvojot apmēram 
36 tūkstoši šīs reliģiskās kopienas 
pārstāvju. Mēs apskatījām tikai 
mazu stūrīti no Amišu zemes, 
bet tas bija patiesi iespaidīgi. Ru -
denīgi krāšņs bija brauciens turp 
un atpakaļ pa kalniem un lejām, 
un šķita, ka rudens vairāk bija 
piestrādājis, apgleznojot Amišu 
zemi nekā Latviju. Automašīnas 
salonā smaržoja pēc pašceptiem 
pīrāgiem, ar kuŗiem ik pa laikam 

stabiem un vadiem, jo viņi nelie-
to ne elektrību, ne televīziju, ne 
internetu, ne arī automašīnas. 
Amiši uzskata, ka šīs lietas traucē 

kalpošanai Dievam. Viņi brauc 
ar pajūgiem kā pirms vairākiem 
gadsimtiem. Uz lielceļiem var 
sastapt melnus zirgus, kas iejūg-
ti melnās karietēs, ko sauc par 
bagijiem. Amiši ģērbjas vien-
kāršos senatnīgos tērpos, kuŗu 
aizdarei lieto īpašus āķīšus pogu 
un rāvējslēdzēju vietā. Vīri 
valkā melnas hūtes, bet sievie-
tes baltas aubes, kas simbolizē 
Dieva aizsardzību.

(Turpinājums sekos)
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MAIJA STRĒLNIEKS

Karnevnāls Vecrīgā
Jaungada svinēšana Milvokos

Piemēram,  1990. gadā Ziem-
svētku kartītē Saulcerīte Viese 
man rakstīja: „...jo redzi, tajā 
Gadagrāmatā jau visi grib rak-
stīt tikai par Raini, Raini un 
Raini... Es domāju, ka tā ir 
inerce. Par manu Aspaziju, Ta -
vu Aspaziju ir tikai Strēlertes 
atmiņas... (Minēti vēl pāris rak-
sti par Aspaziju.) Ka vajadzētu 
būt citādi, to Tu noteikti saproti.  
Gatavo ko neko nākamgadam. 
16. III būs jubileja.  Vai Tu ap to 
laiku nebūsi? Mēs varētu aiz-

bija izredzējis, nezinu, vai viņš 
loloja ideju par Aspazijas mājas 
atjaunošanu viens pats vai pār-
stāvēja kādu lielāku interešu 
grupu. Latvija tad vēl nebija 
atguvusi savu neatkarību un, 
dabīgi, visi bijām uzmanīgi un 
piesardzīgi un tādēļ runājām 
maz, bet sapratāmies, un es ļoti 
vēlējos, kaut es būtu viena no 
tām bagātajām ārzemniecēm, 
kas spēj nolikt $1000 ar laba 
vēlējumiem.Taču Rīgas stacijā 
atvadoties, dāvāju viņam tikai 
savu smaidu un rokas spie-
dienu.

Pēc pieciem gadiem man zva-

nīja Antra Medne, pirmā As -
pazijas mājas atjaunotāja. Bet 
tas arī ir cits stāsts. Viņas dar-
bības dēļ tagad svinam 10 gadu 
jubileju. Un tas taču ir brīnums 
– brīnums, kā viss tika veikts  
un veidots gadu no gada, un 
galvenās veidotājas bija un ir 
sievietes: Antra, Līga, Ārija, 
Baiba – saimnieces, kas sa  mek-
lēja būvmeistarus, un daiļ amat-
niekus un naudu. Bet neaizmirst 
arī  cilvēkus – tautu, publiku un 
Jūrmalas vadību – visus, kam 
intresē, kas dod, nāk un iet, cel-
dami, atjaunodami, veidodami 
ik dienas no jauna Aspazijas 

tēlu, ar ko var lepoties visa 
tauta.  

Tik ļoti daudz no tā, ko tajā, 
senajā pavasaŗa dienā sevī iz  tē-
lojos un iecerēju,  ir piepildījies 
un turpinājies, plaucis un au -
dzis, un pāraudzis manu fan-
taziju. Par visu to apsveicu visus 
un visas, kam ir bijusi un turpi-
na būt daļa pie šā lielā, ne  bei-
dzāmā darba! Bet vislielākais 
URRĀ lai šodien skan Ārijai! 
Kaut vienmēr šajā mājā būtu 
jūtams tas īpaši latviskais vies-
mīlības gars, ko viņa izstaro 
katru reizi, veŗot atjaunotās 
durvis! 

(Turpināts no 5. lpp.)

VIENA DIENA ASPAZIJAS MĀJĀASTRIDA STAHNKE

braukt arī uz Lietuvu, kur Sil-
vestrs taisa konferenci un As  -
pazijas vakaru.”   

(Es biju Latvijā, un mēs aiz-
braucām uz Lietuvu un pie  dzī-
vojām neaizmirstamas dienas, 
bet tas ir cits stāsts. Ak, cik ļoti 
man pietrūkst Saulītes!)

Jā, tas bija sen, pirms 10 ga -
diem, bet šis laiks manā atmiņā 
līdzinās Adventa laikam, pirm-
sākumiem, atmodai un gata vī-
bai. Esmu vēl šodien priecīga, 
ka varēju būt toreiz tur ar 
Čimera kungu. Kopš tā laika 
neesmu viņu satikusi, un vēl 
šodien nezinu, kāpēc viņš mani 

Milvoku Latviešu nams rīko 
Jaungada sagaidīšanu ik pa 
diviem gadiem, un to ir vērts 
gaidīt. Jau oktobŗa mēnesī va -
rēja pieteikties uz sarīkojumu 
„Karnevāls Vecrīgā”, kur tika 
solīts, ka būs izcili mūzikanti 
Edgars Linde un Raivo Stašāns 
no Rīgas, siltas vakariņas, īpaši 
kokteiļi, pelēkie zirņi, aukstais 
galds, dejošana, DJ Mārtiņš 
Daiga, šampanietis pusnaktī, 
laimes liešana un citi pasākumi. 
Vecgada vakarā Latviešu nama 
zāle bija dekorēta zelta, zaļās, 
un violeta krāsās, kā jau kar-

nevālā. Bet īpašu noskaņu va -
karam piedeva Ērika Kākuļa 
datora montāža –visu nakti uz 
nama lielās sienas varēja vērot 
Rīgas ainavas gan pavasarī, gan 
vasarā un ziemā, kā arī svētkos, 
ieskaitot „Staro Rīga 2014”. Va -
karu vadīja Milvoku Latviešu 
nama priekšnieks Sigurds Straut-
manis, un jāpiemin, cik jauki 
bija redzēt kopā trīs paaudzes: 
Sigurda tēvu Imantu Straut-
mani, kuŗš palīdzēja būvēt Lat-
viešu namu sešdesmitos gados, 
un Sigurda meitas Ūvi un Annu, 
kuŗas deva savu ieguldījumu 

vakara norisē. Sigurdam Straut-
manim nekad nav trūcis jaunu 
ideju. Šogad vakariņas tika pa -
sniegtas no speciāliem sten-
diem, ar nosaukumiem „Gaļa”, 
„Dārzāji” un „Zivis/Gumbo”, un 
ēdienu klāsts bija tik bagātīgs, 
ka visu, ko sirds vēlējās, nevarēja 
salikt uz viena šķīvja. To visu 
pārzināja šefs Armīns Muiž-
nieks ar palīgiem. Pusnaktī In -
grīda Seraphim un Sandra Breņ-
ķis, tagadējā un bijusī dāmu 
ko  mitejas priekšniece ar palī-
giem klāja auksto galdu ar žā -
vētu lasi, siļķi krējumā, pīrā-

giem, pelēkajiem zirņiem un 
citiem labumiem. Pēc tam tika 
arī klāts saldēdienu galds, kur 
viss bija lielā izvēlē, ieskaitot 
Vitas Kākules labi pazīstamās 
tortes. Jaungadu ievadīja ar 
šampanieti un baloniem, kuŗi 
tika palaisti vaļā no liela tīkla 
pie nama griestiem. Mūzika 
bieži izvilināja dejotājus uz de -
jas grīdas, un jautrības ne  trūka, 
kad līču loču deju gā  jiens vijās 
caur visu zāli. Tad reti kāds pa -
lika sēžot pie galdiem. Svinē ša-
na turpinājās līdz agram rītam.

Nākamā rītā izturīgākie Jaun-

gada sagaidīšanas rīkotāji pul-
cējās uz brokastīm, lai pēc tam 
atkal savestu namu kārtībā. 
Jaungada sagaidīšanas komitejā 
bija Sigurds Strautmanis, Laura 
Beldavs, Sandra un Gunvaldis 
Breņķi, Pēteris Burģelis, Ēriks 
un Janae Kākuļi, Vita Kākulis, 
Armīns Muižnieks, Ingrīda 
Seraphim un Vilnis Strēlnieks.

Vakara ienākumi – „Kas Ir 
Gaŗezers? Es Esmu Gaŗezers! 
G50” Latviešu Centra Gaŗezera 
50 gadu jubilejas līdzekļu vāk -
šanas fonda un Milvoku Lat-
viešu nama atbalstam.

LATVIEŠI KANADĀ

Sākot Toronto pensionāru 15. 
janvāŗa saietu, Liene Martinso -
ne atgādināja par 26. feb. piln-
sa pulci, kā arī Centra ielūgumu 
uz 24. janv. koncertu. Paldies 
tiem, kas šodien pie ieejas sazie-
doja $350!

Par Kristus Dārza darbību ru -
nāja Lauma Stikuta pārmaiņus 
ar KD valdes pārstāvi Valdu 
Bērziņu. Lauma katēgoriski no -
raidīja paklīdušās baumas par 
KD slēgšanu. Tomēr, ņemot vē  rā 
demografiski arvien pieaugošo 
vispārējo pensionāru skaitu, 
kam vajadzīga aprūpe, turpre-
tim arvien mazāko latviešu 
pensionāru skaitu, rodas jautā-
jums, kāda būs tā turpmākā 
darbība. KD darbības atļauja 
iz beidzas 2025. gadā, bet arī 
pirms tam ir vajadzīgi daudz un 
dažādi uzlabojumi, lai sasniegtu 
valdības pašreizējos standartus. 
Viens no tiem ir durvju papla-
šināšana, lai varētu izbraukt ar 
braucamkrēsliem. Tālāk – ēdam-
zāle vajadzīga katrā stāvā. Tāpat 
katrā stāvā vajadzīga istaba ārsta 
lietošanai. Lifti jāuzlabo. Ar 
2016. gadu jāiegādājas liels ğe -
nerātors, kas ražotu pietiekoši 
elektrības visām vajadzībām. 
Tas viss maksā milzu naudu.

Kristus Dārzu
neslēgs!

Uz 15. janvāri pārliktais pen-
sionāru apvienības pirmais šī 
gada saiets bija veltīts 1991. ga -
da barikāžu dienu Rīgā at  ce rei. 
Pulcējušies 18 dalībnieki noska-
tījās dokumentālu filmu angļu 
valodā. Tā atgādināja vēsturiskā 
notikuma nozīmi un latviešu 
drosmīgo un apņēmīgo stāju no -
pietnajā situācijā. “Kaut vai ar 
pastaliņām kājās...” Tauta uzva-
rēja cīņu pret omoniešu vardar-
bīgiem uzbrukumiem. Godināja 
nošauto kinooperātoru Andri 
Slapiņu. Montrealieši ar viņu bija 
iepazinušies iepriekšējā gadā 
Latviešu centrā. Mācītājs Juris 
Rubenis izjustā uzrunā labi rak-
sturoja tā laika aprises. Ir labi, 
ka laiku pa laikam varam no -
skatīties šādas laikmeta liecības. 
Par to Montrealā rūpējas ap  vie-
nības priekšnieks Voldemārs 
Paegle. Viņam pieder plašs fil mu 
un DVD ierakstu krājums. Viņš 
ar to ir iepazīstinājis LAPA mū -
zeju Rīgā. Barikades atcerējās 
arī šo rindiņu autors, kas dažus 
mēnešus vēlāk bija bijis Rīgā 
savā pirmajā Latvijas apciemo-
jumā, lai piedalītos pirmā lat-
viešu zinātnieku kongresā kā 
lektors. Toreiz runāja par mazās 
preses lomu trimdas latviešu 
sabiedrībā.

Barikāžu dienu atcereMĀRTIŅŠ
ŠTAUERS

V. Paegle sveica visus Jaunajā 
gadā, lasīja vairākus dzejoļus, 
teica īsu uzrunu un lūgšanu; zi -
ņoja, ka Jaungadā saņemti ap -
sveikumi no Teteles pamatsko-
las Latvijā, no pensionāru ap -
vienības Toronto un senioru 
kluba Otavā. 

Dzimšanas dienu svinēšana 
izpalika, jo jubilāres – Irēne 
Krūmājs un Aina Lasis nebija 
varējušas ierasties. Biedrzine I. 
Strautiņa dalībnieku parakstītās 
apsveikuma kartītes viņām no -
sūtīs pa pastu. Vēl skatījāmies 
Jaungada koncertu ar Johana 
Štrausa mūziku Vīnes simfo nis-
kā orķestŗa izpildījumā. Saim-
nieču sagavotā maltīte visiem 
garšoja teicami. Nākamais saiets 
notiks 5. februārī plkst. 13 Lat-
viešu centrā, 3955 Provost ielā, 
Lašīnā.

Pirmais dievkalpojums lute-
riskajai Trīsvienības draudzei 
2015. gadā 18. janvārī notika Lat -
viešu centrā. To vadīja draudzē 
iecienītais mācītājs G. Bērziņš, 
kas ar savu ģimeni pēc mēneša 
atgriezīsies Latvijā. Viņa dzīves-
biedre Dzirkstīte bija draudzes 
valdes sekretāre, un meitiņa 
Kristiana Marta iepriecināja dau-
 dzu vecāko draudzes locekļu 
sirdis. Draudzei tas būs zaudē-

jums. Kafijas stundā pēc diev-
kalpojuma visi dievlūdzēji ka -
vējās dzīvās pārrunās par dažā-
diem jautājumiem. Katrs varēja 
paņemt aizbraucēja pedējā ce -
pumā ceptās saldskābmaizes ku -
kulīti kā dāvanu par sirsnīgo 
sadarbību viņa kalpošanas laikā. 
Šīs pārrunu stundas to dalīb nie-
kiem sagādāja daudz interesantu 
mirkļu, un visi. kas tajās pie  da-
lījās, saka par tām mācītājam 
Bērziņam sirsnīgu paldies. Mā -
cītāja G. Bērziņa Atvadu diev-
kalpojums notiks 1. februārī 
plkst. 15:00 Latviešu centrā. 
Draudzes locekļi ar nepacietību 
gaida turpmāko dievkalpojumu 
izkārtojumu.

Pārbūves iespējas, paplašinot 
ēkas, ievelkot kanālizāciju vai 
ūdens piegādi, ir minimālas, jo 
KD atrodas t.s. “zaļajā joslā”, kur 
tāda veida uzlabojumi nav at -
ļauti. Pašreizējo īpašumu drīkst 
pārdot tikai labklājības nodarbēm.

Vēl ir priekšlikums celt aprū-
pes namu citur, latviešiem vien, 
vai arī kopā ar citu grupu, piem., 
igauņiem, kas minimāli varētu 
izmaksāt “tikai” ap 20 miljoniem 
dolaru, ar 4 milj. iemaksu. Abas 
pārstāves minēja skaitļus, kā tas 
būtu izdarāms, arī ja KD pār-
dotu. Praksē gan pierādījies, ka 
sākotnējie aprēķini reti atbilst 
galējai izmaksai. Valdības at -
balsts tiek piešķirts tikai par 
katru aizņemto gultu, tamdēļ 
tiks lūgti ziedojumi no mūsu 
arvien vairāk dilstošām orga-
nizācijām un privātpersonām 
(lasi: pensionāriem!).

Pašlaik tomēr KD darbojas. 
No 100 iemītniekiem 98 ir lat-
vieši. Vadība uzklausa iemīt-
nieku domas un mēğina atri si-
nāt problēmas, cik vien tas ie -
spējams. Financiāli KD ir labāks 
atrisinājums nekā t.s. senioru 
rezidences, kur jāmaksā par 
katru pakalpojumu.

da
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Pasauli satricināja islāma ekstrēmistu uzbrukums Francijas 
satiriskā žurnāla Charlie Hebdo redakcijai un asiņainā izrēķinā -
ša nās ar žurnālistiem. Polītisko notikumu apskatnieki analizē 
šaus  mi nošo notikumu un mēģina rast atbildi, kāpēc kaut kas tāds 
va   rēja notikt. Žurnāla Ir komentētāja Paula Raudsepa (attēlā) ie -
 skatā visasākie strīdi būtu jārisina civīlizēti bez vardarbības. Mūsu 
laikraksta lasītājiem sniedzam nelielu fragmentu no viņa publi-
kācijas.

    
Uzprasījās.

Par spīti Charlie Hebdo redakcijā Pa rī  zē 
pastrādāto slepkavību izraisītajām šaus - 
m  ām, daudzās atsauksmēs gan Latvijā, 
gan plašākā pasaulē jaušams pieklusināts, 
to   mēr uzstājīgs pārmetums: paši vainīgi.

Kāpēc viņiem tas Muhameds bija jāzīmē? 
Kāpēc jāaizskaŗ citu cilvēku “svētākās jūtas”? 

Kāpēc “mīļā miera” labad viņi nevarēja vienkārši 
likties mierā? Nelekties. Aizvērties.

Šāds domāšanas veids Latvijā diemžēl nav retums. Praidu ap  -
mētā ar izkārnījumiem? Paši vainīgi, ka tajā rītā izkāpa no gultas 
un izgāja uz ielas. Pussy Riot meitenes notiesā uz diviem gadiem 
cietumā? Nu, ko viņas pie tā altāra gorījās?

Vārdu sakot, ir tomēr “saprotami” mēģinājumi vardarbīgi iero -
bežot brīvību izteikties (..)

Tomēr moderna, demokratiska sabiedrība atšķiras no autoritāras 
vai barbariskas tieši tāpēc, ka pat visasākie strīdi tiek risināti 
civīlizēti, bez vardarbības. Šis princips ir augstāks par jebkuŗām 
aizvainotām jūtām vai nepatiku.

Strīdi jārisina civīlizētiMinistru prezidente Briselē – 
starp atzinību un kritiku 

Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma Eiropas Parlamenta plē-
  nārsēdē iepazīstināja deputātus 
ar Latvijas prezidentūras ES Pa  -
domē prioritātēm – konkurētspē-
jīga Eiropa, digitāla Eiropa un 
starptautiski iesaistīta Eiropa.

Laimdota Straujuma EP plēnār-
sēdē

Straujumas runu klausījās ap   -
mēram simt deputātu. Viņa pie -
vērsa īpašu uzmanību aktuāla-
jiem Eiropas drošības un iekšlietu 
jautājumiem. Par spīti vardarbī-
bas aktiem Francijā, Straujuma 
aicināja stiprināt starpkultūru 
dialogu, kā arī uz arvien lielāku 
cieņu un uzticību starp tautām.

“Mēs demokratiskajā pasaulē 
esam brāļi un māsas, kas ir par 
saticības vērtībām, par cilvēka 
brī  vu pašizpausmi, par miermī -
līgu dažādu kultūru un reliģiju 
līdzāspastāvēšanu,” teica Ministru 
prezidente. Debatēs izskanēji at  -
šķirīgi vērtējumi par Latvijas  
pre zidentūras apņemšanos un 
solī  jum iem. Līdztekus pozitīvam 
vēr tējumam tika arī teikts, ka 
Straujumas vadītā valdība nespē-
jot atrisināt daudzās problēmas 
savā valstī, bet vēlas visai ES uz  -
spiest krizes un pēckrizes gados 
pašu praktizēto taupības polītiku, 
apņemoties pārvērst visu Eiropu 
veiksmes stāstā. 

Tiekoties ar Eiropas Parlamenta 
priekšsēdi Martinu Šulcu, Strau -
juma aicināja Eiropas Parlamen-
tu pārskatīt savu viedokli un vie -
noties par Pasažieŗu vārdu reģis-
t ra sistēmas ieviešanu, kas sniegs 
ieguldījumu aizdomās turamo 
personu identificēšanā. 

***
Manfrēds Vēbers Par Latvijas 

prezidentūru ES Padomē
Lielākās Eiropas parlamenta 

frakcijas (Eiropas Tautas partija) 
priekšsēdis Manfrēds Vēbers uz   -
runā plēnarsēdē Strasbūrā Lat   vi -
jas prezidentūras darba prog ram-
mai ES padomē veltīja atzinīgus 
vārdus: “Latvija ir cerība Eiropai. 
Tā ir pārdzīvojusi smagus ekono-
miskos laikus, bet patlaban Lat -
vija piedzīvo izaugsmi un ir sa -
mazinājies bezdarbs.

Manfrēds Vēbers // Foto: LETA

Latvija ir paraugs Eiropas Sa  -
vienībai, kā vienlaikus veikt ne  -
pieciešamās reformas ar budže - 

ta konsolidāciju un investīcijām. 
Lat vijas prezidentūras prioritātes 
ir arī Eiropas komisijas darba 
pro grammā, un tas ir ļoti labs 
signāls.”  

***
Briselē atklāta Latvijas 

prezidentūra ES Padomē
Briseles mākslas centrā BOZAR 

(Palais des Beaux-Arts) notika 
Lat  vijas prezidentūras Eiropas 
Savienības Padomē atklāšanas 
koncerts.

Koncertā ievadvārdus teica Mi -
 nistru prezidente Laimdora Strau -
juma, kultūras ministre Dace 
Mel bārde un Ārlietu ministrijas 
parlamentārā sekretāre Zanda 
Kalniņa-Lukaševica. Svinīgajā uz  -
runā Straujuma uzsvēra, ka ir 
nepieciešama liela drosme un uz -
  drīkstēšanās, lai īstenotu Latvijas 
prezidentūru un tās izvirzītās 
prioritātes. “Es lepojos ar savu ze -
mi Latviju, ar tās talantīgajiem 
cilvēkiem, ar kuŗiem mēs šobrīd 
nesam Eiropas dienaskārtības 
karogu ar vislielāko atbildību,” 
teica Ministru prezidente.  

Koncerta zvaigzne   –  operdzie-
 dā tāja Elīna Garanča (attēlā)  ko -
 pā ar Beļģijas Nacionālo simfo-
nisko orķestri priecēja ar Hekto -
ra Berlioza mūziku. Diriģenta 
Karela Marka Šišona vadībā or  -
ķestris atskaņoja arī citu izcilu 
Eiropas komponistu mūziku. Ti  -
ka atskaņoti arī divu latviešu 
komponistu – Ērika Ešenvalda 
un Andra Dzenīša – skaņdarbi. 
Koncertā klāt bija arī pats kom-
ponists Andris Dzenītis. Kon-
certu apmeklēja Beļģijas ārlietu 
ministrs Didjē Reinderss, Eiro-
pas komisāri  Valdis Dombrovskis 
un Andruss Ansips, dažādu val - 
s tu vēstnieki un citi augsta līme -
ņa viesi, kā arī Beļģijas latviešu 
sabiedrības pārstāvji.

*
Laimdota Straujuma viesojās 

Briseles Eiropas skolā II (Euro-
pean School Brussels II), kur  tikās 
ar sko  las vadību un skolēniem. 
Sko las audzēkņi uzdeva gan per-
so nīgus, gan arī erudītus jautā -  
ju mus par aktuālajiem notiku -    
m iem Latvijā.    

***
Eiropas Parlamenta Ārlietu 

komitejas sanāksmē
Briselē ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs iepazīstināja ar Latvi-
jas prezidentūras Eiropas Savie-
nī bas Padomē prioritātēm. 

Galvenais jautājums, par kuŗu 
tika diskutēts, bija ES paplaši  nā -
šanās polītika. Ministrs šajā kon-
tekstā norādīja, ka prezidentūra 

darīs visu iespējamo, lai atvērtu 
jaunas paplašināšanās sarunu sa -
daļas tuvāko sešu mēnešu laikā. 
Ievērojot nesenos traģiskos noti-
kumus Parīzē, Rinkēvičs izklāstī-
ja plānus cīņai pret terrorismu.

Ārlietu ministri diskusijā pār  -
runāja turpmākās ES un Krievi-
jas stratēģiskās attiecības. Rinkē -
vičs norādīja, ka ES  – Krievijas 
at  tie cību normalizācijas iespējas 
ir atkarīgas no Krievijas, no tās 
tālākas rīcības Ukrainā. Latvijas 
ārlietu ministrs uzsvēra, ka, vei -
dojot attiecības ar Krieviju, sva -
rīgi ir saglabāt vienotu un soli-
dāru ES pieeju.

Eiropas Savienības augstās pār-
 stāves ārlietās un drošības polī  ti-
kas jautājumos Frederikas Mo    ge-
rīni uzdevumā Latvijas ārlietu 
ministrs arī informēja komiteju 
par ES Ārlietu padomes rezul tā-
tiem.

***
Sagaida ASV kaŗavīrus

Ādažu bāzē 19. janvārī svinīgā 
ceremonijā sagaidīja 170 dra  gū -
nus – ASV Armijas Vācijā iz  viet  otā 
2. kavalērijas pulka ka  ŗavīrus, kuŗi 
operācijas Atlantic Resolve ietvaros 
ir ieradušies Lat vijā.

Sagaidīšanas ceremonijā pie -
dalījās ASV Armijas Eiropā ko   -
mandieris ģenerālleitnants Fre -
deriks Bens Hodžs, aizsardzības 
ministrs Raimonds Vējonis (ZZS) 
un Nacionālo bruņoto spēku 
komandieris ģenerālleitnants 
Raimonds Graube.

***
Valsts prezidents Vācijā 

Valsts prezidents Andris Bēr -
ziņš bija ieradies vizītē Vācijā. 
Berlīnē piedaloties meses “Zaļā 
nedēļa” atklāšanā, Bērziņš tikās 
ar Vācijas federālo kancleri An  -
gelu Merkeli, lai pārrunātu Lat -
vijas un Vācijas divpusējās attie-
cī  bas, kā arī Latvijas prezidentū-
ras Eiropas Savienības Padomē 
būtiskākos uzdevumus. 

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš sasveicinās ar Vācijas kanc-
leri Angelu Merkeli

Abas puses bija vienisprātis, ka 
Austrumu partnerības jautājumi 
ir vieni no nozīmīgākajiem, kas 
sevī ietver arī ar Ukrainu saistīto 
jautājumu risināšanu. 

Bērziņam tiekoties ar Vācijas 
prezidentu Joahimu Gauku, tika 
izteikti viedokļi par Eiropas Sa  -
vie nības aktuālitātēm Latvijas 
pre zidentūras ES Padomē laikā, 

kā arī par abu valstu redzējumu 
Eiropai un pasaulei aktuālo jau-
tājumu kontekstā.

Andris Bērziņš teica uzrunu     
ie    tekmīgajā lauksaimniecības, pār  -
tikas un dārzkopības izstādē In -
ternationale Grüne Woche Ber lin  – 
“Zaļā nedēļa”. Latvijas stendā 
pār   stāvēti vairāk nekā 100 ra  -
žotāju.

***
Ielūgums uz Pasaules 

ekonomikas forumu Davosā
Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma (Vienotība) ir saņēmu-
si oficiālu ielūgumu uz Pasaules 
ekonomikas forumu Davosā. 
Straujumas dalība forumā plā-
nota 23. janvārī. 

Šogad Davosā tiek gaidīts re  -
kordliels dalībnieku skaits  – vai-
rāk nekā divarpus tūkstoši, to  -
starp aptuveni 300 valstu un to 
valdību vadītāji un ministri, kā 
arī 1500 biznesa pasaules līdeŗi 
no vairāk nekā 140 valstīm.

***
Levits varētu kandidēt 

Latvijas prezidenta vēlēšanās
12. Saeimā ievēlētās partijas vēl 

nesteidzas ar atbalsta paušanu 
pašreizējam Valsts prezidentam 
Andrim Bērziņam pavasarī gai -
dāmajās vēlēšanās. Tomēr arī sa  -
vu kandidātu vārdus partijas pa  -
gaidām nenosauc, bet norāda,     
ka ir iespējami citi pretendenti   
uz valsts pirmās amatpersonas 
krēslu. 

Eiropas Savienības (ES) Tiesas 

tiesnesis un Satversmes pream-
bulas projekta autors Egils Levits 
neizslēdz iespēju kandidēt uz 
Valsts prezidenta amatu, bet šo  -
brīd viņu vēl neviena partija for-
māli nav uzrunājusi. Levits aģe  n-
 tūrai BNS  norādīja, ka šobrīd       
ir pāragri runāt par iespējamu 
kandidēšanu uz Latvijas prezi-
denta amatu. “Par to ir pāragri 
ru  nāt, un neesmu šo jautājumu 
pārdomājis, bet, kad tuvosies pre-
 zidenta vēlēšanas, es formulēšu 
viedokli,” viņš teica. “Ar mani pri-
 vāti par iespēju kandidēt prezi-
denta vēlēšanās ir runājuši vai-
rāki cilvēki un ne tikai no Nacio-
nālās apvienības,” viņš atzina.

***
Par ielūgumu uz 9. maija 

svinībām Maskavā 
Latvijas prezidents  Andris Bēr-

 ziņš pagaidām ir vienīgais no 
Baltijas valstu vadītājiem, kas   
nav devis atbildi Krievijas pre-
zidenta Vladimira Putina uzai ci-
nājumam apmeklēt Uzvaras die-
n as svinības 9. maijā. Gan Igau-
ni jas prezidents Tomass Hendriks 
Ilvess, gan Lietuvas vadītāja Daļa 
Grībauskaite uzsvēra, ka nedo - 
s ies uz Maskavu. TV raidījumā 
Skats no malas izskanēja dažādi 
viedokļi par šo svarīgo jautāju-
mu.  Kopēja doma bija, ka Bērzi-
ņ am, pieņemot lēmumu par iera-
šanos uz 9. maija svinībām Krie-
vijā, nav jāskatās uz pārējo Bal-
tijas valstu līderu rīcību, bet gan 
jāsazinās ar citām Eiropas Savie-
nības vadošajām valstīm un in - 
s ti tūciju vadītājiem.

Madaras Fridrichsones ieskatā, 
ja  Sarkanajā laukumā 9. maijā 
stā  vēs Eiropadomes prezidents 
Donalds Tusks un Eiropas Ko  -
misijas prezidents Žans Klods 
Junkers, tad arī Bērziņam kā ES 
prezidējošās valsts prezidentam 
tur vajadzētu atrasties, un arī Grī-
bauskaitei un Ilvesam būtu derīgi 
tur atrasties. 
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Zīmējums: Zemgus Zaharāns (Vairāk lasiet 11. lpp.)

Jansones trio, kopā veidojot pro-
jektu Rīgas ritmi Allstars. 

Festivāla pārsteigums bija 
Latvijas tradicionālā kokle. Laima 
Jansone uzstājās kopā ar perku-
sionistu Arti Orubu un basistu 
Andri Grunti.

***
Latvijas dizaina veiksmes stāsti

Latvijas prezidentūras Eiropas 
Savienības Padomē kultūras pro-
grammas ietvaros Dublinā tika 
atklāta izstāde PROUD LATVIA – 
Latvijas dizaina veiksmes stāsti.

Izstāde atspoguļo pēdējās des-
mitgades radošos procesus dizai-
na nozarē Latvijā. Visa izstādes 
koncepta centrā ir latvietis, kuŗš 
ir lepns par savu zemi, tradicijām 
un savu darbu, ko viņš dara. 
Izstāde veidota kā latviešu stāstu 
serija par darbiem un materiā - 
l iem, ko izmanto dizaina darbu 
īstenošanā.

***
Latvijas bezpilota lidaparātam 

AirDog – otrā vieta

Izstādē Lasvegasā  tika demon-
s trēti vairāki desmiti bezpilota 
lid aparātu, tai skaitā Latvijas uz  -
ņē muma SIA Helico Aerospace 
Industries izstrādātais AirDog, 
kas autonomi seko sportistam un 
filmē to ar sporta kameru.

Lasvegasas izstādē piedalījās 
aptuveni 4000 dalībnieku, to at  -
spo guļoja gandrīz 7000 žurnā-
listu. Balsojumā Latvijas lid -
aparāts ieguva otro vietu.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

pilsētu Monsu. Pilzenes “Mūzikas 
namā” notika Rīgas saksofonu 
kvarteta koncerts, kas vienlaikus 
bija viens no Pilzenes – 2015. ga -
 da Eiropas kultūras galvaspilsētas 
atklāšanas programmas sarīko-
jumiem. “Pilzene 2015” direktors 
Jirži Suhaneks sacīja, ka “vairu-
mam cilvēku Pilzene saistās ar 
alu un smago rūpniecību. Mēs 
gribam šim tēlam pievienot kul -
tūras dimensiju un veidot to par 
pievilcīgu galamērķi tūristiem  
no visas Eiropas. Protams, gri -
bam arī vairāk iekustināt vietējos 
kultūras dzīves veidotājus, ļaut 
iepazīt starptautisko kontekstu 
un gūt jaunas idejas”. 

***
Sniega skulptūru konkursā 
par labākajiem atkal atzīti 
Latvijas ledus mākslinieki

Ķīnā notika Harbinas Starptau-
tiskais Sniega skulptūru kon-
kurss. Piedalījās 28 komandas no 
daudzām valstīm, turklāt no tā -
d  ām, kas sniega skulptūru mākslā 

ir ļoti spēcīgas. Techniski spēcīgi 
ir mongoļi, jakuti, japāņi, bet glo-
 bāli mākslinieciskā skatījumā – 
komandas no Italijas, Francijas un 
Lielbritanijas. Par uzvarētājiem 
kārtējo reizi atzīti latviešu māks  li -
nieki – Kārlis Īle, Mintauts Buš -
kevics, Maija Puncule un Ainars 
Zingniks. Viņi šogad pārstāvēja 
Latviju – Eiropas Savienības Pa  -
domes prezidējošo valsti.

Viņu veidotā skulptūra “Iekšē-
jās robežas” stāsta par robežām, 
kas eksistē ikviena cilvēka prātā, 
un reizēm to pārvarēšana ir ne -
pieciešama, bet grūta. Viena no 
Latvijas prezidentūras kultūras 
programmas pamatvērtībām ir 
izcilība, un to kārtējo reizi savos 
darbos parādījuši šie četri latvie-
šu mākslinieki.

***
Latvijas džeza zvaigznes 

priecē Briselē
Briseles Džeza festivālā (Brussels 

Jazz Festival)  koncertzālē Flagey 
Latvijas džezu pārstāvēja Māŗa 
Briežkalna kvintets un Laimas 

   ņēmis daudzus apbalvojumus, 
arī Triju Zvaigžņu ordeni, un 
viņa darbi atrodas nozīmīgos pa -
 saules mūzejos, kā arī sabiedris-
kajās telpās.

***
Diasporas tautieši 

Latvijā neplāno atgriezties 
piecu gadu laikā

Latvijas Universitātes Filozo fi-
jas un socioloģijas institūta pēt-
nieku veiktā pētījuma sākot nējie 
rezultāti liecina, ka pēc ilgstošas 
prombūtnes ārzemēs uz pastā-
vīgu dzīvi Latvijā daļa diasporas 
latviešu neplāno atgriezties tu -
vāko piecu gadu laikā.

Zinātniskā projekta vadītāja 
Inta Mieriņa Saeimas Pilsonības, 
migrācijas un sabiedrības salie-
dē tības komisijas deputātus in  -
formēja par pētījuma sākotnē-
jiem rezultātiem, uzsveŗot, ka šie 
pagaidām ir tikai sākotnējie dati 
un pēc pilnveidošanas tie var ne  -
daudz mainīties. Saskaņā ar ap  -
taujas rezultātiem no latviešu 
tau tības cilvēkiem tuvāko piecu 
gadu laikā Latvijā noteikti neplā-
no atgriezties 24%, visdrīzāk ne  -
atgriezīsies 27%, bet noteiktos 
apstākļos atgrieztos 32%. Vēl ir 
daudz tādu latviešu, kuŗi dzimte-
nē plāno atgriezties vecumdienās.

***
Stūŗa māju varēs 

izstaigāt arī virtuāli
Stūŗa māja bija viens no nozī -

mīgākajiem Rīgas – Eiropas kul -
tū ras galvaspilsētas programmas 
notikumiem. Pagājušajā vasarā 
populāritāti iemantojušās Stūŗa 
mājas apskati turpmāk būs iespē-
ja veikt arī tīmeklī. Par to ir pa    rū-
 pējušies Latvijas Okupācijas mū  -
zejs un Latvijas Institūts, ko  pīgi 
izveidojot virtuālo ekskursiju pa 
izstādi un telpām bijušajā LPSR 
Valsts drošības komitejas mītnē.

Virtuālās tūres prezentācija 
notika Latvijas Okupācijas mū   -
zejā 23. janvārī. Ekskursijā iespē-
jams aplūkot Okupācijas mūzeja 
veidotās ekspozīcijas zāli, ieslo-
dzījuma kameras, nopratināšanas 
telpu, ieslodzīto pastaigu lauku-
mu un vairākas citas vietas, kas 
redzamas 360 fotografijās. Ainas 
papildina paskaidrojošie teksti.

***
Rīga Eiropas kultūras 

galvaspilsētas stafeti nodod 
Pilzenei

Rīga svinīgi nodevusi Eiropas 
kultūras galvaspilsētas godu Če  -
chijas pilsētai Pilzenei, kas to šo  -
gad uzņemsies kopā ar Beļģijas 

kuŗiem piemērots ap   cietinājums. 
Viņi saistīti ar rup jām kļūdām 
projektēšanas sta dijā. Aizdomās 
turētā statuss pie  mērots  arī An -
d  rim Kalinkam. Pēc Valsts polici-
jas krimināl po li cijas priekšnieka 
Andreja Grišina sacītā, trīs aizdo-
mās turētie nebūs pēdējie  – tiks 
nosaukti arī citi. Ģenerāl pro  ku-
rora Ērika Kalnmeiera ieskatā  
Maxima traģēdijas lietā pie atbil-
dības varētu saukt arī Rīgas paš-
valdības amatpersonas.

***
Egila Rozenberga 

tekstilmākslas izstāde 
Latvijas Pastāvīgajā pārstāvībā 

Eiropas Savienībā apskatāma ie  -
vērojamā latviešu tekstilmāks li-
nieka Egila Rozenberga izstāde 
ZĪMES. LATVIJA.

Egila Rozenberga darba frag-
ments

“Mākslinieka Egila Rozenberga 
vārds saistās ar vērienīgiem go  -
be lēniem un telpiskajiem objek-
tiem, kam iedvesma rasta dabā 
un Latvijas nacionālajā kultūras 
mantojumā, īpaši akcentējot iz  -
teiksmīgu līniju ritmu, krāsu un 
faktūru,” stāsta izstādes kurātore, 
Latvijas Nacionālā mākslas mū  -
zeja Latvijas dekorātīvās mākslas 
un dizaina departamenta vadītāja 
Inese Baranovska. E. Rozenbergs 
pieder pie spilgtas tekstilmāksli-
nieku paaudzes, kas sevi pieteica 
pag. gs. 70. gados. Mākslinieks sa -

Ja Tusks un Junkers izvēlas tur 
nebūt, tad arī prezi dējošās valsts 
prezidentam vai premjēram tur 
nav ko darīt.

Guntis Bojārs norādīja, ka Bēr-
 zi  ņam nevajadzētu pieņemt Krie-
vijas ielūgumu apmeklēt svinī -
bas, taču šis ir jautājums, “ar ko ir 
vērts pakoķetēt”, un ir saprotama 
ārlietu resora rīcība, saistot šo 
jau  tājumu ar ES “kopējo nostāju, 
kas caur Bērziņa seju rādīsies 
Krievijai”. Tai pašā laikā Latvija ir 
ieinteresēta Ukrainas krizes atri-
sinājumā. “Dialogs ir jāmeklē, ne -
varam sēdēt katrs savā ieraku - 
mu pusē. Es teiktu, ka nav jābrauc, 
bet koķetēšana ir tā vērta.”

Televīzijas raidījumā Rīta Pa -
no rāma bijusī Valsts prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga sacīja: “Es 
nedomāju, ka Andrim Bērziņam  
ideja Maskavā  apgrozīties būtu 
ļoti simpatiska.” Viņa atgādināja, 
ka Bērziņa ģimene savulaik cie -
tusi no padomju okupācijas un 
Otrā pasaules kaŗa.

***
Pirmie apsūdzētie 

Zolitūdes traģēdijas lietā
Zolitūdes traģēdijas krimi  n  āl -

lietā pagaidām ir trīs aizdomās 
turētie: lielveikala Maxima kons -
truktors būvinženieris Ivars  Ser-
gets, sabrukušā lielveikala Maxi ma 
ekspertīzes veicējs An    d ris Gulbis, 
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2001. gada 11. septembris Ņu  -
jorkā un 2015. gada 7. janvāris 
Parīzē ir brīdinājumi apmul  su-
šajai cilvēcei par šķirtni jeb asi -
ņainu plaisu starp mūsu ēras 
sep tīto gadsimtu, kuŗā psīcho  lo -
ģiski vēl tagad mīt kāds miljards 
cilvēku – to tālo laiku, kad Ara -
bijas tuksnešu oazēs sprediķoja 
kāda tirgoņa dēls vārdā Muha-
meds, un divdesmit pirmo gad-
simtu, kuŗu raksturo Rietumu 
civīlizācija, kas balstās uz uzska-
tu, vārda, apziņas brīvību, kur re   -
liģija atdalīta no valsts un kur tī   -
meklis visos savos aspektos pa   ver 
cilvēcei bezgalīgas perspek tīvas.

2015. gada 10. janvārī Parīzē 
vien pusotra miljona cilvēku pil -
dīja bulvāŗus un laukumus, pie    -
minot satiriskā žurnāla Charlie 
Hebdo izdevēju un darbiniekus, 
kuŗus 7. janvārī noslepkavoja 
divi brāļi, kuŗiem bija sakari ar     
to pašu Al Qaida, kas atbildīga 
par 2001. gada drausmīgajiem 
notikumiem Ņujorkā.

Aizkustinošs bija skats, kad 40 
valstu līdeŗi nostājās šīs ļaužu 

Septītais gadsimts pret divdesmit pirmo
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

masas priekšgalā. Taču  nākama -
jā dienā, acīgiem žurnālistiem 
analizējot foto un video liecības, 
noskaidrojās, ka šos 40 līdeŗus 
nostādīja ierindā kādā tukšā sā  -
nu ielā, un fokuss veikli bija ie  -
stādīts tā, ka šī “vareno” grupa 
saplūda ar neskaitāmo manifes-
tantu pūli. Rūgtā pēdējo gadu 
pie redze mācīja: sagrupējiet tos 
savrup, drošs paliek drošs.

Charlie Hebdo metiens bija  ti -
kai 60 000 eksemplāru, Franci -
jai tas ir ļoti maz. Žurnālu lasīja  
pār svarā “briļļaini” vīpsnātāji, 
ku ŗ iem imponēja rakstu un ka  -
rikatūru nerātnā pieeja visām 
“svētajām govīm” gan jebkuŗas 
konfesijas reliģiju, gan dzimumu 
attiecību jomā.

Un nu trešdien, 14. janvārī, 
Charlie Hebdo iznāca trīs miljo -
nu eksemplāru metienā. Tas iz -
nākšot 16 valodās (ieskaitot tur ku 
un arabu) 25 valstīs. Sva rīgs bija 
simbols: septītajam gadsimtam ne -
 būs aptumšot divdes mit pirmo!

Ne mazāk pretīga par fanātisko 
islāmistu asinskāri ir putiniskās 

Krievijas skribentu šņākoņa: 
Komsomolskaja Pravda, kas iz -
nāk Maskavā masu metienā, 12. 
janvārī nāca klajā ar milzu virs -
rakstu “Terrora aktu Parīzē sarī -
kojuši amerikāņi?” Un Rīgas rus.
delfi.lv portāla Latvijas pavalst-
nieks Jurijs Aleksejevs izteica 
tādu pašu hipotēzi.

Atļaušos mazu vēsturisku at   -
kāpi. Kristietības chronikā ir ne 
mazums asiņainu lappušu. “Prie-
ka vēsts” pagāniem tika nesta ar 
uguni un zobenu gan Dzintarjū-
ras krastos, gan Andu pakājē. 
In   kvizīcijas sārtos dega ķeceŗi vēl 
18. gadsimta sākumā. Maskavijā 
pareizticīgie vajāja vecticībnie-
kus, jo tie stūrgalvīgi meta krustu 
ar diviem, nevis trim pirkstiem. 
Bet tie tikumi/netikumi pieder 
vēsturei, kamēr globālā džichada 
un pasaules kalifata ideoloģija, 
kas izveidojās septītajā gadsimtā, 
tiek atdzīvināta un ar uguni un 
zobenu īstenota mūsdienās.

***
No septiņu līdz divpadsmit 

gadu vecumam mācījos Rīgas 

Franču licejā, kas bija gan lat-
visks, gan francisks. No šīs bēr -
nības saglabājusies interese par 
Franciju un Parīzi. Kad es 1957. 
gadā lasīju l’Humanite – pilnīgi 
nebaudāma. Taču dabūju lasīt    
arī šīs partijas apgādā iznākošo 
nedēļas laikrakstu Lettres Fran -
caises, kas tomēr deva priekšsta-
tu par kultūras dzīvi Parīzē, par 
1968. gada studentu nemieriem, 
par draisko, nerātno, dzirkstošo 
franču satiru.

Un kā jūtas satira manā dzim-
tenē Latvijā? Kā allaž uzsvēra 
ne   pārspējamais trimdas satiriķis 
Uldis Ģērmanis, resp., Dr. Ulafs 
Jāņsons – Mērnieku laiki uzska-
tāmi par latviešu satiras klasis - 
ko meistardarbu. Latviešu satiras 
ziedu laiks bija 1905. gada revo -
lūcija, kuŗai veltīts mans 1959. 
gada diplomdarbs (krievu valo-
dā) Maskavas universitātes Žur -
nālistikas fakultātē. Diplom dar - 
b am, starp citu, pievienots zīmē-
 jums no žurnāla Svari 1907. g. 8. 
numura: mākslinieks Tilbergs 
attēlojis kādu augstu cara admi-

nistrācijas činavnieku sēžam uz 
klozetpoda ar nolaistam bik - 
s ēm, un viņam kāds kapitālists 
tualetes papīra vietā pasniedz 
1000 rubļu banknoti, piebilz-
dams: “Jūsu labdzimtību nekur 
tik labi neapkalpos kā pie Lind -
vala un Ko (mājiens uz kādu tā 
laika afēru).” Zīmējumam dots 
virsraksts – “Naudas piegādāšana 
badacietējiem”. 

Laikā no 1918. gada 18. no -
vembra līdz 1934. gada 15. mai -
j am būtu atzīmējams feļetonists 
Valdis Grēviņš (Dr. Orientā - 
cijs), satiriskais mākslas žurnāls 
Ho-ho, kuŗa redaktors bija Si -
gismunds Vidbergs, un A. Tupiņa 
Aizkulises, kas iznāca no 1924. 
līdz 1934. gadam. Pēc 15. maija 
apvērsuma vēl būtu atzīmējams 
karikatūrists Sergejs Civinskis-
Civis.

Un kas mums ir tagad? Lie-
liskais feļetonists Egils Līcītis 
Lat vijas Avīzē. Lūdzu piedoša -
nu, bet vairāk nekā patiesi spoža 
neredzu...

Pats neatceros, bet vēstīts, ka 
2013. gada 14. jūnijā laika ap  -
stākļi Latvijā bija jauki. Tā bija 
piektdiena, darba nedēļas bei -
gas, un, kā jau tas mēdz būt,  
dau  dzi cilvēki gāja ciemos, uz -
ņēma viesus pie sevis – vārdu 
sakot, atpūtās.

Pieļauju, ka liela daļa Laika un 
Brīvās Latvijas lasītāju vismaz   
uz mirkli apstājās pie vārdiem 
“14. jūnijā” iepriekšējā rindko -
pā, jo 14. jūnijs tāpat kā 25. marts 
mūsu tautai ir iegravēts sāpīgā 
atmiņā. Jā, 1941. gadā daudzi 
tūks  toši Latvijas iedzīvotāju no  -
nāca vispirms lopu vagonos un 
pēc tam Sibirijā, kur ģimenes 
tika sašķeltas un ļoti daudzi no 
deportētajiem zaudēja dzīvību.  
Tie, kuŗi izdzīvoja, pēc mania-
kālā Staļina nāves atgriezās Lat -
vijā, bet ar stingri ierobežotām 
tiesībām, jo šo cilvēku radurak -
sti, pēc PSRS perversās izprat - 
nes,  nu bija “nepareizi”. Turklāt, 
kā to savās filmās un arī monu -
mentālajās grāmatās “Sibirijas 
bērni” ir dokumentējusi kinore-
žisore Dzintra Geka, daudzi no 
tiem bērniem un jauniešiem, 
kuŗus sistēma atbrīvoja, drīz   
vien nonāca atpakaļ Sibirijā, ka 
1949. gada 25. martā komūnisti 
sarīkoja vēl vienu, krietni plašā-
ku deportāciju vilni, lai Latvijai 
uzspiestu pagalam kaitīgo un 
eko nomiski nesakarīgo lauk-
saim niecības kollektīvizāciju, 
kuŗas sekas mūsu valsts laukos 
jūtamas vēl joprojām. Tas bija 
nepārprotams grēks pret cilvēci. 
Lai gan manas ģimenes locekļi 
lielākoties  nonāca Rietumos, 

TEV BŪS SĒROT
divi mammas brālēni izcieta 
Gulagu. Paldies Dievam, abi 
izdzīvoja.

Lasītāji droši vien zina, ka 
mūsdienu Latvijā 14. jūnijā vi - 
s  iem namīpašniekiem ir paģērēts 
pie savas mājas izkārt karogu ar 
melnu sēru lenti. Tāpat arī 25. 
martā, vēl arī 17. jūnijā, 4. jūlijā 
un, kā teikts likumā, “pirmajā 
de  cembŗa svētdienā”. 4. jūlijs ir 
Holokausta piemiņas diena, lai 
atcerētos to, ka vācu režīma re -
zultātā Latvijas ebrēju sabiedrī -
ba tika iznīcināta teju vai pavi - 
 s am. Pārējie datumi saistāmi ar 
ko mū nisma zvērībām, tostarp 
17. jūnijs – diena 1940. gadā, kad 
PSRS kaŗaspēks vispirms Lat -
galē sarīkoja diversiju un tad to 
izmantoja, lai ātri vien pārņemtu 
visu mūsu zemi.

Stāsts šonedēļ ir par to, ka 
2013. gadā bija pagājuši 72 gadi 
kopš 14. jūnija deportācijām. 
Mi  nētajā vakarā juriste un pa -
cientu tiesību aktīviste Solvita 
Olsena savās mājās rīkoja vie sī-
bas. Viņa nolēma, ka sēru no  f or-
mējums tādā kontekstā nebūtu 
piemērots, un tāpēc karogu ar 
melno lenti viņa neizkāra.  Iera-
dās policija un S. Olsenai pie-
sprieda sodu – rakstveida brīdi-
nājumu ar piebildi  – ja karogu 
neizkārs arī citkārt, nāksies mak-
sāt soda naudu. Juriste šo sprie-
dumu apstrīdēja tiesā, un divos 
līmeņos tiesas pateica, ka likums 
ir  un paliek likums un tāpēc pra-
sība ir noraidāma. Nu Solvita 
Olsena ir vērsusies Satversmes 
tiesā.  Tīmekļa vietnē tviterī viņa 
rakstīja: “Karoga piespiedu  iz -

kār šana ir totālitārai varai rak - 
s  turīgs līdzeklis! Sūdzos Satver - 
s mes tiesai, lieta ierosināta.”

Prasības iesniedzēja uzskata, 
ka prasība obligāti izkārt karo -  
gu pie savas mājas  pārkāpj vie -
dokļu brīvību, kas garantēta 
mūsu Satversmē. Vēl viņa bildu-
si, ka šī obligātuma kontekstā arī 
tiek paģērēts, ka attiecīgajā die -
nā visiem ir jāsēro. “Šajā datumā 
svinēju ģimenes svētkus un uz -
ņēmu ciemiņus no vairākām 
Eiropas valstīm,” – tā S. Olsena. 
“Sē  ru karogs pie manas mājas 
man traucētu to darīt, jo tas uz -
liek pienākumu sērot, bet tas nav 
iespējams, vienlaikus priecājo-
ties par tikšanos ar draugiem      
un radiniekiem. Svētku svinēša-
na vienlaikus ar sēru simbolu 
lietošanu, manuprāt, būtu lieku-
līga. Tāpēc es izvēlējos sēras ne -
paust un karogu nelietot, par ko 
arī saņēmu sodu.”

Būtībā es juristei piekrītu. Jau 
citreiz esmu rakstījis, ka, manu -
prāt, četras atsevišķas dienas 20. 
gadsimta vidus traģēdiju pie mi-
ņai un sērām, turklāt viena no 
tām ir tik “konkrēta,” ka to ap  -
zīmē ar minēto jēdzienu “pirmā 
decembŗa svētdiena”, ir daudz 
par daudz.  Salīdzinājumam  – 
vai Amerikā dzīvojošie tautieši, 
piemēram, var iedomāties pra sī-
bu savas valsts karogu pacelt         
7. decembrī, lai pieminētu Pērl -
harboras uzbrukumu? Ar melnu 
lenti vai bez tās, to likt darīt 
PSRS militārā uzbrukuma gada-
dienā tomēr liekas visai dīvaini, 
lai neteiktu vairāk.

Attiecībā  uz abām deportāciju 

dienām ceru, ka, tās pieminot, 
visi latvieši visā pasaulē uz mirk-
li pieliec galvu un atceras toreiz 
bojā gājušos, kā arī visus tos, 
kuŗiem PSRS okupācija sabojāja 
dzīvi. Taču vai tomēr nav neva -
jadzīga ārišķība likuma, tātad – 
piespiedu kārtā likt visiem  izkārt 
karogus ar sēru lentēm pie savām 
mājām? 

Un vēl par  karogu. Likumā arī 
ir paredzēts karogus izkārt tad, 
kad mūsu valstī ciemojas ārval -
s tu grandi. Todien, kad Latvijā 
vie sojās Uzbekistānas diktātors, 
kuŗš nudien ir viens autoritārs 
un totalitārs valsts vadonis, es 
nekādu cieņu pret viņu tiešām 
nejutu – vai gan man cienīt cil-

vēku tāpēc, ka viņš ir pamanī -
jies ilgus gadus noturēties pie 
varas?!  Man pieder dzīvoklis, 
bet ne māja, un tāpēc lēmums 
par karogu uz mani neattiecas, 
bet pieļauju, ka tādā brīdī es ka -
rogu nekārtu vis.  Lai arī nāktos 
maksāt sodu.

Loģiski ir karogu pacelt 18. no -
v embrī un 4. maijā (starp citu – 
kāpēc svētki nav paredzēti 21. au  -
gustā, kad atšķirībā no 4. maija 
Latvija tik tiešām atguva neat-
karību?).

 Ceru, ka Satversmes tiesa at -
zīs, ka karoga izkāršana pie savas 
privātmājas tomēr ir cilvēka 
brīvas gribas jautājums.

MEKLĒJIET MŪSU KONTUS:

www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija
www.draugiem.lv/brivalatvija

APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJABRĪVĀ LATVIJA

ESAM PIEEJAMI GAN DRUKĀTĀ, 
GAN DIGITĀLĀ VERSIJĀ

KĀRLIS 
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S P I L G T S  C I T Ā T S

Igaunijas Valsts prezidents To -
mass Hendriks Ilvess (Toomas 
Hendrik Ilves) brīdina neignorēt 
Putina radītos draudus un jautā, 
vai vācu “Krievijas sapratēji” jo -
projām pieprasīs “iejutību”, ja 
Krievija uzbruktu Baltijas vals tīm. 

Krievijas ģenerālstāba priekš -
nieks Valerijs Gerasimovs Mas ka   -
vā paziņojis: “Mūsu kaujas vie nī-
 bas tiks papildinātas atbils toši 
mūsu militārajiem plāniem.” 
Īpaša uzmanība tikšot pievērsta 
Kaļiņingradas apgabala robež ām 
ar Poliju un Lietuvu. Kopš Uk  -
rainas krizes sākšanās situācija 
Baltijas jūras reģionā ir kļuvusi 
saspīlēta, jo Maskavas vara nozī-
mīgi paplašinājusi savu gaisa un 
jūras spēku manevrus. Kopš tā 
laika NATO intensīvāk patrulē 
gaisa telpā virs Baltijas, un līdz 
pagājušā gada beigām šo norisi 
vadīja Vācijas  Bundeswehr (fede-
rālie aizsardzības spēki). Igauni-
jas prezidents Tomass Hendriks 
Ilvess pieprasa vēl spēcīgāku 
NATO klātbūtni. Ar Igaunijas 
pre zidentu, sociāldemokratu, 
kuŗš šajā amatā ir kopš 2006. ga -
 da, sarunājās Štefānija Bolcena 
(Stefanie Bolzen).

Vai igauņiem ir iemesls bai -
dīties?

Tomass Hendriks Ilvess. Tā 
kā esam ES un NATO dalīb-
valsts, mums nav iemesla baidī-
ties. Mēs pārdzīvojam radušos 
situā ciju tāpat kā Rietumvācija 
pirms 1989. gada. Briesmas pa  -
stāv, jāvēro draudīgi gājieni, bet 
ar to pierod sadzīvot un reizēm 
pat par to pajoko.

NATO virspavēlniecībā Bri -
selē un Eiropas valstu galvas-
pilsētās daži ir izteikušies, ka 
baltieši esot histēriski.

Tas ir tipiski tādiem cilvē - 
k iem, kas nevēlas notikušajā ie -
 skatīties dziļāk. Pēc Aukstā ka  -
ŗa beigām radītā pasaules kār-
tība ir izjaukta. Lauztas tiku - 
š as kā ANO har  ta un Helsinku 
vienošanās, tā arī 1990. gadā 
pa     rakstītā Parīz es harta, kas 
paredz, ka ikviena valsts drīkst 
pati lemt par savas nacionālās 
drošības jautājum iem. Šīs vie -
no šanās ir parakstī jusi arī Mas-
 kava. Tas, ka gruzīni vēlējas 
sa    tuvināties ar NATO, Krievijai 
bija pietiekams pamats 2008. ga -
 dā uzsākt kaŗu. Šoreiz ie   gansts 
ir kaut kas tik nenozīmīgs kā 
asociācijas līgums ar ES.

Vai tas patiesi ir tik nenozī-
mīgs?

Mani patiešām izbrīna, ka 
franču, vācu un citi preses ko  -
mentētāji notikušajā vaino šo 
asociācijas līgumu. Tas nav nekas 
cits kā vienošanās par savstar -
pē ju brīvu tirdzniecību un stu-
dentu apmaiņa. Tas nav nekas 
vē   rienīgs. Tomēr “Putina sapra -
tēji” pārmet ES, ka tā ir kļūdī -
jusies. Ka esot iejutīgāk jāizprot 
Krievijas bažas.  Manuprāt, galīgā 
atbilde uz šo jautājumu jau ir 
atrasta – 1945. gada 8. maijs, kad 
tika izbeigta citu valstu territo-
riju iekaŗošana tikai tāpēc vien, 
ka tur dzīvo kāda minoritāte. 
Tas, ka vācieši tagad pieprasa ie -

“Mēs neesam truli austrumu zemcilvēki”
Intervija ar Igaunijas prezidentu Tomasu Hendriku Ilvesu „Die Welt”, 2015. gada 14. janvārī

jutību pret Krievijas rīcību, man 
šķiet idejas „Blut un Boden” 
atdzimšana.*

Vai jūs Rietumu sabiedroto 
vidū jūtaties kā savrupnieks?

Nē, drīzāk domāju, ka mūsu 
viedoklis ir apstiprinājies. Div -
desmit gadus mums, austrum -
eiropiešiem, stāstīja – nomieri-
nieties, Krievija ir gluži normāla 
valsts. Bet tagad redzam, ka 
mums tomēr ir bijusi taisnība. 
Pirms dažām dienām mēs virs 
Baltijas jūras novērojām Krie - 
 vi  jas gaisa spēku stratēģiskos 
bumb  vedējus. Un tomēr daži 
saka, ka mēs esot paranoiķi! Ļau-
 dīm, kuŗi tā runā, labāk derētu 
paskatīties uz savu valstu budže-
ta deficitu un nesamaksātiem 
parādiem.

Daudzie manevri virs Balti-
jas jūras, Igaunijas robežsarga 
nolaupīšana – kas vēl sagaidāms 
no Putina?

Mums nevajadzētu ļauties kā  -
dām fantāzijām. Šajās norisēs  
var saskatīt ideju “mēs esam lieli 
un vareni”. Bet šoreiz Krievija ir 
pārrēķinājusies, reakcija uz tās 
rīcību ir izrādījusies daudz no  -
pietnāka, nekā bija domāts. Krie-
vi cerēja, ka viss ātri noklusīs, 
tāpat kā toreiz pēc Gruzijas no -
tikumiem.   

Ukrainas gadījumā tā neno-
tiks?

Pēc sarunas ar (Vācijas) prezi-
dentu Gauku (Gauck) Minchenē 
(2014. gada drošības konferen-
cē) jūtos daudz drošāk. Iepriekš 
ilgu laiku domāju, ka Vācijai ar  -
vien ir bijuši attaisnojumi neko 
nedarīt: Otrais pasaules kaŗš, 
Gestapo, Stasi.

Kāds, jūsuprāt, ir pašreizējais 
apdraudējums? 

Es nebažījos par to, ka Krievija 
varētu drīzumā kaut ko uzsākt. 
Drīzāk satrauc tas, ka ignorējam 
reālitāti, līgumus, kas tiek lauzti. 
Un mēs nereaģējam, jo tas taču  
ir nepatīkami. Tādām mazām 
valstīm kā manējā norunu ievē -
rošana ir ļoti svarīga, jo citādi 
lielās valstis var darīt visu, kas 
vien tām ienāk prātā.

Putins argumentē, ka Rietu-
mi apdraudot Krieviju.

Apdraud Krieviju? Tātad mēs 
tagad vainosim upuŗus – ukrai-
ņus? Lai kā arī būtu, ja mums 
uz brūk un masveidīgi nogalina 
cilvēkus, Vācijā arvien atradīsies 
kāds, kas prasīs vairāk iejutības 
pret Krieviju.

Kas Igaunijai vajadzīgs, lai      
tā nenotiktu?

Mēs ik gadu veltām aizsardzībai 
divus procentus no mūsu bu   dže-
ta, joprojām uzturam obligāto 
kaŗaklausību, un tauta pret to 
izturas ļoti atsaucīgi. 1968. gadā, 
kad padomju armija iebruka 
Prāgā, Rietumvācijas valdība da -
 rīja visu iespējamo, lai uz iespē-
jami vēlāku laiku tiktu atlikta 
iecerētā sabiedroto kaŗaspēka iz -
vešana. Tagad pierobežas valsts 
esam mēs – tāpat kā Rietumvā-
cija tolaik. Rietumvācijā jopro-
jām ir 45 000 ASV kaŗavīru, bet 
Igaunijā pašlaik –  150.

Kopš Ukrainas krizes sāk  ša  nās 
NATO ir pastiprinājusi sa   vus 
spēkus Baltijā. Bet sabied rotie 
nevēlas aizskart NATO un Krie-
vijas pamatlīgumus, kas liedz 
pastāvīgu militāro spēku turē -
ša nu pie Krievijas robe žām.

Divdesmit gadus mums, austrumeiropiešiem, stāstīja – nomie-
 rinieties, Krievija ir gluži normāla valsts. Bet tagad redzam, 
ka mums tomēr ir bijusi taisnība. Pirms dažām dienām mēs 
virs Baltijas jūras novērojām Krievijas gaisa spēku stratēģiskos 
bumbvedējus. Un tomēr daži saka, ka mēs esot paranoiķi! 
Ļaudīm, kuŗi tā runā, labāk derētu paskatīties uz savu valstu 
budžeta deficitu un nesamaksātiem parādiem.

Jā, līgumā parādās vārds “pa  -
stāvīgu”. Bet tāpat arī „pastāvo - 
šā drošības situācija”. 1997. gadā, 
kad šī vienošanās tika parakstī -
ta, piedaloties Borisam Jeļcinam, 
Krievijas kaŗa lidmašīnas nespē-
ja pat pacelties gaisā, jo tām trū-
ka degvielas. Tā bija gluži citāda 
drošības situācija. Ja tagad citas 
NATO valstis mums mēģina ie  -
stāstīt, ka nekas nav mainījies, 
mūsu drošības garantijas  kā 
NATO dalībvalstij var sākt lik - 
ties šaubīgas.

Kāpēc jūsu NATO partneŗi 
nemaina savu skatījumu?

To man ir grūti saprast. Kad es 
šo jautājumu uzdodu augstā -
kajai vadībai, tie pagriež muguru.

Kāpēc?
Tāpēc, ka jautājums ir pārāk 

neērts un pagaidām trūkst atbil-
des, kas loģiski pārliecinātu. Bet 
mēs neesam truli austrumu zem-
cilvēki! Šī augstprātīgi laipnā iz  -
turēšanās pret igauņiem ir pre-
tīga.

Tulkojis Pēteris Bolšaitis 
Oriģinalā raksts izlasāms www.welt.de

* Blut und Boden (asinis un ze   me) – vie   na 
no nacionālsociālis tu pamatideo  loģijām, 
kas vēstīja, ka vācu kolonistu veik  tie lauk-
saimniecības uzlabojumi Eiro pas austru-
mos ir attaisnojums šo territoriju ie   kāro  ša-
 nai un kolonizācijas paplašināšanai (P.B.)

Eduards Lūkass (Edward 
Lucas) European Voice, 
2015. gada 8. janvārī

“ASV prezidenta Baraka Obamas iz  -
lūkošanas dienests viņam ir ziņojis, ka 

Krievijas prezidents, sarunājoties ar sa v  iem 
tuvākajiem cilvēkiem attiecībā uz Obamu  lie tojis 

zemiskus, rasistiskus nomelnojumus. Savu  - kārt Ap   vie  notās 
Karalistes premjermi nist  ram Deividam Ka  me ronam pat 
nepatīkot spiest Krievijas valdnieka roku pēc tam, kad viņš no 
saviem izlūkiem uzzinājis par Putina privāto dzīvi visos 
sīkumos. Vācijas kanclere Angela Merkele, iespējams, labāk 
nekā citi Rietumu līderi zina, ka viņas krievu kolēģis          ir 
rupjš blēdis un melis. Neraugoties uz to, daudzi Rietumu 
valsts   vīri joprojām sevi maldina ar domām, kā attiekties uz 
Krieviju. Interesantākā un reizē ārī nospiedoša ziņa, kas ne   sen 
parādījās Blūmberga (Bloomberg) ziņu die  n  es  ta ziņās, bija in  -
formācija no uzticama avota, ka Baltais nams nesen pasūtījis 
izstrādāt jaunu stratēģiju attiecībām ar Krieviju. Blūmberga 
aģentūras raksts, kas saucas “Obamas slepenā pie  dā  vājuma 
Krievijai detaļas” (Inside Obama’s secret outreach to Russia), 
vēsta, ka ASV valdība aizkulisēs meklējot, kā “iz   vei  dot jaunas 
attiecības” ar Krieviju “dažādu divpusēju un starp tautisku 
jautājumu” risināšanai, tostarp „Ukrainas jautājumā”. Tas būtu 
saistīts ar Kremļa atbalsta pārtraukšanu Austrumuk  rainas 
separātistiem pret asāko ekonomisko sankciju atcelša nu no 
ASV puses. Krimas jautājums tiktu iesaldēts. Īpaši gro  teska 
detaļa ir fakts, ka valdība esot vērsusies pēc padoma pie ne   -
veiksmīgā reālpolītiķa, éminence grise Henrija Kisindžera. 

Kāds komentētājs šādu polītiku vērtē kā “amorālu, juceklīgu 
un īpaši bīstamu”. Es to vērtētu vēl skarbāk. Pirmām kārtām tā 
šokējoši ignorē Ukrainas kā reālas valsts būtību, valsts, kuŗā 
dzīvo reāli cilvēki, kuŗi vēlas konkrētas beigas savām ciešanām 
un cieņu pret viņu vēlmēm pēc stabilas, drošas un veiksmīgas 
nākotnes.

Plašākā skatījumā šī polītika demonstrē neticamu nevērību 
pret īstenajiem apstākļiem. 

Tulkojis PĒTERIS BOLŠAITIS
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Ziemas kaŗa pirmajās dienās 
Jau  nākās Ziņas atreferēja krievu 
laikrakstu Pravda, kas paziņoja, 
ka PSRS agresīvie nolūki pret 
Somiju un somu tautu esot     
me  li. Sarkanā armija ienākusi 
Somijā somu tautas valdības 
aicināta, lai palīdzētu somu tau-
tai pret apspiedējiem.  

Indriķis Kaģis Jaunākajās Ziņās 
pavēstīja, ka 6. decembrī Somija 
svinējusi valsts 22. gadadienu, kas 
Helsinkos pagājusi klusi. Pie na -
m   iem, kur vēl ir kādi iemītnieki, 
plīvoja zili baltie karogi. Bet nebija 
mazums arī tādu namu, pie ku - 
ŗ  iem karogu neredzēja. Tā bija 
zī   me, ka namu iedzīvotāji evakuē-
 jušies un ka tanīs vairs nav nevie -
n   as dzīvas dvēseles. Nekādu svi nī-
 bu, nekādu sarīkojumu Helsinkos 
nebija. 

Brīvā Zeme publicēja karti ar  
Mannerheima līniju Karēlijas 
zemes šaurumā. Neraugoties uz 
stingro prasību pēc neitrālitātes, 
piezīmi pie kartes nevarēja pār -
prast. Lielu gandarījumu Somijā 
radījusi ziņa, ka Mannerheima 
lī    nija pretēji Padomju Savienības 
apgalvojumiem vēl padomju ka -
ŗa spēka pilnīgi neskarta. 

Rakstītājs ar pseidonīmu Kan -
dids bija viens no Latvijas oficiā-
lās nostājas paudējiem un sapra -
ta Maskavas stratēģiskos centie-
nus. Laikrakstā Tēvijas Sargs viņš 
uzslavēja Baltijas valstu gudro iz -
 vēli iepretim somiem. Aprādītos 
centienus pareizi izpratušas trīs 
Bal   tijas valstis, nokārtodamas mie-
   ra un izlīguma garā savas attiecī -
bas ar lielo austrumu kaimiņu. 

Tas viņu neglāba. Valsts kance-
lejas nodaļas vadītāju Teodoru 
Veihertu (Kandidu) padomju or -
 gāni apcietināja 1940. gada ok  -
tobrī un 1942. gadā nošāva. 

1939. gada decembŗa sākumā 
atceļā no Maskavas uz dzimteni 
Daugavpilī ar vilcienu ieradās 
Somijas sūtnis Padomju Savienī -
bā Ārno Irjo-Koskinens ar kun-
dzi. Kopā ar viņiem bija arī pā -
rē j  ie sūtniecības darbinieki. Sūt -
nis dalījās savā  ceļojuma pieredzē  
ar Daugavas Vēstneša līdzstrād-
nieku un pastāstīja, ka nezināmu 
iemeslu dēļ viņi piecas stundas 
esot aizturēti uz PSRS robežas. 
Vagonus līdz pat Latvijas robežai 
pavadījuši speciāli krievu aģenti, 
bet, kad vagoni stāvējuši, tad tos  
apsargājuši karavīri. Visumā krie-
 vu iestādes pret somu diplomā - 
t iem esot izturējušās korrekti un 
iespējami pretimnākoši. 

Tā kā abu karojošo pušu in   for-
mācijas par kaŗadarbību katru 
die  nu bija ievietotas līdzās, lasī-
tājiem radās iespēja  salīdzināt un 
novērtēt. Bieži TASS ziņojums 
vēs  tīja, ka nekas īpašs nav noti -
cis, bet somu oficiālajā ziņojumā 
bija stāstīts par kaŗadarbību un 
kri  tušajiem. Decembŗa otrajā 
pusē latviešu žurnālisti rakstīja 
par redzēto Helsinkos un  frontes 
tu   vumā, bet  Egmonts Demeters 
Jaunākajās Ziņās attēloja redzēto 
ziemeļu armijas stābā Rovanie mi. 

Ziemas kaŗš – Robežkonflikts? ANNA ŽĪGURE, 
rakstniece, bij. LR vēstniece Somijā

Avīzēs publicēja  kartes, kas 
rādīja, kā virzījās frontes līnija. 
Ar skaidrojumu,  ka telpas trūku-
ma dēļ ne vienmēr iespējams at  -
rast vietu kartei, Jaunākās Ziņas 
23. decembrī ievietoja Somijas 
karti ar vietu nosaukumiem lat -
viešu valodā gandrīz pa visu la -
paspusi un ieteica šo karti izgriezt 
un uzglabāt.

Īsi pirms Ziemassvētkiem In  -
driķis Kaģis Jaunākajās Ziņās 
stāstīja par noskaņojumu Hel sin-
kos, kur šis laiks atšķīries no ie  -
priekšējiem gadiem. Rakstāmlie-
tu veikaliem nācies trīskāršot pār-
 devēju skaitu, jo ļaudis pirkuši 
ap   sveikuma kartītes ar miera pil-
najām ainavām. Arī grāmatām, 

vu kaŗadarbību, uzbrukumiem 
un pretuzbrukumiem. 

Kā ziņoja Brīvā Zeme, Helsin-
kos cilvēki dzīvojot kaŗa gaisot -
nē. Veikalu skatlogi pa lielākai 
daļai esot paslēpti aiz smilšu mai-
 siem, bet daudzi tirgotāji ārpusē 
izkarinājuši plakātus, kas vēsta, 
kādas preces tur nopērkamas. 
Ļoti labi tagad nopelna arī rak - 
s  tāmlietu tirgotāji. Pēc rakstām lie-
tām tagad ilgojas karavīri un arī 
civiliedzīvotāji. Somi vispār savas 
domas labāk uzraksta nekā skaļi 
izrunā… Tomēr vislielāko prieku 
helsinkiešiem sagādājusi ziņa,       
ka pēc ilgāka laika atkal atvērtas 
pirtis. 

Šim gadam beidzoties, ne      

simpātijām pret Somiju, ziedo -
jumu koncertiem Romā un ita-
liešu avīžu apbrīnu par somu ie -
vērojamo cīņas sparu, par lī   dzek-
ļu vākšanu Ungārijā un Šveicē   
un Argentīnas valdības cēlo rīcī -
bu,  nosūtot uz Somiju 1000 ton -
nu labības, bet nenosakot sa -
maks  as termiņu. Par to, ka zie-
dojumus vāca arī Latvijā, kas sle-
pus pārdeva somiem arī labību, 
avīzes nestāstīja. 

Janvāŗa vidū virs Helsinkiem 
atkal parādījušies padomju bumb -
vedēji, un Jaunāko Ziņu līdz -
strād nieks, kuŗš kopā ar draugu 
pastaigājies pa pilsētu, bijis spies ts 
slēpties patvertnē. 

Oficiāli latvieši nedrīkstēja do  -

pre  sē arvien redzamāks kļūst pa -
domju puses viedoklis. 

Ziemas kaŗa pēdējā mēneša 
notikumi atspoguļoti visai sīki, 
bet latviešu žurnālistu rakstu 
vairs nav, un somu viedoklim 
atstāta  mazāka vieta. Vairākkārt 
uzsvērts, ka PSRS prasības esot 
ievērojami lielākas nekā pirms 
kaŗa. Miera līguma sakarā Brīvā 
Zeme atreferējusi Somijas  prezi-
denta Kiesti Kallio vēstījumu,     
kas beidzas ar vārdiem Katrs soms 
apzinās savu tālāko uzdevu  mu 
un savu vēsturisko sūtību – būt 
Rietumeiropas priekšpostenim.

1940. gada 13. martā atceļā no 
Maskavas, kur tika noslēgts 
miers, Somijas delegācija - Risto 
Riti, Juho Kusti Pāsikivi, ģenerā-
lis Valdēns, deputāts Veine Vo   -
ion   maa – nolaidās Rīgā, Spilves 
lidostā.  22 minūšu laikā delegā-
cijas locekļi neizkāpa no lidm a -
šīnas, bet sūtnis E. Palins pēc tik  -
šanās ar viņiem Jaunāko Ziņu 
līdz strādniekam paskaidrojis, 
somiem nav bijusi cita izeja, kā 
parakstīt miera līgumu. Sūtnis 
piebildis, ka trīsarpus mēnešus 
somu tauta cīnījusies viena pati, 
nedabūjusi efektīvu palīdzību     
no ārvalstīm. Pēc somu valdības 
locekļu domām, šāds konflikta 
atrisinājums esot labākais, kādu 
tagadējos apstākļos iespējams 
panākt. 

Iespēju robežās avīzes slavēja 
somu varonību. P. Bl. (Pēteris 
Blaus?) rakstīja Jaunākajās Ziņās, 
ka Somija var būt gandarīta. Tā 
varonīgi izturējusi smago pār-
bau dījumu un pierādījusi ne     
vien savam bijušajam pretinie - 
 k  am, bet visai pasaulei, ka somu 
tauta mīl savu tēvzemi, tā ir vie-
nota un savas neatkarības cienī ga. 

Laikraksti atkal ievietoja kar -
tes – ar jauno robežu. 

Publicēta  arī  maršala  Manner-
heima pateicība somu karavī - 
r iem. Brīvās Zemes komentārā 
14.martā izskaidrots somu-pa -
domju miera līgums un nobei -
gumā secināts: 

Mēs ejam pretim nākotnei, kas 
vēl var nest daudz pārsteigumu 
un nejaušību. Dabīgi, ka šādā lai-
 kā ikviena acs cerību pilna vēro 
notikumus, kas varētu stiprināt 
dro  šības sajūtu. Lielu drošības fak-
 toru Austrumeiropā mēs saska-
tām Padomju Savienības miera 
nostiprināšanas centienos. Visus 
līgumus, ko PSRS slēgusi ar Balti-
jas valstīm, mēs esam uzņēmuši 
dziļā pārliecībā, ka tie veltīti mie-
ram. Somija, kas cīņu laikā sakau-
sējusi savu tautu vēl ciešākā vie nī-
 bā, nākamās dienas veltīs valsts at  -
jaunošanas un jaunbūves darbam. 

Jau marta beigās Jaunāko Ziņu 
lasītāji uzzināja, kā dzīve rit Sar -
kanās armijas ieņemtajās Somijas 
territorijās. Par to vēstīja atrefe -
rējums no  laikraksta Krasnaja 
Zvezda: 

Vecie somu ielu nosaukumi ne -
kavējoties aizvietoti ar jauniem 
padomju nosaukumiem, bet Te  ri -
joki jau nodibināts pirmais pa -
domju kolchozs...

(Nobeigums no Nr. 3)

V Ē S T U R E S  M Ā C Ī B A S

ko Helsinku iedzīvotāji iegā dā -
juš ies, nebijis nekā kopēja ar ka -
ŗu. Vairāk kaŗu jūt veikalos, kur 
ļau  dis pērk Ziemassvētku dāva  - n  -
as tiem, kuŗi atrodas frontē. Tur 
redzamas drūmas sejas, jo varbūt 
adresants vairs nebūs dzīvo vidū, 
kad pienāks dāvana. Dāvanu sai -
nīšos sūta cigaretes, saldumus un 
dažādas adītas lietas.

Laikraksts Rīts 27. decembrī zi -
 ņoja, ka Ziemassvētku vakaru 
Helsinku iedzīvotāji pavadījuši pa   -
grabos, jo 24. decembrī piepeši 
atskanējis trauksmes signāls un 
kopā patvertnēs nācies pavadīt 
piecas stundas. Ārzemju žurnālis-
 tiem, kuŗi strādāja Somijā, esot 
sarīkoti savi Ziemassvētki. To 
galvenais iepriecinājums bijusi 
pirts apmeklēšana. 

Ziemassvētku dienās ar sma -
gā kalibra tālšāvējiem lielgaba -
liem apšaudīta arī Vīpuri pil -
sēta. Vai  rākas granātas sprāgušas 
baznī cas tuvumā. No satricinā-
juma baznīcas zvani nokrituši 
un sa   plī  suši. Viņi šogad vairs ne -
 varēja ie   zvanīt Ziemassvētkus, 
žurnālists  skumīgi pabeidz savu 
reportāžu.  

1939. gads latviešu presē bei-
dzās ar pretrunīgām ziņām: TASS 
pavēstīja, ka frontē nekas sevišķs 
neesot atzīmējams.

Somu puse informēja par ak  tī-

žur  nā  listi, ne lasītāji neaptvēra, 
cik milzīgas pārmaiņas Latvijai 
nesīs nākamais. 1940. gads salau-
za lat viešu preses morālo mugur-
kaulu. 

Gadumijā Kārlis Ulmanis pie  -
pra sījis presei mainīt nostāju, at  -
gādinādams, ka Padomju Savie-
nībai apsolīta draudzīga izturē -
šanās un ka valstī ir Sarkanā ar -
mija. Preses Jaungada ballē re  -
daktori apsolījuši to darīt. 

Sākumā izmaiņas vēl nema nīja. 
Latvijas Telegrafa aģentūra (LTA) 
no Maskavas ziņoja par pa   domju 
puses nostāju, un turpat blakus 
ievietotas gan LTA ziņas no Hel-
sin kiem ar somu infor m āciju, gan 
latviešu žurnālistu garāki raksti 
par redzēto un dzir dēto. 

I. Kaģis Jaunākajās Ziņās stās-
ta, ka dzīve Helsinkos esot pie  ņē-
 musi noteiktu ritmu – kaŗa lai  ka 
ritmu. Saulainās dienās helsin-
kieši jau agrā rītā steidzot nokār-
t ot visas lietas, jo šādās skaidrās 
dienās parasti atskan  sirēnu kau-
cieni. Helsinku iedzīvotāji prie -
cājoties par katru miglainu un 
apmākušos dienu, jo tā nozīmē 
atpūtu nerviem. 

Tā kā laikrakstu lapaspusēs 
nebija iespējams tieši paust savu 
morālo atbalstu somu tautai, Jau-
 nākās Ziņas to apgāja, publicējot 
ziņas no visas pasaules –  par ASV 

ties palīgā somiem, tomēr zi -
nāms, ka Ziemas kaŗā piedalīju -
š ies brīvprātīgie no Latvijas. Arī 
par to latviešu avīzes klusēja, to -
ties parādījās informācija par 
zviedru brīvprātīgajiem Somijā. 
Avīzē Rīts  sīki aprakstīta  viņu 
vervēšana Zviedrijā, dzīves ap  -
stākļi, alga un motīvi cīnīties.     
Arī Zviedrija esot neitrāla valsts, 
tomēr tūkstošiem jaunekļu un 
vīru dodas karot uz  tuvo Somiju, 
stāsta Rīts. 

Februāŗa sākumā Indriķis Ka -
ģis Jaunākajās Ziņās stāstījis, ka 
kaŗa traģēdija Somijā parādoties  
arī laikrakstu sludinājumos –    
če t ras piektdaļas sludinājumu 
esot nāves ziņu. Cilvēki Helsin-
kos arvien vairāk izmantojot pa -
tvers mes, jo dienas kļūst garā -
kas, un padomju lidotājiem ir ie   -
spējams arvien ilgāk turēt pil   sētu 
nāves sa   stingumā. Lai ne  bū tu 
jāpārtrauc darbs, daudzas ie -
stādes un darb   nīcas iekārtojušās 
pagrabos, kas vairāk vai mazāk 
drošas pret bumbām. Pazemē 
noturot arī diev  kalpojumus, 
raksta Kaģis. Liekas, ka cilvēki 
at   griežas alās, kur reiz, tālā se   - 
n atnē dzīvoja viņu senči. Cilvēki 
domā tikai par ele  mentārāko 
prasību apmierinā  šanu, par ta -
ga dējo mirkli. 

1940. gada februārī latviešu 
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 3) 
atrisinājums 

Līmeniski.  1. Jards. 3. Lapsenes. 
9. Cimdi. 10. Miegaļa. 12. Diet. 13. 
Atsaukt. 14. Rasa. 17. Etalons. 18. 
Dālderis. 19. Anakonda. 21. Stu-
den ti. 25. Saraksti. 27. Salates. 29. 
Iela. 30. Nokrist. 31. Guna. 34. 
Mes ties. 35. Skice. 36. Izbalsot. 37. 
Tebra.

Stateniski. 2. Dāma. 3. Lom -
bards. 4. Pieskalot. 5. Ežas. 6. Otr-
 diena. 7. Lietus. 8. Somas. 9. Cie -
lava. 11. Akači. 15. Mokošas. 16. 
Veidols. 20. Dusmoties. 22. Nītau-
 re. 23. Ieskaņot. 24. Aizrasot. 26. 
Aplam. 27. Sasist. 28. Lieks. 32. 
Ēsma. 33. Sile.  

  

Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola „Saules skola” janvārī 
noslēdza sadarbības līgumu ar Daugavpils Marka Rotko mākslas cen -
t   ru. Līdz šim “Saules skola”, kuŗa pastāv jau vairāk nekā 20 gadu,  pie-
da   lījās dažādās centra aktīvitātēs. Šogad skolas Apģērbu dizaina pro-
grammas audzēkņi mākslas centrā piedalījās pasaulslavenā modes 
māksli  nieka Aleksandra Vasiljeva izstādes praktiskajā iekārtošanā, par 
ko sa   ņēma cildinošas atsauksmes. Plānots sadarboties tālākizglītības un 
mūž      izglītības jomā, kopīgu projektu sagatavošanā un reālizēšanā, 
“Saules skolas” audzēkņu mācību un kvalifikācijas prakšu organizēšanā, 
ka arī citās jomās. 

Grāmata “Kuldīga. Arhitektūra un pilsētbūvniecība” (2014.) ir      
ie   kļauta ASV Kongresa bibliotēkas (Library of Congress) Vašingtonā 
krā   jumā un ir speciālistu atzinīgi novērtēta. Kongresa bibliotēkas Eiro-
pas nodaļas vadītājs Grant G.Harris pateicības vēstulē Kuldīgas novada 
domei norādīja, ka pirms tam vēl nav redzējis tik labi ilustrētu izdevu - 
mu ar krāsainajiem karšu atvērumiem. Īpašu vērtību piešķir tulkojums 
angļu valodā. Grāmata ietver pārskatu par Kuldīgas vēsturisko architek-
tū ru un pilsētvidi. Kongresa bibliotēka ir lielākais grāmatu krājums       
(147 miljoni vienību) pasaulē, arī lielākais latviešu valodā ārpus Latvijas. 

Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete sadarbībā ar 
“Zemnieku saeimu” un žurnālu “Agro Tops” jau piekto gadu rīkoja 
jauno lauksaimnieku konkursu “Senču aicinājums 2014”. Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē (LLU) Jelgavas pilī 10. janvārī tika go - 
di  nāti tā 16 finālisti. Konkursa galveno balvu  – īpašo tēlnieka Paula 
Jaun zema darināto dzirnakmeni un apmaksātu trīs dienu brau-
cienu divām personām uz kādu no lielākajām Eiropas lauksaim -
niecības izstādēm – saņēma Matīss Grīnbergs no Burtnieku novada. 
Bet LLU specbalva – apmaksāti Mūžizglītības centra profesionālās piln-
 veides kursi – tika piešķirta LLU absolventam Edgaram Bitem, kuŗš 
saimnieko tēva mājās Iršu pagasta „Rūķīšos” un ir dienziežu un liliju 
selekcionārs.

Liepājā risinās gatavošanās pilsētas 390 gadu jubilejai. Tai būs 
veltīts koncertuzvedums “Es esmu Liepāja”, kas 20. un 21. martā notiks 
Liepājas Olimpiskā centra arēnā. To veidos  vairāk nekā 100 dažādu 
mākslinieku un mūziķu, kuŗu dzīve vai radošā darbība saistīta ar       
Lie pāju. Diriģents – Jēkabs Ozoliņš. Koncertuzvedumu rīko “Rietumu 
Ra  dio”, tā režisore un idejas autore ir liepājniece Maija Kalniņa.

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA

Līmeniski.  1. Baleta mākslinie-
ces. 5. Galda spēle. 6. Strinkšķi -
nāmais stīgu mūzikas instru-
ments. 8. Rakstīts vai iespiests 
skaņdarbs. 10. Reliģisks aizlie-
gums pirmatnējām tautām. 11. 
Precīzi oriģināla noraksti. 12. 
Mūž zaļi skuju koki. 16. Pareiz -
ticīgo svētbilde. 18. Žurnāls Lat -
vijā. 20. Raudze. 22. Ieceres. 23. 
Valsts Eiropā. 25. Āķveida for-

mas veidojums. 26. Bridējputns, 
ko senie ēģiptieši uzskatīja par 
svētu. 27. Augsts stāvspogulis. 
28. Jemenas galvaspilsēta. 30. 
Valsts pie Persijas līča. 33. Nau-
das vienība Albānijā. 37. Die -
viete – dzejas sargātāja sengrieķu 
mītoloģijā. 38. Sīka monēta In  -
donēzijā, Japānā, Kambodžā. 39. 
Skaļuma mērvienība. 40. Laba 
vēlējums. 

Stateniski. 1. Alkoholisks dzē -
riens. 2. Četrvietīga kariete ar 
no   laižamu virsdaļu. 3. Veikla.      
4. Sieviešu tērps Indijā. 5. Peru 
galvaspilsēta. 7. Novada centrs 
Latvijā. 9. Tieši, bez aplinkiem. 
10. Ierīce vai process, kas sastāv 
no trim patstāvīgiem elemen-
tiem. 13. Sporta veids. 14. Kau -
čukaugu sula. 15. Īsu distanču 
skrējiens. 17. Narkotiska viela. 
18. Zodiaka zvaigznājs. 19. Fran-
ču komponists (1803-1856). 21. 
Žirafu dzimtas dzīvnieks. 24. 
Oficiālas pusdienas ar lūgtiem 
vies  iem. 29. Senas gaŗuma mēr -
vienības. 31. Jāņogu dzimtas ogu-
lājs. 32. No stieplēm vīta virve.    
34. Kuģa pavārs. 35. Dzel  tenzeme. 
36. Sēžammaiss. 

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Atbalsta biedrība (Biedrība) 
izsaka lielu pateicību visiem zie  -
dotājiem, kuri atbalstījuši Lat -
vijas Nacionālo bibliotēku, tās 
jaunās ēkas tapšanu un krājuma 
papildināšanu.

2014. gads paliks kā nozīmīgs 
ieraksts vēsturē – tas bijis Gaismas 
pils atklāšanas gads. Gads, kad Lat-
 vija ieguvusi tautas mantojum  am 
un bagātībām pienācīgu māj  vietu.

Līdz ar Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas (Bibliotēkas) ēku tika at   -
klāta arī iespaidīgā, Gunāra Bir -
kerta radītā Lielā ziedotāju siena.  
Tā godina ziedotājus un pateicas 
cilvēkiem, kuŗi vairākus gadu des-
mitu nezaudēja ticību Gaismas 
pils idejai un palīdzēja to īstenot. 
Ziedotāju sienai paiet garām ik -
viens Bibliotēkas apmeklētājs. Par 
ziedotājiem un piepildīto sapni 
par mūsdienīgu Bibliotēku atgā-
dina arī plāksnītes pie Gaismas 
pils galdiem, plauktiem, krēsliem, 
lasītavām. 

Daudziem ziedotājiem Gais -
mas pili un plāksnīti ar  savu vār -
du jau bijusi iespēja pašiem ap  -
lūkot klātienē. Priecājamies, ka 
šādi brīži sagādā siltas un neaiz-
mirstamas emocijas.

Pateicībā par atbalstu Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas krāju - 
m am un trimdas laikrakstu digita -
li zā cijai arī studentu korporāci -   
jas Fraternitas Lataviensis vārds la -
sāms Gaismas pilī – Sociālo zi   nāt-
ņu lasītavā. Pēc viesošanās Gais-
mas pilī studentu korporācijas 
pārstāvis Reinis Vanags dalījās sa -
vos iespaidos: “2014. gada 18. ok  -
tobrī plašā latāvu brālība svinēja  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrība pateicas ziedotājiem

korporācijas 88. gadadienu. Svēt-
ku sarīkojumu ietvaros vairākiem 
tās biedriem bija iespēja piedalī-
ties ekskursijā pa Latvijas Nacio-
nālo bibliotēku, kur apciemojām 
auditoriju, kas nosaukta par godu 
mūsu korporācijai – tieši pirms 
trim gadiem, korporācijas 85. ga   -
du jubileju atzīmējot, Fraternitas 
Lataviensis plašais konvents ziedo-
 ja Gaismas pils attīstībai 101 000 
Kanadas dolaru  – grāmatu iepir-
kumiem un trimdas laikrakstu 
digitalizācijai.

Ikviena ziedotāja devums ir  
bijis nozīmīgs un sniedzis iegul-
dījumu Bibliotēkas attīstībā. Zie-
dotāju kopējais devums palīdzējis 
Gaismas pils koncertzālei, kas no  -
dēvēta Imanta Ziedoņa vārdā, ie   -
gādāties izcilu mūzikas instru-
men tu – Steinway & Sons flīģeli. 
Šā   da līmeņa mūzikas instruments 
ļaus Bibliotēkā izskanēt augst vēr -
tīgiem mūzikas koncertiem un 

piesaistīs pasaules klases māksli-
niekus. 

2014. gadā Biedrība saņēmusi 
daudzus ziedojumus no ārpus 
Latvijas dzīvojošiem tautiešiem 
un Bibliotēkas atbalstītājiem. Vi  -
ņiem sakām paldies!

Ruta Grasis (Iemūžināti vārdi: 
Augusts un Ruta Grasis ar ģime-
ni), Maija Paegle (Iemūžināti vār -
di: Austra un Kārlis Paegle), Bos -
tonas Latviešu ev. lut. Trimdas drau-
dze – ziedojums Annas V. Vol diņas, 
dzim. Tomsons piemiņai, Anita 
Ba   rons, Inta Rūtiņa – ziedojums 
Friča Adamoviča piemiņai, Jana 
Varlejs, Oregonas Latviešu ev. lut. 
draudze – ziedojums Rūtas Juri-
so  nes piemiņai, Aija Blumfelds 
(Iemūžināti vārdi: Aija un Juris 
Blumfelds), Anita Zirnīte (Iemū-
žināts vārds: Pēteris Zirnītis), Ine-
se Ziedins Markman (Iemūžināts 
vārds: Ingrīda Pļavenieks Dreš -
ma nis), Gunars Jakobsons, Zeltīte 

Zīverte, Bitīte un Uldis Bluķis, 
Mara Memenis (Iemūžināti vārdi: 
Konstantins un Franciska Sven-
teckis), Aivars un Ausma Savelis, 
Elmars Ernsts Rozitis, Vera Vol ge-
mute-Rozite, Kārlis un Nellija 
Frei  manis, Dace un Andris Frei -
valdi, Zigfrīds un Benita Štelma -
cheri, George Thorpe (Iemūžināts 
vārds: Jayden Mackenzie Thor -
pe), Saginavas latviešu klubs, Jā -
nis Skābardis (Saginavas latviešu 
klubs), Ilze Vesere, Aina Vatvare 
(Iemūžināti vārdi: Vatvars Aina, 
Arturs), Ina Ināra Sūberga (Iemū-
 žināti vārdi: Suuberg Ināra, Eric 
un Alessandra), Vaira Pelēķis (Ie  -
mūžināti vārdi: Aija un Miķelis 
Christopher), Mara un David Joh n-
son, Dailons un Irina Stauvers, 
Uldis James Hodgins, Zīle Zich -
manis, Zīle Bemis, James Laurie 
Hodgins, Ūve Aina Hodgins, Da  -
ce Hodgina, Kristers James Hod-
gins, Džūlija Keita Hodgina

Arī šobrīd vēl iespējams ziedot 
Nacionālajai bibliotēkai un ie - 
mū  žināt Gaismas pilī savu vārdu. 
Viens no galvenajiem ziedojumu 
izlietojuma mērķiem ir lasīšanas 
veicināšanas programma pirms -
skolas vecuma bērniem “Grāmatu 
starts”. Šai programmai valsts nau-
 du diemžēl atkal nav atradusi. Tās 
norise ir atkarīga no latviešu sa  -
biedrības atbalsta savām pa  mat-
vērtībām – bērnu lasītprasmju un 
lasītprieka veicināšanu, kas ir iz  -
glītotas un inteliģentas nācijas 
attīstības pamats.

Kopš 2015. gada 1. janvāŗa, at -
bils toši ziedojuma apmēram, ie -
spējami šādi iemūžināšanas veidi:

Sākot ar EUR 15 ziedojumu, 

ziedotāja vārds līdzās citu ziedo-
tāju vārdiem tiks ierakstīts īpašā 
ziedotāju grāmatā;

EUR 450 – ziedotāja vārds atra -
dīs ies plāksnītē pie krēsla lasītavā;

EUR 700 – plāksnītē pie galda 
lasītavā;

EUR 1500 – plāksnītē pie 
plauk ta lasītavā;

Sākot ar EUR 5000 ziedoju-
mu, ziedotāja vārds līdzās citu 
zie  dotāju vārdiem tiks ierakstīts 
lielajā ziedotāju sienā bibliotēkas 
vestibilā;

Par EUR 70 000 ziedojumu zie   -
dotājs saņems plāksnīti pie kādas 
no bibliotēkas auditorijām vai 
lasītavām.

Ziedot iespējams: 
• ar kreditkarti mājaslapā 

www.gaisma.lv
• nosūtot ziedojumu čeku: 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrībai, Mūkusalas iela 
3, Rīga, LV1048, Latvija

• Biedrības birojā:  Latvijas Na -
 cionālajā bibliotēkā, Mūkusalas 
ielā 3, M26. telpā, Rīgā,  tālrunis 
+371 67843767

• bankā
Beneficiary: Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrība
Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. :
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank: Swedbank
Address: Balasta dambis 1a, 

Riga, Latvia
SWIFT code: HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST 

COMPANY AMERICAS, New 
York, ABA/FW: 021001033

LU studentu korporācijas Fraternitas Lataviensis biedri Gaismas 
pils korē ekskursijas laikā
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Foto no Paula Stradiņa Medicīnas vēstures mūzeja fondiem

Profesora Paula Stradiņa slimnīcaViens no slimnīcas korpusiem

LĀSMA 
GAITNIECE

Latvijas medicīnas simbolam, 
ārstniecības iestādei, kas ļoti 
iecienīta ne tikai galvaspilsētas 
iedzīvotāju, bet visu Latvijas 
pilsētu un novadu iedzīvotāju 
vidū, Paula Stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīcai šogad ir 
nozīmīga jubileja. Ārstniecības 
iestādei aprit 105 gadi!

Gadsimta laikā norisušas dau-
 dzas kardinālas pārmaiņas, taču 
divas lietas ārstniecības iestādē 
kopš tās pirmsākumiem pali-
kušas nemainīgas: P. Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīca 

Profesora Paula Stradiņa
slimnīcai – 105 gadi! 

cas celšanai bija nepieciešamība 
pēc Eiropas medicīnas standar-
tiem atbilstošas klīniskās bāzes. 

Jau pēc deviņiem pastāvēša-
nas gadiem līdzekļu trūkuma 
dēļ (cik mūdienīgi!) ārstniecī-
bas iestādi slēdza un vēl pēc 
deviņiem, 1928. gadā, ar 365 
gultasvietām atkal atjaunoja. 
Savas pastāvēšanas laikā slim-
nīca piedzīvojusi ne tikai bank-
rotu, vācu un krievu okupācijas, 
bet arī bombardēšanu un uguns-
grēku. Iestādes nosaukums mai-
nīts astoņas  reizes, taču Latvijas 

medicīnas pastāvēšanu, to spī-
doši pierādot ar sabiedrisko 
darbību – veselības veicināšanu 
biedrībā, cīņā pret vēzi, daudzu 
ārstniecības iestāžu organizēšanā 
utt. 1935. gadā P. Stradiņš ierī-
koja pirmo onkoloģisko nodaļu 
Latvijā, bet 1939. gadā atklāja 
Žēlsirdīgo māsu skolu (mūsdie-

nātņu doktors Zeliks Čerfass. P. 
Stradiņš allaž uzsvēris, ka tikai 
labs cilvēks var būt labs ārsts un 
ka medicīna ir vishumānākā no 
visām profesijām. Nē, tās nav 
tukšas frazes, tāds bija profesora 
uzskats. Viņam slimnieks bija 
vienots veselums, profesors ār -
stēja visu cilvēku, nevis tikai 

kais ceļš, lai no mājām Ventspils 
ielā 19 tiktu uz slimnīcas operā-
ciju zāli. Vienurīt profesors pa 
vārtiņiem iesteidzies jaunā pu -
tekļu mētelī, kam pie apkakles 
vējā plivinājusies cenas zīme, 
kuŗu neviens no mājiniekiem 
nebija pamanījis un nogriezis. 
To kā humoru vēl šodien atmi-

nās – Paula Stradiņa Rīgas 2. me -
dicīnas skola). Savukārt 1941. ga -
dā slimnīcā atvēra Asinspār lie-
šanas staciju. 

Īpašs talants P. Stradiņam pie-

viņa slimos organus.
Ir viedoklis, ja P. Stradiņš būtu 

devies trimdā vai kaŗa gados 
gājis bojā, iespējams, viņa vārds 
šodien pa pusei jau būtu aiz-

nas vecākās paaudzes māsas. Ta  -
gad šo mazo vārtiņu vairs nav, 
bet ārstniecības iestādes dārzā 
1963. gada 11. jūnijā atklāts skulp-
 tores Aleksandras Briedes pie-

derēja, skolojot savus studentus 
– topošos ārstus. Viņš bijis īsts 
ārsta ētikas iemiesotājs savā 
praksē ar slimniekiem. “Demon-
strēdams slimniekus, profesors 
mums uzskatāmi parādīja, cik 
svarīga ir mīlestības, sirsnības 
un cieņas pilna izturēšanās pret 
slimo cilvēku. [..] Mēs zinājām, 
ka profesors pa naktīm ierodas 
slimnīcā, lai aplūkotu iepriekšē-
jā dienā operētos slimniekus, 
un arī tas palīdzēja mums apzi-
nāties, cik liela ir ārsta atbildība 
slimnieka un viņa tuvinieku 
priekšā,” atceras medicīnas zi -

ir vislatviskākā, visas Latvijas 
iedzīvotāju slimnīca un turklāt 
vienīgā ārstniecības iestāde val-
stī, kur medicīniskā palīdzība 
netiek atteikta nevienam. Ja vēl 
atklātāk – nabago ļaužu slim-
nīca. Daudziem Pilsoņu iela 13 
un tās izcilie mediķi ir vienīgais 
cerības stariņš uz atveseļošanos 
un normālu dzīvi.

Pirms simt gadiem – 1910. ga -
da 10. februārī – nodibināja Rī -
gas pilsētas 2. slimnīcu, kuŗu vien-
laikus vadīja divi vecākie ārsti: 
internists Teodors Švarcs un chi -
rurgs, Dr. med. Pauls Klemms. 
Pāris nedēļu vēlāk, 26. februārī, 
pie slimnīcas atklāja arī ambu-
lanci. Šeit pacienta no  deva pie 
speciālista bija 30 ka  peikas, un 
jau pirmajā darbības gadā am -
bulance bija labi ap  meklēta.

Iemesls jaunas slimnīcas cel-
šanai bija vienkāršs – strauji pa -
lielinoties iedzīvotāju skaitam 
Rīgā, ar vienu pilsētas pašvaldī-
bai pakļautu slimnīcu (Bru  ņi-
nieku ielā 5) kļuva par maz, 
tādēļ vajadzēja domāt par vēl 
vienu – 2. slimnīcu. Medicīnas 
vēsturnieks Arnis Vīksna raksta: 
„Līdz 1910. gadam straujā tempā 
tika uzbūvēta slimnīcas ambu-
lance (vēlāk – pārvaldes ēkas 
daļa), chirurģiskās un terapei-
tiskās nodaļas paviljoni, divas 
vienstāva ēkas slimību nodaļai, 
darbinieku dzīvojamā ēka kopā 
ar aptieku, sarga māja un le  dus-
pagrabs. Slimnīca bija savam 
laikam moderni plānota: ar 
elek trību, ūdensvadu, centrāl ap-
kuri (daļēji), liftiem. Vienlaikus 
veidoja apstādījumus, piemēram, 
liepu aleju galvenā ejā. Dzied-
nīcas projekta autors bija Rīgas 
pilsētas galvenais architekts Rein-
holds Šmēlings, bet reālizāciju 
veica būvuzņēmējs Ludvigs 
Neiburgs. Otrs iemesls slimnī-

medicīnas vēstures pamatlicēja, 
izcilā chirurga, profesora Paula 
Stradiņa nāves gadā (1958) tās 
nosaukumā iekļauts viņa vārds 
un tā tas palicis līdz mūsdie-
nām. Tautā P. Stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīca dēvēta 
vienkārši par “Stradiņiem”. Tagad 
slimnīca atrodas 15,6 hektaru 
plašā territorijā un tai pieder 
vismaz 100 lielas un mazas 
ēkas.

Kaut arī, dziednīcu projek-
tējot, tika domāts par tās iz -
mantošanu studentiem klīnis-
kām vajadzībām, Latvijas Uni-
versitātes Medicīnas fakultātei 
slimnīcu kā klīnisko pamatbazi 
nodeva tikai 1928. gada 16. ap  rīlī. 
Pēc Otrā pasaules kaŗa iz  veidoja 
grandiozu ārstniecības iestādes 
klīniskās bāzes projektu, rēķinot, 
ka vienā kursā būšot ap  tuveni 
200 studentu. Slimnīcu bija pare-
 dzēts ievērojami papla šināt ar 
klīnikām un teorē tis ka jām bazēm 
medicīnas augstskolas vajadzī-
bām, taču tas netika reālizēts 
un ar laiku mācību bazes vietas 
tika „izkaisītas“ pa visu Rīgu.

“Laime ir sadegt citu labā,” 
bija profesora P. Stradiņa iemī-
ļots teiciens, ko viņš bez izlikša-
nās īstenoja pats savā dzīvē. Un 
ne tikai profesors vien – arī viņa 
dzīvesbiedre Ņina Stradiņa, kuŗa 
ilgus gadus bija slimnīcas Fizi-
kālās terapijas nodaļas galvenā 
ārste. Lauku amatnieka dēls no 
Viesītes spējis ne tikai iegūt 
augstas klases chirurga meista-
rību, skolot savus studentus, 
Lat vijai vissmagākajā laikā, kad 
valsti trīsreiz okupēja; nepamest 
“savu” slimnīcu, palikt un strā-
dāt tajā; stagnācijas gados kā 
direktoram nepadoties daudzo 
birokratisko šķēršļu priekšā, bet 
arī izveidot Medicīnas vēstures 
mūzeju un rūpēties par Latvijas 

mirsts. Jāpiebilst, profesors cie-
tis no abu okupāciju varām – 
1941. gada jūnijā gestapovieši 
tieši no operāciju zāles viņu aiz-
 veda uz Centrālcietumu, jo pro-
fesors nebija aprūpējis “pareizos” 
pacientus, bet 1944. gada oktob-
rī sarkanarmieši pie lielā slim-
nīcas skursteņa viņam atņēma 
pulksteni un pildspalvu, kad P. 
Stradiņš bija iznācis paziņot, ka 
slimnīca pasargāta no uzspri-
dzināšanas un bombardēšanas.

Profesoram slimnīcas žogā, 
kas apjoza territoriju, bija pašam 
savi vārtiņi. Tas bija vistaisnā-

mineklis par godu P. Stradiņam.
Taču sev pieminekli profesors 

uzcēlis tieši ar smagu, pašsade-
dzinošu darbu, īpaši laikā no 
1944. līdz 1958. gadam, nereti 
pat 24 stundas diennaktī. Bet 
ko slimnīca nozīmēja pašam P. 
Stradiņam? Viņa asistents Pauls 
Purviņš savulaik rakstīja: “2. pil  -
sētas slimnīca bija profesora 
Stradiņa “bērns”. Pie tās viņš 
bija pieķēries ar visu sirdi, un, 
kad bumbas krita kaŗa beigās 
un sagrāva administrācijas ēku 
un daļu rentgena kabineta, pro-
fesors... raudāja.”
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(Turpināts no 6. lpp.)

Patriotisks latvietis pērk
LATVIEŠU GLEZNAS UN PORCELĀNU.

Zvaniet uz +1 312-730-7459 jeb
rakstiet uz rob@johnsonblumberg.com

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

TV sērija “Homeland” ir nominēta
“Filmaktieŗu ģildes” balvai

(Screen Actors’ Guild Awards) kategorijā,
kas vērtē visa ansambļa sniegumu,

ieskaitot Lailu Robiņu, kuŗa tēlo ASV sūtni Pakistānā.
Balvas pasniegs Los Andželosā 2015. g. 25. janvārī, 

un sarīkojumu pārraidīs TNT un TBS stacijas.

SIA WOODNIX sniedz pilna 
cikla mežizstrādes pakalpoju-
mus, piedāvā ilgtermiņa meža 
apsaimniekošanu, visa veida 
do  kumentu sagatavošanu, bez-
maksas konsultācijas.
Tālr.: 29199271 

Vidzemes mežu apsaim nie-
kotājs turpina piedāvāt aug-
stā kās cenas par mežu un 
zemi. Tālr.: 29476041

PAKALPOJUMI

PĒRK

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,
veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 
par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,
ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Nekropole.info var palīdzēt un atbalstīt, ziedojot:
Biedrība “Nekropole.info”
reģ. Nr. 40008208926
banka – AS SWEDBANK
konta Nr. – LV12HABA055 1036552408
Bankas kods HABALV22
Sabiedriskai organizācijai Ne  kropole.info. ir piešķirts sa -
biedriskā labuma statuss.

(Vairāk publicēts Nr. 29)

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds
THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION

CENTURY BEQUEST FUND
Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

Mērķis ir lasīšanas procesā 
iesaistīt visu ģimeni.

LNB projekts tiek uzskatīts 
par labāko lasīšanas veicināšanas 
programmu Latvijā. Par šo, kā 
arī par projektu “Gribu iet uz 
bibliotēku” Silvijai Tretjakovai 
novembrī tika piešķirta nozī-
mīgā Voldemāra Caunes balva 
“Gada bibliotekārs darbā ar 
bērniem un jauniešiem”.

Laimīgā kārtā, bērnu žūriju 
grā matu kollekcijas ir arī nonā-
kušas 42 latviešu centros ārpus 
Latvijas. Un tādā sakarā LNB bib  -
liotekāres Silvija, Ilze un Sarmīte 
brauca novembrī uz Ņujorku 
un Vašingtonu. Tur viņas satikās 
ar vietējām skolām un skolo tā-
jām, vērtēja bērnu žūrijas sek-
mes mūsu skoliņās (Ņudžersijas 
skola ir iesaistījusies bērnu žū -
rijā kopš 2007. gada), pārrunāja 

tuvākas sadarbības iespējas nā  -
kotnē ar ALAs priekšnieci Anitu 
Bataragu un Jonkeru skolas 
pārzini Lauru Padegu Zāmuru, 
un uzdāvināja katrai skolai kom -
plektu “Grāmatu starts”. Kom -
plekts sastāv no mugursomas ar 
pūcīti, pūcītes mantiņu, Māras 
Cielēnas un Ilzes Dambes grā -
matiņu “Pelītes Pērlītes brau -
ciens ar gultu” un padomu grā-
matu vecākiem (autores Silvija 
Tretjakova un Sarmīte Galsa).

Raksta nobeigumā atgriežos 
pie Latviešu fonda. Tā mērķis ir 
bijis un paliek saglabāt latviešu 
identitāti, tāpēc arī LF biedrus 
var satikt visur! (Piemēram – 
Anita Bataraga un Laura Padega 
Zamura ir LF dalībnieces; Kris-
tīna Putene nupat saņēma LF 
atbalstu) Arī mani nesenie pie -
dzīvojumi Latvijā izceļ LF vaja-

dzību un vispusīgumu. Tiešā vai 
netiešā veidā LF ir bijis iesaistīts 
visās trīs vietās, kas atstāj tik 
dziļu iespaidu. Kokneses Likteņ-
dārza fonda dibinātājs taču ir 
LF līdzstrādnieks Vilis Vītols! 
Caur gadiem Latviešu fonds ir 
rēgulāri atbalstījis Okupācijas 
mūzeja projektus. Latviešu fonda 
grāmatas ir nonākušas Latvijas 
Nacionālajā Bibliotēkā. Nupat 
šoruden Bērnu literātūras centrs 
rīkoja pēcpusdienu, lai pār ru-
nātu LF atbalstīto grāmatu 
“Mula un portrets” (grāmata bēr -
niem par latviešu mākslu).  No -
beidzu ar mudinājumu: At  bal-
stiet Latviešu fondu!

Ir sācies 2015. gada LF pro-
jektu konkurss. Projektus pieņem 
līdz 15. februārim. Gaidām jūsu 
pieteikumus. www.latviesufonds.
com/projektu-konkurss.

Latvietība, Latvija un
Latviešu fondsILZE PĒTERSONE,

Latviešu Fonda sekretāre un sabiedrisko attiecību vadītāja
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras centrs 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226), tālr.: 303-986-
5337 vai 303-913-8081. Piekt die nās 
19:00 tiekas latviešu deju grupa, 
20:30 notiek koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas brīvo latvju biedrī-

bā (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123)

25. janvārī 14:00 Filadelfijas 
Brīvo latvju biedrības mēnešsa-
pulce. Visi biedrības biedri un 
biedru veicinātāji, kā arī poten-
ciālie biedri un interesenti ir lūgti 
piedalīties! Uzkožamos pēc savas 
gaumes vest līdzi groziņveidā.

31. janvārī 19:00 Daudz baltu 
dieniņu visiem janvāŗa un feb-
ruāŗa dzimšanas dienu jubilā-
riem! Aicinām jubilārus, ģimenes 
un draugus kopā svinēt Biedrības 
rīkotā saviesīgā vakarā:

• Būs DJ Krēsliņu Laris (vaka-
ra mūzika no latviešu platēm).

• Būs uzkodas (groziņu veidā).
• Būs perfekta gaisotne, lai tik-

tos ar ilgi neredzētiem ļaudīm 
pie letes un lejas zālē.

Gaidām visus! Ieejas maksa – 
ziedojums biedrībai.

3. februārī 11:00 pensionāru 
kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
apspriedes par aktuāliem tema-
tiem. Dzimumdienu svinēšana 
pie kafijas galda. Viesi arvien 
laipni gaidīti!

ŅUJORKA (NY)
Jonkera bazn.(254 Valentine 

Ln,Yonkers,NY 11705)
25. janvārī 11:30 Kultūras die-

nas Ņujorkā. Programmā prā-
vesta Alberta Ozola 100 gadu 
dzimšanas dienas atcere, godinās 
ALA Atzinības raksta laureātus. 
Info: Baiba Pinne, tālr.: 917-270-
4786, e-pasts: pinnis@banet.net 

Salas sarīkojumu zālē (4 Riga 
Lane, Melville NY)

1. februārī 11:30 Ņujorkas Lat-
 viešu federācijas kredītsabiedrī-
bas gada sapulce. Dienas kārtībā 
valdes pr-tāja, kasieŗa, aizdevu-
mu un revīzijas komisijas ziņoju-
mi, vēlēšanas u.c. jautājumi. Pēc 
sapulces – cienasts. Jauni biedri 
laipni gaidīti! Atsevišķus paziņo-
jumus kredītsabiedrības bied-
riem neizsūtīs.

PRIEDAINE (NJ)
23. janvārī 13:00 un 19:00 bāra 

telpās Kino vakars. Izrādīs doku-
mentālo filmu par  Liepājas teāt-
ŗa viesošanos Priedainē un citās 
ASV vietās. Sekos teātŗa izrādes 
„Hanana” televīzijas video ie  raksts. 
Ieeja brīva, labākam noskaņoju-
mam lūdzam ņemt groziņus ar 
uzkodām. 20. februārī nākamais 
Kino vakars.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskajā 

centrā (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125)

25. janvārī 12:00 Kursas Drau-
dzīgais aicinājums. Runās neiro-
bioloģijas doktorante Aiva Ieviņa, 
dejos „Trejdeksnītis”. Uzkodas 
no līdzpaņemtiem groziņiem. 
Visi laipni aicināti! 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības namā (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 33713)
27. janvārī 13:00 videoizrāde. 

Trīs sarunas ar trim pasaul sla-
venām Latvijas operas dīvām – 
Inesi Galanti, Elīnu Garanču un 

Maiju Kovaļevsku. Video ie rak stā 
izmantoti dziedātāju archīvu ma -
teriāli, ieraksti no operu izrādēm.

Kafija un cepumi. Visi laipni 
aicināti! Ieejas zied.,sākot ar $3.

31. janvārī 14:00 ikgadējais 
Kultūras dienu koncerts, kuŗā 
piedalīsies koris, koklētāju grupa 
un Dace Hohlova ar izglītojošu 
mūzikālu stāstījumu par Kārli 
Amendu, Ludviga van Bētho-
vena draugu.

Pēc koncerta visi tiks cienāti ar 
glāzi vīna, cepumiem un kafiju. 
Ieejas zied., sākot ar $20.

3. februārī 10:00 Biedrības val-
des sēde. 11:00 – 12:00 būs at -
vērta bibliotēka.

10. februārī 13:00 videoizrāde. 
2014. gada 7. novembrī notikušais 
Arvīda Jansona 100 gadu jubile-
jai veltītais koncerts LNO, kuŗā 
mūzicē Bavārijas Radio simfo-
niskais orķestris jubilāra dēla, 
pasaulslavenā diriģenta Marisa 
Jansona vadībā.

Kafija un cepumi. Visi laipni 
aicināti! Ieejas zied., sākot ar $3.

15. februārī 17:00 tradicionālā 
SIRSNIŅU BALLE! Uzstāsies 
lietuviešu balles dejotāji, izloze, 
azaids. Ilmāra Dzeņa un Pēteŗa 
Ozola deju mūzika. Ieejas ziedo-
jums, sākot ar $25. Galda re  zer-
vācijas: Dace Hohlova, tālr.: 727-
479-8026.

21. februārī 10:00 pulcēsimies 
uz lielo Biedrības nama un tā 
apkārtnes sakopšanas talku! 
Līdzi jāņem dārza darbarīki (zāģi, 
grābekļi, slotas u.c.). Aicinām arī 
dāmas nākt talkā nama telpu 
uzkopšanā. Pēc dūšīgas strādā-
šanas cienāsimies ar picu un at -
spirdzinošiem dzērieniem.

PAZIŅOJUMS Latvijas valsts -
piederīgiem pilsoņiem!

Mobilās pasu stacijas iz -
braukums uz St. Pētersburgu, 
kas bi  ja paredzēts janvārī, pa -
gaidām atcelts. Sekojiet tur-
mākai in  formācijai!

Latvijas vēstniecības atsauku-
ma vēstule:

Saskaņā ar ievērojamām iz -
mai ņām Pilsonības un mig rā-
cijas lietu pārvaldes Pasu in -
formācijas sistēmā, 2015. gada 
16. janvārī vi  sās Latvijas vēst-
niecībās tiks no  mainītas stacio-
nārās pasu darbstacijas. Attiecīgi 
tiks ietekmēta visas sistēmas 
darbība un veikta arī mobilās 
pasu darbstacijas nomaiņa. 
Pagaidām nav konkrētas infor-
mācijas, kad tas notiks. Paldies 
par sapratni!

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving Str, Brookline 
MA 02445). Visi dievk. notiek 
11:00 un dievg. katrā dievk. 25. 
janvārī dievk. Māc. Kaspara Bēr-
ziņa ievešana amatā.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-

tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Visi dievk. notiek 10:00 no rīta. 
Dr. māc. Aija Greiema (Graham), 
tālr.: 517-614-4853. Ērģeln. Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte un Margarete 
Thompsen. Info: www.detdrau dze.org 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepard of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (1927 Riverside Dr, Los 
Angeles CA 90039). 25. janvārī 
11:00 Epifānijas laika 3. sv. dievk., 
māc. Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg.  Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. no -
tiek 11:00. 25. janvārī dievk. ar 
Sv. vakarēdienu. 1. februārī dievk. 
8. februārī dievk. Draudzīgais 
Aicinājums māc. Jāņa Siliņa sti-
pendijas fonda izloze. Māc. Ieva 
Dzelzgalve.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Apvie no-
tās draudzes dievnamā. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis 
(529 Linden Place, Cresco PA 
18326-7248), tālr.: 570-629-6349, 
e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). 21. februārī 11:00 dievk. 
ar dievg. Māc. Daina Salnītis, dr.pr. 
Astra Vilinskis, tālr.: 413-568-9062.

• Milvoku latv. ev. lut. sv. Trīs-
vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). Visi 
dievk. notiek 11:00. 25. janvārī 
dievk. ar bērnu uzrunu, svētd.
skola, Kazdangas labdarības pus-
dienas. 1. februārī dievk., sadrau-
dzība. 8. februārī dievk. ar Sv. 
vak., sadraudzība, Dāmu saimes 
gadskārtējā sapulce.

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.
org. 1. februārī 15:00 dievk., at -
vadīšanās no mācītāja Gundara. 
4. februārī 19:00 valdes sēde. 5. 

februārī 13:00 pensionāru saiets. 
15. februārī 11:00 dievk.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, NJ).

25. janvārī 13:30 Īstbransvikā 
dievk. 1. februārī 12:30 Leikvudā 
dievk. 8. februārī 13:30 Īstbran-
svikā dievk. ar dievg. 15. februārī 
12:30 Leikvudā dievk. ar dievg. 
18. februārī 10:00 Īstbransvikā 
Pelnu dienas svētbrīdis, Bībeles 
stunda. 22. februārī  13:30 Īst bran-
svikā dievk. 

Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville, NJ) 

Parsippany St.Andrew Lutheran 
Church (335 Reynolds Ave, Par-
sip pany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville NY)
Springfilda  Holy Cross Luther-

an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 

• Ročesteras latv. ev. lut. Krus  ta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Roches ter 
NY). 1. februārī 14:00 Atspīdē-
šanas laika dievk. 15. februārī 
14:00 Atsp.laika dievk., sekos 
gada sapulce., diakone Linda 
Sniedze Taggart.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Ārins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 15. februārī 13:00 
dievk. Pēc dievk. kafija.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120) 
Prāvests Kārlis Žols, tālr.: 925-
788-1101, e-pasts: kazols@msn.
com. Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 
858-598-5451, e-pasts: jlegz-
dins@san.rr.com.

Visi dievk. notiek sestdienās 
12:00. 24. janvārī dievk., kafijas 
galds. 21. februārī dievk., kafijas 
galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Māc. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org. 25. jan-
 vārī 10:30 Epifānijas laika 3. sv. 
dievk. ar dievg. Pēc dievk. Kursas 
Draudzīgais Aicinājums. Runās 
doktorante Aiva Ieviņa. Dejos 
„Trejdeksnītis”.

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church(35 
Fuhrman St, Schenectady, NY 
12308). Diakone L. Sniedze-
Taggart, asistēs prāv. O. Sniedze.

Laika apstākļu dēļ baznīca no -
tiks 22. februārī.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) bazn. 
(301 – 58th Street S, St. Peters-
burg, FL 33707). Bībeles stundas 
notiek biedrības namā 11:00. Māc. 
Aivars Pelds, tālr.: 727-368-0935. 
Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 727-367-
6001. 25. janvārī Bībeles stunda. 
Uzmanību! Pēc Bībeles stundas 
12:00 sāksim kaut ko jaunu! Mar -
gas Zurovskas vadībā pie siltas 
zupas bļodiņas tiks rīkota omu-
līga satikšanās visiem, kas vien 
vēlas. To gribam turpināt reizi mē -
nesī. Būsiet gaidīti! 30. janvārī 
11:00 Biedrības namā dr. valdes 
sēde. 1. februārī dievk. 8. feb-
ruārī Bībeles stunda. 15. februārī 
14:00 dievk. 18. februārī 13:00 
Biedrības namā Svecīšu svēt brī-
dis. Drīz vien, pilnīgi nemanot, 
sāksies ciešanu laiks. Floridas 
saime jau daudzkārt ir atzīmējusi 
klusā laika sākumu ar Svecīšu 
svētbrīdi, kad ieklausāmies Svēto 
rakstu vārdos par gaismu.Tie ir 
iesildījuši katra līdzdalībnieka 
dvēseli un sirdi. Arī šoreiz visi 
mīļi aicināti! Pēc svētbrīža būs 
kafija un uzkodas.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz Trau-
gott Kristbergs, tālr.: 905-827-
8326, e-pasts: fritz.kristbergs@
sympatico.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, 
tālr,: 905-477-7042, e-pasts: aigai-
de@yahoo.com. Diakone Aina 
Avotiņa, tālr.: 416-920-8491, 
e-pasts: avotinsa@aol.com. Dr. 
pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 613-471-
1180, e-pasts: valda43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dc -
draudze@verizon.net, Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Ināra 
Apine, tālr.: 703-790-0833, e-pasts: 
inarazaiga@yahoo.com Svēt die-
nās: 9:15 Latviešu skola, 10:00 
Zaķīši, 11:00 dievk. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. Iesvētes mācība.  
25. janvārī Draudzīgā Aicinā-
juma dievk. un sarīkojums.

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). māc. Daina 
Salnīte, dr. pr. Vija Bachmuts, 
tālr.: 860-644-3268.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman 

Ave, San Francisco).
San Jose-Los Gatos (16548 

Ferris Ave, Los Gatos).
Oklande Resurrection Luth. 

Church (397 Euclid Ave, Oak-
land).

Burlingema, Labā Gana baz nī ca 
(301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, Sara-
toga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, Sacra-
mento).
Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās. Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.
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Arnolds Ruperts, 2014. gada jūlijā, Smiltenē

(Turpināts 19. lpp.)

Mīlestībā piemin
SIEVA BENITA, MEITA INTA, TONY GARRETT, MEITA ANDA, PAUL McAFEE

DĒLS LARIS, DIĀNA GALEJS
MAZBĒRNI PAUL McAFEE, INGRĪDA GALEJS, AUGUSTS GALEJS

Pateicībā un mīlestībā, atceroties viņa neizsmeļamo labsirdību, piemin:
SIEVA VIJA SKULTE

DĒLS RICHARDS SKULTE, VEDEKLA DINA SKULTE
MAZMEITAS KRISTĪNA UN ĒRIKA SKULTE

Par viņu sēro
DĒLS CHRITOPHER

MĀSA RŪTA AR VĪRU HELMŪTU
KRUSTMEITA BENITA AR ĢIMENI

Mīļā piemiņā  paturēs
ANDREJS UN ANTRA PAKALNS

ST.PAULAS  LAVIEŠU  KATOĻU DRAUDZE
RADI UN DRAUGI LATVIJĀ  UN ĀRZEMĒS

Meklētāja ceļš ir galā.
Vakars metas, tālu iets.
Baltā ziemā, svešā malā
Sārti uzplaukst blāzmas zieds.
(K. Skalbe)

Ceļamaize –
dziļa, svinīga pielūgsme Dievam,
Krustu pārmetot, Tēvreizi skaitot.
(Eleonora  Tjarve)

Dieva mierā aizgājis

JĀNIS EDGARS GALEJS
Dzimis 1927. gada 18. jūlijā Sinolē,

miris 2015. gada 2. janvārī Story City, IA

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais Vīrs, Tēvs un Vectēvs

OLĢERTS SKULTE
Dzimis 1923. gada 29. augustā Rīgā,

miris 2014. gada 18. novembrī Virdžīnijā

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā aktrise

AIDA SAVINO
dzimusi HINCENBERGA

Dzimusi 1938. gada 28. aprīlī Staicelē, Valmieras apriņķī,
mirusi 2014. gada 22. decembrī New York

Dieva  mierā  aizgājis

VIKTORS BEŅISLAVSKIS
Dzimis 1923. gada 24. jūnijā Gaigalavā Latvijā,
miris 2015. gada 9. janvārī Mineapolē, Minn.

Cik grūti ielikt kāda cilvēka 
pilno mūžu dažās rindkopās. Ar -
nolds Ruperts bija daudzpusīgs – 
vīrs, tēvs, vectēvs, draugs, skauts, 
zaldāts, zobārsts, draudzes priekš-
nieks, trīsreiztrīsnieks, pavārs, 
zelta roku īpašnieks, kuŗš prata 
gan labot, gan no jauna iztaisīt,  
un vēl daudz kas cits. 

Arnolds Ruperts savas dzīves gai -
tas sāka 1932. gada 2. aprīlī Lat -
vijā, Jēkabpils apriņķa Biržu pa -
gasta „Ozolārēs.” Vecāki viņam bija 
lauksaimnieki ar uzvārdu Rup-
mejs (viņš to pārmainīja uz Ru -
perts 1956. gadā.) Arnolds beidza 
Biržu pagasta Vidsalas pamatskolu 
1944. gada pavasarī, bet jau jūlijā 

Arnolds Ruperts 
mūžībā

kus gadus bija priekšnieka viet-
nieks. Grandrapidos daudzi lat vieši 
piemin viņa veiksmi un priecājas 
par rūpīgi salabotiem zobiem.

Arnoldam Rupertam svarīga 
dzīves daļa bija militārā dzīve. Lai 
gan pakļauts iesaukšanai bruņo-
tajos spēkos, sakarā ar studijām 
Arnolds netika iesaukts aktīvā ka  ŗa 
dienestā, bet tika ieskaitīts armi-
jas rezervē. Pēc augstskolas beig-
šanas Arnolds iestājās ASV armijā 
un kaŗavīra gaitas uzsāka Sama 
Hjūstona Fortā, Teksasā (Fort Sam 
Houston, TX.) Vēlāk viņu aizsūtīja 
uz Vāciju, kur viņš dienēja līdz 
1960. gadam. Pēc izdienēšanas ak -
tīvā kaŗadienestā Arnolds palika 

ģimenei bija jāatstāj mājas un jā -
dodas bēgļu gaitās, un novembrī 
viņi nonāca Vācijā, Saksijas ra  jo nā. 
Tur Arnolda ģimene strādāja fab -
rikā līdz kaŗa beigām, kad, Pa -
domju varai tuvojoties, viņi bēga 
uz rietumiem un nonāca Man -
heimā pie Reinas un Nekāras, 
amerikāņu zonā. Pēckaŗa laiku viņi 
pavadīja bēgļu nometnēs Man hei-
mā un Švābu Gmindē. Arnolds 
turpināja izglītību vidusskolā un 
bija aktīvs sportā un jaunatnes no -
darbībās, lielu vērību piegriežot 
skautu kustībai, kuŗā darbojoties 
ieguva Dzimtenes Skauta pakāpi. 
1949. gada vasarā ģimene izceļoja 
uz dzīvi Amerikas Savienotajās 
Valstīs, kur pirmo gadu pavadīja 
strādājot lauksaimniecībā Ņujor-
kas pavalsts ziemeļos.

1950. gada vasarā Arnolds ar ve -
cākiem pārnāca uz dzīvi Grand-
rapidos, Mičiganā, kur viņi nodzī-
voja līdz mūža beigām. Pirmais 
darbs Arnoldam bija metallrūp-
niecībā, bet līdztekus viņš uzsāka 
studijas vietējā kolledžā, ko bei dza 
1953. gadā; tad iestājās Mičiganas 
Universitātē, zobārstniecības fa -
kultātē, kur 1957. gada vasarā 
ieguva zobārsta (Doctor of Dental 
Surgery) gradu. Viņš izveidoja sek -
mīgu zobārstniecības praksi, kur 
nostrādāja līdz 1997. gadam. Viņš 
bija Amerikāņu Zobārstu apvie-
nības (American Dental Associa-
tion) un Latviešu Ārstu un Zob -
ārstu apvienības biedrs, kur vai  rā-

aktīvajā rezervē un tur dienēja bez 
pārtraukuma līdz 1992. gadam. 
Viņš piedalījās vadības apmācībās 
un 1979. gadā ieguva pulkveža pa -
kāpi. 1982. gadā viņš bija koman-
dieris medicīnas vienībai Blisas 
Fortā (Fort Bliss) Teksasā. Ar  nolds 
divas reizes saņēma armijas uz -
slavas (Army Commendation) me -
daļu, armijas sasniegumu (Army 
Achievement) madaļu un citas no -
zīmes un atzinības. Viņš piederēja 
American Legion un Army Navy 
Club of Grand Rapids. Viņa pie-
derību atzīmēja vietējā militārā 
organizācija, bērēs viņu godinot 
ar oficiālo militāro izvadīšanu, 
nododot atraitnei karogu un 
šaujot salūtu.

Viens no izšķirošiem notiku-
miem, kas padarīja Arnolda Ru -
perta dzīvi tik bagātīgu, ir tas, ka 
viņš 1950. gadā satika Līgu Zir nīti. 
Viņi abi studēja Mičiganas Uni-
versitātē un, to beiguši, apprecējās 
un devās kopīgi uz Vāciju. Vi  ņiem 
piedzima dēls. Ģimenē ir maz-
meita Anita, un divi mazdēli – Ar -
nolds un Andrejs, kuŗi visi studē 
un ir gājuši latviešu skolās, bei -
guši Gaŗezera Vasaras vidusskolu 
un turpina aktīvi piedalīties lat-
viešu pasākumos. Mazmeita uz 
Ziemsvētkiem izveidoja un Līgai 
uzdāvināja albumu, kuŗā no ne  -
skaitāmām ģimenes fotografijām 
bija atlasītas un sakopotas viņu 
abu fotografijas – tur var redzēt 
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Pēc ilgas un grūtas slimošanas mūžībā aizgājusi mūsu mīļā
Korp. Gaujmaliete Fil!

ILGA VĪTOLIŅA, 39c
Dzimusi 1937. gada 22. jūnijā Rīgā, Latvijā,

mirusi 2015. gada 6. janvārī Čikāgā, IL, ASV

Mūsu mīļais filistrs
PhD

JURIS KALĒJS
Dzimis 1942. gada 4. maijā Rīgā,

miris 2015. gada 6. janvārī Velzlijā, Masačusetā

Sekojot savai ilgu gadu dzīvesbiedrei

Ninai Kalniņš,
mūžībā aizgājis

VISVALDIS KALNIŅŠ
Dzimis 1923. gada 7. janvārī Siguldā, Latvijā,

miris 2014. gada 31. decembrī Smiltenē, Latvijā

Mūža lielāko daļu dzīvojis Venecuēlā un Ņudžersijā

Mīļā piemiņā viņu paturēs
GAUJMALIETES ČIKĀGĀ

UN VISĀ PASAULĒ

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Par viņu sēro
SIEVA BAIBA

SIEVAS TĒVS DAINIS RUDZĪTIS
RADI UN DRAUGI LATVIJĀ

Skumjās un dziļā mīlestībā viņu piemin
AIVARS, DAIGA UN ANDREJS OSIS

Šeit visi mēs tik brīdi! –
Tā senā dziesma pauž.
No debesīm Tu spīdi,
Sirds tavu gaismu jauž.
(Elza Ķezbere)

Mūžībā aizgājis

MARĢERS PINNIS
Dzimis 1957. gada 22. maijā Ņujorkas pilsētā,

miris 2015. gada 9. janvārī Sleepy Hollow, New York

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

GITA MUZIKANTS
Dzimusi 1940. gada 20. augustā,

mirusi 2015. gada 13. janvārī

Skumjās viņu piemin
BRIGITA UN LAIMONIS, ILONA UN RAIMONDS, VIVIANA UN ULDIS

Sērās piemin draugi Lansingā un Grandrapidos
Vakarzvaigzne mirgo klusi,
Sirds ir mieru ieguvusi.
(A. Lūsis)

No mūsu ilggadīgā draugu pulka šķīrusies

BRIGITA MUZIKANTS
Mirusi 2015. gada 13. janvārī Rīgā

Mūžibā ir aizgājusi

DAINA PLIČS
Dzimusi 1941. gada 23. janvārī Latvijā,

mirusi 2014. gada 20. decembrī Grand Rapids, MI

Bet savu dvēseli viņa tālāk nesa
Kā rīta sauli sārtos mākoņos...
(Rainis)

viņu lielo mīlestību: kā caur ga -
diem viņi gājuši roku rokā, daudz 
dejojuši, priecājušies un strādā-
juši. Viņi abi mīlēja ceļot un kopš 
1990. gada pavadīja gandrīz katru 
vasaru Latvijā. Arnolds bija sir-
snīgs ģimenes galva, kas mīlēja 
sasaukt savējos kopā svētkos. Pa -
teicības dienā gatavoja tītaru un 
pateicās par visu, kas pēdējā gadā 
bijis labs. Kā Arnoldam, tā Līgai 
ģimene bija ļoti svarīga, un viņi 
pavadīja daudz laika kopā ar 
mazbērniem; devās kopīgos ceļo-
jumus uz dažādām vietām, arī uz 
Latviju.

Jau no 1950. gada Arnolds Ru -
perts bija aktīvs latviešu sabied-
rībā, agrākajos gados jaunatnes 
pasākumos, vēlāk plašākās lat vie-
šu organizācijās. Viņš atbalstīja 
Amerikas latviešu apvienību un 
Pasaules brīvo latviešu apvienību 
kā mūža biedrs, un darbojās vie-
tējā Grandrapidu Latviešu bied-
rības valdē. Grandrapidu ev. lut. 
draudzē, viņš kalpoja padomē un 
valdē kopš 1980. gada, 17 gadus 
viņš bija draudzes priekšnieks. 
Vietējā pensionāru biedrībā viņš 
bija revīzijas komitejas priekš-
nieks. Par darbu latviešu sabied-
rības labā Arnolds Ruperts bija 
apbalvots ar Amerikas latviešu ap -
vienības atzinības rakstu un lat-
viešu evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas Amerikā archibīskapa atzi-
nības rakstu.

Varbūt svarīgākais, ko Arnolds 
Ruperts deva latviešu sabiedrībai, 
bija darbs ar 3x3. Kaut gan viņa 
sieva Līga Ruperte tiek uzskatīta 
par 3x3 uzsācēju un māti, Ar -

nolds viņai bija vienmēr blakus, 
un bez viņa atbalsta un palīdzības 
3x3 kustība nebūtu izveidojusies 
tāda, kāda tā ir šodien. Viņš pa -
līdzēja uzsākt pirmo nometni 
1981. gadā Gaŗezerā, vēlāk  vadīja 
divas nometnes un bija līdzva dī-
tājs trijās. Astoņdesmitos gados 
viņš bija arī administrators/kasie-
ris un deviņdesmitos gados no -
metņu vadītāja palīgs 3x3 Gaŗezerā. 
Viņš bija Ziemeļamerikas 3x3 pa -
domes kasieris un piedalījās vēl 
oktobŗa sēdē. Latvijas 3x3 kustībā 
Arnolds bija ārzemju koordina-
tors, apzinot un reģistrējot dalīb-
niekus no zemēm ārpus Latvijas 
kopš pirmās nometnes Madlienā 
1990. gadā līdz pēdējai vasarai. 
Viņš bija Latvijas 3x3 padomes 
loceklis un piedalījās sēdēs, kad 
tas bija iespējams, tradicionāli ai -
cinot padomes locekļus uz jūnija 
sēdi Rupertu dzīvoklī Pārdaugavā.  
Rupertu 1981. gadā Gaŗezerā uzsāk -
tais 3x3 ir ļoti sekmīgs pasākums 
ar aktīvām nometnēm šodien 
Latvijā (divas), Amerikā (divas), 
Austrālijā, Anglijā (divas) un Īrijā. 
Grāmata par 3x3 nometnēm Lat-
 vijā, kuŗu iecerēts izdot 2015. gadā, 
būs veltīta Arnolda piemiņai.

Arnolds Ruperts aizgāja mūžībā 
2014. gada 6. decembrī mājās, 
ģimenes vidū. Viņu izvadīja 15. 
decembrī Grandrapidu baznīcā 
ap 150 radu, draugu, militārie un 
profesionālie kollēgas un plaša 
latviešu saime. Arnolda  pelnus 
pavasarī apglabās Woodlawn 
kap sētas latviešu nodalījumā 
Grandrapidos.  

Pēc Arnolda Ruperta paša dzī -
vesstāsta Mairas Bundžas un 
Līgas Rupertes redakcijā
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē
Bobslejistiem 

četras medaļas
Pasaules kausa (PK) izcīņas 

trešā posma  sacensības bobslejā 
turpinājās Vācijā, Altenbergas 
trasē. Divas sudraba medaļas 
izcīnīja Oskara Melbārža pilotētās 
ekipāžas. Divniekos (attēlā pa 
labi) viņš startēja ar stūmēju 
Dau  mantu Dreiškenu. 

Divu braucienu summā Mel-
bārdis ar Dreiškenu finišēja pēc 
minūtes un 53,25 sekundēm, no 
uzvaru izcīnījušās Šveices pilota 
Beata Hefti ekipāžas atpaliekot 
0,08 sekundes. 

Četriniekos Oskara Melbārža 
vadītais četrinieks ar stūmējiem 
Daumantu Dreiškenu, Arvi Vilk-
asti un Jāni Strengu pirmajā brau-
 cienā sasniedza otru labāko re -
zultātu startā un pirmo finišā. 
Pēc otrā brauciena līderos izvir-
zījās Vācijas ekipāža, pārspējot 
Melbārdi par četrām sekundes 
simtdaļām.

Otra Latvijas ekipāža Oskars Ķi -
bermanis/Vairis Leiboms ie  gu  va 
astoto vietu, pirmo reizi sezonā 
divnieku sacensībās iekļūstot pir -
majā desmitniekā. Četriniekos 
Oskars Ķibermanis ar stūmējiem 
Helviju Lūsi, Raivi Zīrupu un 
Vairi Leibomu izcīnīja augsto 
ceturto vietu.

Turpinājumā PK izcīņas 4. pos -
mā Kēnigszē trasē Oskars Mel-
bārdis un Daumants Dreiškens 
izcīnīja piekto vietu. Laika ap -
stāk  ļu nebija labvēlīgi. Pēc pirmā 
brauciena Latvijas ekipāža bija 
10. vietā. Otrajā braucienā laika 
apstākļi bija visiem līdzvērtīgāki 
un Melbārža ekipāžas veiksmīgais 
brauciens ļāva viņam pakāpties uz 
piekto vietu. Otra mūsu eki pāža 
– Oskars Ķibermanis un Vairis 
Leiboms ierindojās 11. vietā.

Četrinieku konkurencē Oskars 
Melbārdis ar stūmējiem Dau-
mantu Dreiškenu, Arvi Vilkasti 
un Jānis Strengu izcīnīja vēl vienu 
medaļu – šoreiz  bronzas.

Melbārža četrinieks

Ulla Zirne palīdzēja kaldināt 
uzvaru

Andrejs Rastorgujevs distancē

Haralds Silovs

Oskars Ķibermanis ar stūmē-
jiem Helviju Lūsi, Raivi Zīrupu 
un Vairi Leibomu ierindojās 
piektajā vietā.

Melbārdis pēc šīm sacensībām 
saglabāja līdeŗpoziciju Pasaules 
kausa izcīņas kopvērtējumā čet-
rinieku ekipāžām.

Junioriem zelts 
kamaniņu stafetē

Norvēģijā, Lillehammeres trasē, 
risinājās 30. pasaules meistar sa-

cīkstes kamaniņu sportā junio-
riem. No Latvijas pārstāvjiem vis-
lielāko panākumu guva komandu 
stafetes braucēji, astoņu vienību 
konkurencē izcīnot zelta medaļas. 
Vienībā startēja Ulla Zirne, Kris-
ters Aparjods un divvietīgā eki pāža 
– Kristens Putins/Kārlis Krišs Ma -
tuzels. Neviens no Latvijas brau-
cējiem neizcīnīja pirmo vietu savā 
disciplīnā, taču visi iekļuva trij-
nie kā, kas kopsummā deva uzvaru.

Individuālajā ieskaitē vislabāko 
sniegumu demonstrēja junioru 
izlases līdere un pieaugušo izla-
ses dalībniece Ulla Zirne, kas 38 
dalībnieču konkurencē ierindojās 
11. vietā. Sacensību uzvarētājai 
Džesikai Tībelai (Vācija) Ulla 
zaudēja 0,786 sekundes. Kendija 
Aparjode izcīnīja 13., Alise 
Evelīna Mitkus – 22. vietu.

Divniekiem augsto piekto vietu 
ieguva Kristens Putins/Kārlis 
Matuzels.   

Individuāli junioriem startēja 
42 sportisti. Labāko sniegumu 
no Latvijas braucējiem parādīja 
Kristers Aparjods – 20., un Ralfs 
Bērziņš – 23. vieta.

***
Oberhofas trasē risinājās Pa -

saules kausa izcīņas 5. posma 
sacensības. Divniekos Juris un 
Andris Šici izcīnīja piekto vietu. 
Otra mūsu ekipāža – Oskars 
Gudramovičs/Pēteris Kalniņš iz -
cīnīja 12. vietu. Individuāli vis-
augstākajā – 12. vietā – ierindojās 
Inārs Kivlenieks. 

Stafetes braucienā Latvijas ka -
maniņbraucēju komandu – Elīzu 
Tīrumu, Ināru Kivlenieku un 
Andŗa Šica/Juŗa Šica divnieka 
ekipāžu tikai 0,476 sekundes 
šķīra no vietas uz pjedestala. Viņi 
ierindojās piektajā vietā.

Brāļi Dukuri 
iepazīst 

Tretjakova 
spēku

Pasaules kausa izcīņā skeletonā 
kārtējo panākumu guva brāļi 
Dukuri. Trešajā posmā Vācijā, 
Altenbergas trasē, viņi izcīnīja 
trešo dubultuzvaru – (attēlā). 

sandrs Tretjakovs. Viņš pirmajos 
divos PK posmos nebija startējis, 
bet Altenbergā palika 0,19 se -
kun des aiz Tomasa Dukura. 

Pasaules kausa izcīņas 4. pos-
mā Kēnigszē trasē brāļiem Du -
kuriem Dukuriem neizdevās tur  -
pināt līdzšinējo panākumu seriju, 
kuŗā tika gūtas visaugstākās vie-
tas pirmajos trijos posmos. Šoreiz 
Martins Dukurs pirmo reizi se -
zonā piekāpās Tretjakovam. To -
mass Dukurs bija līderis pēc 
pirmā brauciena, taču summā 
ieņēma 8. vietu. Trešajā vietā ie -
rindojās amerikānis Metjū An -
tuāns. Sacīkstes risinājās nelab-
vēlīgi siltos un miglainos laika 
apstākļos, brīžiem līstot lietum 
un sniegot slapjam sniegam.

Rastorgujevs – 
augšup un lejup

Pasaules kausa izcīņas cetur-
tais posms biatlonā Vācijā, Ober-
hofas trasē, sākās ar 4x7,5 km 
stafeti. Latvijas biatlonisti An  drejs 
Rastorgujevs, Daumants Lūsa, 
Roberts Slotiņš un Rolands Pu -
žulis smagos laika apstākļos – 
biezā miglā un lietū, kā arī ap -
ledojušā trasē finišu nesasniedza, 
jo tāpat kā vēl 13 komandas tika 
apsteigtas par apli.

Toties 10 km sprinta distancē 
100 biatlonistu konkurencē ātru 
soli parādīja Andrejs Rastorgujevs 
un izcīnīja augsto sesto vietu. 
Tikt vēl augstāk viņam traucēja 
kļūdas šaušanā.

Šis ir Rastorgujeva labākais 
rezultāts sprintā šosezon un 
otrais labākais PK izcīņā.

Arī masu startā (15 km) Ras -
torgujevs izcīnīja sesto vietu, kas 
arī ir viens no viņa karjēras 
labākajiem sasniegumiem. Mūsu 
biatlonists sevi var saukt par biat-
lona elites pārstāvi – Oberhofā 
abās individuālajās sacensībās 
sešniekā iekļuva tikai francūzis 
Furkads un Rastorgujevs.

5. posmā Rūpoldingā, Vācijā, 
stafetē mūsu biatlonistiem ne  vei-
cās tāpat kā iepriekš. Andrejs 
Rastorgujevs spēja Latviju pir-
majā posmā izvirzīt vadībā, taču 
divi soda apļi šaujot stāvus atme-
ta viņu uz 18. vietu savā posmā. 
Viņa partneŗi – Rolands Pužulis, 
Roberts Slotiņš un Daumants 
Lūsa šaušanā arī daudz kļūdījās, 
un beigās mūsu vienībai tikai 23. 
vieta 25 izlašu konkurencē.

10 km sprinta sacensībās Ras-
torgujevs izcīnīja piekto vietu, 
kas ir viņa karjēras dalīts trešais 
labākais sasniegums. 

15 km masu startā Rastor gu-
jevam neveicās – tikai 29. vieta. 

Jānis Ikaunieks 
spēlē Francijas fut-

bola klubā Metz
Talantīgais Latvijas futbolists 

Jānis Ikaunieks oficiāli noslēdzis 
līgumu ar Francijas augstākās 

līgas vienību Metz līdz 2019. ga -
dam. Par Ikaunieku interesi ie -
priekš bija izrādījis arī Am  ster-
damas Ajax, Vācijas Stuttgart un 
Anderlecht no Beļģijas, taču Lat-
vijas futbolists deva priekšroku 
Mecas klubam.

19 gadu vecais Ikaunieks Lat-
vijas virslīgas turnīrā aizvadītajā 
sezonā guva 23 vārtus un viņa rē -
ķinā bija arī deviņas rezultātīvas 
piespēles. Jānis debitēja Latvijas 
valstsvienībā, dodoties laukumā 
spēlēs pret Turciju (1:1) un Nī -
der landi (0:6) Eiropas meistar-
sacīkšu kvalifikācijas turnīrā.

Ikaunieks spēlētāja karjēru 
sāka  Kuldīgā, kur ar vietējo ko -
mandu divreiz uzvarēja Latvijas 
jaunatnes meistarsacīkstēs. Tagad 
viņš dzīvo Liepājā.

Par Jāņa Ikaunieka izvēli ap  mie-
rināts ir futbola kluba Liepāja 
vadītājs Māris Verpakovskis: 
“Liels prieks par Jāni Ikaunieku 
un visu Liepājas futbolu. Šī pāreja 
pierāda, ka strādājam pareizā 
virzienā. Francijas meistarsa cīk-
stes ir starp spēcīgākajām Eiropā. 
Iepriekšējā sezona Jānim neap-
šaubāmi bija pati veiksmīgākā. 
Ne tikai gūtie vārti sezonā, bet 
arī debija pieaugušo izlasē ir liels 
sasniegums. Cerams, ka FK Lie-
pāja spēlētāji turpinās progresēt 
un nākamajā gadā nebūs viens, 
bet vairāki spēlētāji, kas pievie-
nosies, kādam spēcīgam Eiropas 
klubam. Esam spēruši mazu soli 
pretī mērķim, kas pierādītu, ka 
FK Liepāja ir labs atspēriena 
punkts, lai nokļūtu labā Eiropas 
līgā. Liels paldies visiem atbal stī-
tājiem, kā arī milzīga pateicība 
pienākas nu jau bijušajai SK 
Liepājas Metalurgs sistēmai, kas 
izaudzināja Jāni Ikaunieku līdz 
spēlētājam, kuŗš guvis 23  vārtus 
Latvijas futbola virslīgā.”

Jānis Ikaunieks oficiāli tika 
prezentēts Francijas plašsaziņas 
līdzekļiem. Ikaunieks sacīja, ka ir 
priecīgs atrasties jaunajā klubā, 
bet Metz galvenais treneris Albērs 
Kartjē latviešu futbolistam veltīja 
virkni komplimentu.

“Esmu priecīgs, ka atrodos šeit. 
Esmu laimīgs, un man patīk, kā 
viss šeit notiek. Esmu gatavs kluba 
labā atdot visus 100 procentus  
Jau iepriekš zināju par Francijas 
pirmo līgu, jo Latvijā sekoju līdzi 
meistarsacīkstēm,” teica Jānis. Kopš 
ierašanās jaunajā vidē Ikauniekam 
īpaši palīdzējis baltkrievu pus sargs 
Sergejs Krivecs, kas bija klāt arī 
preses konferencē, pildot tulka 
pienākumus – Ikaunieks runāja 
krieviski, Krivecs to pārtulkoja 
angliski, bet tulce informāciju 
pārtulkoja franču valodā.

“Krivecs man ir ļoti daudz pa -
līdzējis, jo īpaši treniņos, jo viņš 
runā krieviski. Un viņš man pa -
līdz joprojām. Esmu saticis daudz 
jauku cilvēku, un visi kopumā 
pret mani izturas brīnišķīgi,” 
Ikaunieks turpināja. 

Teniss
Latvijas tenisa līderis Ernests 

Gulbis Austrālijas atklātajās meis-
tarsacīkstēs vairāk nekā četras 
stundas ilgušā cīņā piecos setos 
ar 7:5, 0:6, 6:1, 6:7 (2:7) 6-8 zau-
dēja mājinieku jaunajam talan-
tam junioram Tanasi Kokinaki 
un izstājās pirmajā kārtā. Šajā 
turnīrā Gulbis spēlēja septīto 
reizi, tomēr vēl nekad nav izde-
vies tikt tālāk par otro kārtu.

Ātrslidošana
Urālu pilsētā Čeļabinskā risi-

nājās Eiropas meistarsacīkstes 
ātrslidošanā, kuŗās startēja Lat vi-
jas vienīgais šā sporta veida pār-
stāvis Haralds Silovs. 500 m dis-
tancē Silovs izcīnīja septīto, 1500 m 
– sesto, 5000 m – septīto un 
10 000 m slidojumā astoto vietu. 
Kopvērtējumā daudzcīņā tas 
deva septīto vietu. 

Hokejs
Latvijas hokeja izlases vārtsargs 

Edgars Masaļskis pievienojies 
Šveices NLA klubam Ambri-
Piotta. Līgums noslēgts līdz jan-
vāŗa beigām ar iespēju to pa  ga-
rināt līdz šīs sezonas izskaņai.

***
Nacionālajā hokeja līgā (NHL) 

nosaukti hokejisti, kuŗi 25. jan-
vā rī Kolumbusā piedalīsies tra-
di cionālajā Zvaigžņu spēlē. Viens 
no 42 hokejistiem būs Bufalo 
Sabres uzbrucējs Zemgus Gir-
gensons. Viņš iepriekš uzvarēja 
līdzjutēju balsojumā. Līdzās Gir  -
gensonam pēc līdzjutēju balso-
juma rezultātiem Zvaigžņu 
spēlē iekļuva arī pieci Čikāgas 
Black hawks spēlētāji – vārtsargs 
Ko  rijs Krofords, uzbrucēji Pat-
riks Keins, Džonatans Tēvs, aiz-
sargi  Dankans Kīts un Brents 
Sībruks.

Basketbols
Latviešu basketbolists Ojārs 

Siliņš guva 18 punktus Italijas 
meistarsacīkšu spēlē, kuŗā viņa 
pārstāvētās Redžo di Emīlijas 
Grissin Bon komandas sastāvā 
debitēja arī 16 gadus vecais lat-
vietis Artūrs Strautiņš. Grissin 
Bon ar 79:56 izbraukumā pār-
liecinoši uzveica Brindizi Enel 
basketbolistus, Siliņš kļuva par 
sacensības rezultātīvāko spēlē-
tāju.

Vieglatlētika
Par aizvadītā gada labākajiem 

Latvijas vieglatlētiem nosaukti 
šķēpmetēja Madara Palameika 
un tāllēcējs Elvijs Misāns. Pala-
meika pagājušajā gadā divreiz 
laboja pašai piederošo valsts re -
kordu šķēpa mešanā. Tagad Lat-
vijas rekords šķēpmešanā sie-
vietēm ir 66,15 m. Misāns sa -
sniedza savu personīgo rekordu 
– 8,05 m, kas tikai par diviem 
centimetriem atpaliek no vairāk 
nekā 31 gadu vecā Jurim Tonem 
piederošā valsts rekorda.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Sarežģītajos laika apstākļos, kad 
gaisa temperātūra bija tuvu +10 
gradiem, brāļi Dukuri bija sta  bi-
lākie braucēji, apsteidzot konku-
rentus, starp kuŗiem bija arī Soču 
Olimpisko spēļu čempions Alek-


